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Editorial van de Voorzitter en van de Directeur-

generaal

Geachte codperanten, dames, heren,

In 2020 moest Comensia, huurderscodperatieve, zich aanpassen aan de gevolgen van de ongekende gezondheidscrisis die
we meemaakten en nog altijd meemaken.

We moesten ons reorganiseren, onszelf opnieuw uitvinden en blijk geven van creativiteit, flexibiliteit en wendbaarheid om
de continuiteit van onze diensten aan de huurders-cooperanten zo goed mogelijk te waarborgen. Deze crisis was ook een
gelegenheid om onze digitalisering te versnellen met de implementatie van verplicht telewerk. Overigens zal na de
gezondheidscrisis structureel telewerk worden geimplementeerd. Op het gebied van communicatie hebben we eveneens
een intranet ontwikkeld om snel informatie aan al onze medewerkers te kunnen meedelen. Voorts werd onze website
bijgewerkt om zijn content leerrijker en gebruiksvriendelijker te maken.

Onze maatschappelijke werkers implementeerden een "COVID-Solidariteitsplan" om ervoor te zorgen dat de meest
kwetsbare huurders-co6peranten over de nodige middelen konden beschikken om de lockdown door te komen. Zo ook werd
tijdens de 2e lockdown een gratis telefoonnummer (0800) ter beschikking gesteld waar onze huurders-co6peranten terecht
konden voor een luisterend oor en ondersteuning.

Tijdens de drie lockdowns getuigden onze conciérges en schoonmakers - wier taak in tijden van een pandemie nog essentiéler
is gebleken - van een grote betrokkenheid en daadkrachtige aanpak op het terrein, door de gemeenschappelijke delen
regelmatig te reinigen en te ontsmetten. We wensen hen in het bijzonder te danken voor hun moed en professionele inzet.

In deze onzekere tijden hebben ook onze PVA's hun werk in de wijken voortgezet, evenals onze arbeiders die actief bleven
op het terrein, door de renovatie voort te zetten van leegstaande woningen en door de technische ondersteuning in de
andere woningen te hervatten zodra de gezondheidsmaatregelen dat toelieten.

Al bij al gaven de medewerk(st)ers van Comensia blijk van veel motivatie, aanpassingsvermogen en creativiteit om de goede
resultaten van dit ongewone jaar te waarborgen waarvoor wij hen van harte danken.

De dienst BOFIBUBE (boekhoudkundig, financieel en budgettair beheer) belastte zich met de follow-up van het financieel
beheer van Comensia. De belangrijkste prestatie-indicatoren getuigen van de uitstekende patrimoniale en financiéle
gezondheid van Comensia: een vastgoedpatrimonium van 3.238 woningen, 123 medewerkers, een zeer solide balans, een
resultaat van € -99.250 terwijl de begroting op een veel groter verlies anticipeerde, netto kasmiddelen van meer dan
€ 7 miljoen en huurachterstanden die een dieptepunt bereiken (1,48%).

In 2020 beheerde het team van de afdeling Patrimonium meerdere tientallen investeringsprojecten die betrekking hadden
op de renovatie van onze gebouwen op het gebied van beveiliging, comfort en de verbetering van de energieprestaties.
Hiervoor kreeg Comensia in het kader van het Vierjareninvesteringsplan 2018-2021 € 19.629.100 toegekend, alsook
aanvullende bedragen voor de verbetering van de brandveiligheid van onze gebouwen.

De emblematische bouwplaats van Peterbos 16 werd voortgezet in omstandigheden die wegens de gezondheidsmaatregelen
voor de huurders nog moeilijker zijn geworden. Wij betreuren ten zeerste het ongemak dat deze bouwplaats voor de
huurders met zich meebrengt en hebben alle nodige maatregelen getroffen voor de veiligheid en voor een betere codrdinatie
van de aannemer. We willen de huurders nogmaals danken voor hun geduld.

In het kader van het Gewestelijk huisvestingsprogramma, van Alliantie wonen en van het "sleutelklaar" systeem, hebben de
teams zich eveneens ingezet voor een aantal uitbreidingsprojecten van het vastgoedpatrimonium. Zo zal Comensia in 2021
naar verwachting 2 gebouwen in gebruik nemen (Raaf in Schaarbeek en Emaillerie in Molenbeek) en zullen in de komende
jaren vrijwel 500 sociale woningen en extra middelen beschikbaar zijn.

De technische teams belast met het onderhoud beheerden 4.266 aanvragen voor technische ondersteuning en renoveerden
61 woningen, terwijl 48 woningen door externe bedrijven werden gerenoveerd, of een totaal is van 109 woningen.

Overigens moest de Sociale afdeling in 2020 zowel de normale huurmobiliteit beheren als een aantal herhuisvestingsplannen
in het kader van renovatiewerken van het patrimonium. Concreet waren dat 110 toewijzingen waarvan 35% doorstromingen.



Talrijke projecten werden door en voor de huurders-codperanten georganiseerd, voor zover de gezondheidsmaatregelen
dat toelieten: "Les Maraichers du Mail" in Evere, naaiateliers en straatanimaties in NOH, huiswerkscholen, ontbijten in
Hunderenveld, wijkfeesten en barbecues op verschillende woonsites, alsook een decoratiewedstrijd aan het einde van het
jaar om 2020 op een vrolijker en lichtende noot te beéindigen.

Wat human resources betreft waren de sociale verkiezingen qua kieslijsten en opkomst bij de verkiezingen een waar succes.
Het project voor de indeling van de functies met het oog op de best mogelijke gelijke beloning werd vervolgd en zal in 2021
worden afgerond. In mei kwam een nieuwe preventieadviseuse ons team versterken en hielp ons onze werkprocessen
en -instructies aan te passen aan de afbouw van de lockdownmaatregelen, alvorens een ambitieus project te lanceren voor
de bijwerking van ons algemeen plan voor preventie en veiligheid op het werk.

Wat de informatietechnologie betreft, werd in 2020 een audit uitgevoerd naar aanleiding waarvan aanbevelingen werden
geformuleerd en geimplementeerd om de kwaliteit, de beschikbaarheid en de bedrijfszekerheid van ons IT-netwerk te
verbeteren. Overigens besloot de Raad van bestuur om van beheersoftware te veranderen. Deze IT-migratie zal in 2021
worden voorbereid om in januari 2022 volledig te zijn voltooid.

Bewust van haar maatschappelijke verantwoordelijkheid en van haar statuut van openbare dienst, lanceerde Comensia een
Plan voor duurzame ontwikkeling. Steunend op het in 2019 uitgereikte label van "Ecodynamische onderneming" (2 sterren),
bleven we ons inzetten om onze ecologische voetafdruk te verminderen en tegemoet te komen aan de uitdagingen van
duurzame ontwikkeling, van milieubeheer en van de luchtkwaliteit in Brussel.

In 2020 beschikte Comensia over 22 fietsen in langetermijnhuur. Daarnaast konden al onze installaties van hernieuwbare
energieproductie en warmte-krachtkoppeling de uitstoot vermijden van 54.580 kg CO2, wat overeenstemt met de uitstoot
van een kleine auto over een afstand van 453.019 km (of 11,3 keer de omtrek van de aarde) of met de uitstoot van de
verwarming van 21 gemiddelde Brusselse huishoudens. Het elektriciteitsverbruik van Comensia in 2020 bedroeg ongeveer
1.246.340 kWh, -17% ten opzichte van 2016! Dat vertegenwoordigt een besparing van circa € 51.000 voor onze
huurders-co6peranten en een equivalent van ongeveer 100 ton minder CO2-uitstoot!

Nog altijd in het kader van haar maatschappelijke verantwoordelijkheid kreeg Comensia eveneens de erkenning van "Sociale
onderneming" uitgereikt door de Brusselse Minister van Economie. Om deze erkenning te krijgen, moesten de statuten van
Comensia worden gewijzigd om er onze codperatieve identiteit, de participatieve bedrijfsvoering, de naleving van een
gematigde loonspanning en het beheer van belangenconflicten van de leden van de bestuursorganen in op te nemen. Voorts
werden de statuten aangepast aan het nieuwe Wetboek van vennootschappen en werd de modernisering ingevoegd van de
bedrijfsvoering, met name van de bestuursorganen.

Ten slotte werd in 2020 op niveau van de Algemene Directie eveneens de overgangsperiode afgerond met de pensionering
van de heer Pierre Hargot die we nogmaals van harte danken voor al deze mooie jaren van arbeid ten dienste van de sociale
huisvesting en meer in het bijzonder van de huurdersco6peraties!

Ook willen we al onze medewerk(st)ers oprecht danken die zich elke dag opnieuw inzetten, in een nog moeilijker context
wegens de gezondheidscrisis, om onze huurders en coOperanten een kwaliteitsservice te verlenen.
Tot besluit, beste codperatoren, willen we u danken voor uw vertrouwen, voor uw inbreng en voor uw steun aan onze
projecten en aannemingen ten dienste van de sociale huisvesting van ons Gewest.

7%

'

s Cédric MAHIEU
“’” i/ Directeur-generaal

s

Vincent DOUMIER
Voorzitter




1. Comensia, een Brusselse huurderscooperatieve

"ledereen heeft recht op een behoorlijke woning. Hiertoe dient de terbeschikkingstelling te worden bevorderd van een
woning die in overeenstemming is met de kwaliteitsregels (veiligheid, gezondheid en uitrusting), betaalbaar is,
woonzekerheid biedt, aangepast is aan een handicap, een gezond binnenklimaat heeft, over een goede energieprestatie
beschikt, aangesloten is op collectieve uitrustingen en in de buurt ligt van andere voorzieningen van algemeen belang (zoals
met name scholen, créches, culturele centra, handelszaken en recreatiedomeinen). Het komt de overheid toe om met name
te zorgen voor de omstandigheden die noodzakelijk zijn om dit fundamentele recht te verwezenlijken. "

Artikel 3 van de Brusselse Huisvestingscode.

1.1. Missie en waarden van Comensia, huurderscooperatieve

1.1.1. De missie van Comensia

We zijn een maatschappelijk geéngageerde speler die zich inzet voor de leefomgeving in het Brussels Gewest in nauwe
samenwerking met de inwoners, het sociaal weefsel en de lokale partners.

Samen bouwen, onderhouden en renoveren we kwaliteitsvolle en comfortabele openbare woningen. We streven ernaar
ons patrimonium constant te ontwikkelen en te diversifiéren.

We verhuren onze woningen tegen sociale voorwaarden die aangepast zijn aan onze doelgroepen. We beheren ze op
een doelmatige en menselijke manier en zien er tegelijkertijd op toe een langetermijnvisie te ontwikkelen die in de lijn
ligt van een duurzame ontwikkelingsdynamiek en met behoud van een financieel evenwicht.

We dragen bij tot het welzijn van onze huurders, door hun een individuele en lokale begeleiding aan te bieden. We
moedigen hen aan zich in te zetten voor de verbetering van hun wijk en, in bredere zin, als burger-co6perant.

We zorgen ervoor de kandidaat-huurders op een vriendelijke en menselijke manier te verwelkomen en te informeren en
de woningen zo billijk mogelijk toe te wijzen.

We werken samen met de gewestelijke instanties, brengen hen op de hoogte van onze activiteiten en zijn voor hen een
kracht van initiatief en continue verbetering.

We bieden een zinvolle werkomgeving die stimuleert tot zelfontplooiing en met respect voor de mens. We zijn attent op
het welzijn van onze medewerkers en willen hun de beste kansen geven om vooruit te komen, zich te ontplooien en
toekomstige uitdagingen aan te gaan.

1.1.2. De waarden van Comensia

Samenwerking
We ijveren voor het "wij" en voor een sterke teamgeest om al onze acties op één lijn te stellen en koers te zetten naar
het succes van Comensia.

We laten het collectieve belang primeren op het persoonlijke belang.

We weten dat de beste oplossingen er komen wanneer we samen werken en samen creéren, wanneer we onze
individuele krachten bundelen in een grote gemeenschappelijke dynamiek.




Verbonden door een gevoel van saamhorigheid, delen we onze kennis en onze talenten met elkaar om onze
vastgoedmaatschappij vooruit te helpen en ons in te zetten voor het welzijn van onze huurders.

Vertrouwen
We zijn eerlijk en oprecht, in alle omstandigheden, en zijn op dit punt onverbiddelijk.

Een dergelijke persoonlijke discipline doet natuurlijkerwijs een onderlinge verstandhouding en vertrouwen groeien,
omdat we integer zijn en weten dat we op elkaar kunnen rekenen.

We hebben vertrouwen in de andere, wat een noodzakelijke voorwaarde is om het beste van onszelf te geven.

Respect

We zien respect voor de mens als een essentieel grondbeginsel voor een harmonisch samenleven. Respect uit zich in
ieders wil professionele relaties op te bouwen, gedragen door de achting voor de andere, de wil om de andere op een
positieve, empathische en vriendelijke manier te bejegenen.

We respecteren onze huurders, onze medewerkers en onze collega's net zoals wij gerespecteerd willen worden.
Machtsverhoudingen en agressiviteit zijn onverenigbaar met onze bedrijfscultuur.

Naast de menselijke dimensie neemt respect in onze dagelijkse activiteiten een even belangrijke plaats in: de naleving
van een gegeven woord, van een verbintenis, van instructies, van procedures, van de in het werk gestelde middelen.

Ontplooiing
De mens is de spil van ons gemeenschappelijk project, in al zijn rijkdom en diversiteit. Het welzijn van iedereen is een
beslissende factor in de besluitvorming en in onze dagelijkse activiteiten.

We ondersteunen persoonlijke ontwikkeling, drager van zelfontplooiing en zelfrealisatie.

Onze leiderschapsstijl bevordert autonomie, initiatief en persoonlijke betrokkenheid.

Luisterbereidheid

In alle omstandigheden trachten we open te staan voor ideeén, suggesties, opbouwende kritiek, veranderingen en
feedback.

We geven de voorkeur aan een participatief management dat uitwisselingen stimuleert en elke medewerker laat voelen
dat zijn mening en ideeén echt tellen.

Omdat onze stem wordt gehoord, drukken we onze mening zo oprecht mogelijk uit om rijke uitwisselingen te
bevorderen die onze vastgoedmaatschappij vooruit kunnen helpen.

Kwaliteit

We zijn vastbesloten de verantwoordelijkheid te dragen voor de goede uitvoering van onze taken en die, ongeacht de
omstandigheden, tot een goed einde te brengen.

We geven blijk van onze wil om onze rol bewust te accepteren, op te treden als veeleisende professionals en zodoende
vertrouwen te wekken.



1.2. Het wettelijk kader

Als codperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is Comensia aan tal van algemene wettelijke bepalingen

onderworpen, waaronder het Wetboek van vennootschappen, het Wetboek van de inkomstenbelastingen of nog het
Burgerlijk Wetboek.

Als Openbare vastgoedmaatschappij (OVM) is Comensia, huurdersco6peratieve, eveneens onderworpen aan de volgende

bijzondere bepalingen:

Brusselse Huisvestingscode.

Behalve het recht op huisvesting, bepaalt deze code het actiekader van de socialehuisvestingssector, waaronder de
bevoegdheden en de opdrachten van de BGHM, de richtsnoeren van het beheer van de OVM's, of nog de
administratieve klachtenprocedure.

Huurbesluit (BBHR van 26 september 1996, laatst gewijzigd bij besluit van 13 juli 2017)

Dit besluit betreft de kandidaat-huurders en de huurders van de OVM's en bepaalt onder meer de
toelatingsvoorwaarden, de voorkeurregels, de toewijzingsregels van de woningen, de berekening van de
basishuurprijs en van de reéle huurprijs of nog de bepaling van de huurlasten.

Model-huurovereenkomst van onbepaalde duur (bijlage 3 van het BBHR van 26 september 1996)

Deze huurovereenkomst is van toepassing op de huurders van wie de huurovereenkomst véor 1 januari 2013 in
werking is getreden en die na 1 januari 2013 van woning veranderen. Deze huurovereenkomst is eveneens van
toepassing op de huurders die voor het eerst een woning huren vanaf 1 januari 2013, maar die op de datum van
inwerkingtreding van de oorspronkelijke huurovereenkomst voor 66% erkend zijn als persoon met een handicap en/of
ouder zijn dan 65 jaar (of een gezinslid).

Model-huurovereenkomst van bepaalde duur (bijlage 6 van het BBHR van 26 september 12996)

Deze huurovereenkomst is van toepassing op de huurders van wie de huurovereenkomst in werking treedt na 1
januari 2013, met uitzondering van de huurders van wie de situatie wordt geregeld door de huurovereenkomst van
onbepaalde duur, opgenomen als bijlage 3 bij het BBHR van 26 september 1996.

Het huurbesluit werd bij besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering een aantal keren gewijzigd

- BBHR van 13.03.1997 (BS 22.04.1997) bepaalt de opheffing en wijziging van bepaalde punten betreffende de
berekeningswijze van de huurprijs

- BBHR van 09.12.1999 (BS 07.01.2000) wijzigt het afwijkingspercentage van de toewijzingsregels in de sociale
huisvesting (van 50% tot 40%)

- BBHRvan 20.09.2001 (BS 20.10.2001) voert het beginsel in van de meervoudige inschrijving

- BBHR van 19.02.2004 (BS 24.03.2004) wijzigt de definities van kind ten laste, model-huurovereenkomst en
voorkeurrechten

- BBHRvan 13.12.2012 (BS 28.12.2012) stelt de nieuwe bepalingen vast voor de huurovereenkomst van bepaalde
duur

- BBHRvan 06.11.2014 (BS 16.12.2014) wijzigt het begrip van aangepaste woning

- BBHR van 17.09.2015 (BS 24.09.2015) stelt de nieuwe bepalingen vast voor de doorstromingen (voorstel van
een jaarlijks percentage)



https://slrb-bghm.brussels/sites/website/files/type-huurcontract_van_onbepaalde_duur.pdf
https://slrb-bghm.brussels/sites/website/files/type-huurcontract_van_bepaalde_duur.pdf

Overigens bepalen de ministeriéle besluiten van 7.12.2001 (BS 28.12.2001) een aantal praktische punten betreffende
het beheer van de kandidaat-huurders binnen het systeem van de meervoudige inschrijving waaronder:

- degegevens over de huurders en de structuur van de fiches voor de indiening van een aanvraag voor een sociale
woning;

- de bewijsdocumenten inzake de inkomens voor de indiening van een aanvraag voor een sociale woning;

- het modelformulier voor de indiening van een aanvraag voor een sociale woning;

- delijst van de te verstrekken documenten bij de indiening van een aanvraag voor een sociale woning;

- de wijze van beheer, controle en archivering van het kandidatenregister voor een sociale woning;

- de wijze van beheer, controle en archivering van het kandidatenregister voor een sociale woning.

e ARHUU-regelgeving

Het ARHUU-besluit van de Regering (BBHR van 12 mei 2016) betreft de regelgeving inzake de adviesraden van de
huurders die zijn ingesteld bij de openbare vastgoedmaatschappijen, hun samenstelling, hun verkiezingsprocedure,
hun werking en hun financiering.

Het Ministerieel ARHUU-besluit van 26 september 2016 bepaalt de bekendmaking van de verkiezingen van de
adviesraden van de huurders en de modaliteiten voor de terbeschikkingstelling van de lokalen door de openbare
vastgoedmaatschappijen.

We wijzen erop dat tal van omzendbrieven van de BGHM duidelijkheid scheppen en interpretatieregels bieden
voor de punten die openstaan voor discussie.

1.3. Beheersoveree msten

Beheersovereenkomst niveau 1 (BHR/BGHM)

Artikelen 43 t/m 46 van de Brusselse huisvestingscode bepalen dat de BGHM haar opdrachten uitoefent volgens de
prioriteiten en richtsnoeren vastgesteld in de beheersovereenkomst die zij met de Regering sloot.

Op 21 maart 2021 werd de nieuwe beheersovereenkomst 2021-2025 gesloten en berust op 3 assen

a) De "kwaliteitsas": groepeert de acties die bijdragen aan de bevordering van de kwaliteit van de prestaties, inclusief de
financiéle diensten aangeboden door de BGHM aan de OVM's en aan haar stakeholders, en door de OVM's aan haar
sociale huurders en sociale kandidaat-huurders.

b) De "maatschappelijke" as: paart de pijler van de sociale actie aan die van het vastgoed. Deze as groepeert de acties die
ijveren voor de ontwikkeling van dynamieken van sociale integratie en inclusie en van sociale cohesie en die een beroep
doen op publieke, private en verenigingspartners zodat de OVM's zich kunnen toeleggen op hun beroep van
vastgoedmaatschappij (de terbeschikkingstelling van kwaliteitsvolle openbare woningen).

c) De "interne" as: groepeert een geheel van acties die gericht zijn op de verdere ondersteuning van de interne
transformatie van de BGHM tot een moderne en voorbeeldige werkgever die het talent van zijn medewerkers aantrekt
en ontwikkelt. Deze acties zullen rond de 4 pijlers van het New Way of Working-initiatief worden georganiseerd:
Behavior, Bytes, Bricks en organisatie.

Beheersovereenkomst niveau 2 (BGHM/OVM)
Artikelen 47 en 48 van de Brusselse huisvestingscode bepalen dat de BGHM met de OVM's een beheersovereenkomst kan

sluiten die tot doel heeft de doelstellingen en de regels om te zetten van de beheersovereenkomst die de BGHM met het
Gewest sloot. De beheersovereenkomst heeft een looptijd van 5 jaar en regelt prioritair de volgende aangelegenheden:



a)
b)
c)
d)
e)

f)

g)

h)

i)
k)

De investeringsautonomie van de openbare vastgoedmaatschappij;

Het vaststellen van de huurprijzen van de sociale woningen;

De gedragsregels ten opzichte van de gebruikers van de openbare dienstverlening;

De verschillende financiéle verplichtingen van de partijen;

De horizontale mechanismen van financiéle solidariteit, inclusief de bestemming van de Solidariteitsbijdrage;

De beheers- en exploitatievoorwaarden van de activiteiten van de OVM die niet tot haar taak van openbare dienst
behoren;

De doelstellingen met betrekking tot het financieel- en vermogensbeheer en tot de stedenbouwkundige, sociale en
architecturale aspecten van alle elementen die een impact hebben op de missie van openbare dienst van de OVM;

De evaluatiecriteria van de verbintenissen van de partijen;

De voorwaarden van de overeenkomst van een OVM met andere rechtspersonen, gesloten om haar openbare
dienstverlening aan de gebruikers te verbeteren;

De incentives om de in de beheersovereenkomst vastgestelde doelstellingen te verwezenlijken;
De sancties indien de partijen hun verplichtingen niet of slecht nakomen;

De herzieningsvoorwaarden van de overeenkomst;

De Beheersovereenkomst 2017-2022, officieel ondertekend op 20 maart 2017, trad op 21 maart 2017 in werking.

Deze overeenkomst bevat 6 prioritaire strategische streefdoelen:

>

>

Bijdragen tot de opvoering van de productiedynamiek van nieuwe woningen in een perspectief van overlegde
transversale integratie (artikelen 11 t/m 14) en het Gewestelijk huisvestingsplan consolideren;

De renovatie en het onderhoud bevorderen van het vastgoedpark om de staat, de overeenstemming en de
energieprestaties ervan te verbeteren, leegstand te beperken en de levenskwaliteit van de bewoners te
verbeteren (artikelen 15 t/m 22);

Toezien op een efficiént huurbeheer, rekening houdend met de specifieke sociaal-economische kenmerken
(artikelen 23 t/m 29);

Beleidslijnen ontwikkelen voor sociale actie om de levenskwaliteit van de huurders te verbeteren (artikelen 30
t/m 38);

Een professioneel en efficiént beheer waarborgen (artikelen 39 t/m 43);

Het beheer van de geldstromen optimaliseren op niveau van de OVM, maar ook met het oog op het financieel
evenwicht in de sector (artikelen 44 t/m 49);



1.4. De strategie van Comensia

e Het principe van het Strategisch plan

Het Strategisch plan volgt op de goedkeuring van de beheersovereenkomst. De inhoud ervan is bepaald in artikel 76
van de BO2 (3e generatie) volgens een gemeenschappelijk stramien. Het is een hulpmiddel voor het beheer en het
overleg, een instrument voor responsabilisering en professionalisering.

In 2018 diende Comensia een strategisch vijfjarenplan in (2018-2023) waarin de strategie en de prioriteiten van de
onderneming in 6 plannen worden toegelicht:

1) het investeringsplan,

2) het onderhoudsplan van het patrimonium,

3) het huurbeheerplan (inclusief het doorstromingsplan en het jaarlijks herhuisvestingsplan),
4) het sociaal actieplan,

5) het bedrijfsvoeringsplan,

6) het financieel plan.

Comensia moet dit Strategisch plan elk jaar actualiseren, onder meer rekening houdend met de door de BGHM
geformuleerde opmerkingen. Het in juni 2019 door Comensia geactualiseerd Strategisch plan 2018-2023 werd in
november 2019 door de BGHM goedgekeurd. Sinds deze goedkeuring vroeg de BGHM ons alleen maar bepaalde
becijferde of follow-upgegevens.

e Hetin 2019 geactualiseerde Strategisch plan 2018-2023

In het Strategisch plan wijst Comensia op de keuze van haar rechtsvorm van huurdersco6peratieve en op haar wens
om in deze context een voortrekkersrol te vervullen in de ontwikkeling van haar beroepspraktijken in al haar
activiteitensectoren (vastgoedvermogen, sociale actie, HR, communicatie, ICT, enz.) en, vooral, in de participatie van
en de samenwerking met de huurders. We stimuleren onze huurders-cooperanten om zelf verantwoordelijkheid te
nemen voor hun persoonlijke ontwikkeling en die van hun gezin, we erkennen hen als volwaardige partner bij het
beheer van hun leefomgeving, van hun gebouw en van het sociaal leven in hun wijk.

Globaal focust het Strategisch plan op de 5 onderstaande transversale doelen die onder meer na de interne
personeelsenquéte van 2018 werden afgebakend:

1) deidentiteit ontwikkelen van Comensia, huurderscodperatieve, met een visie, een missie en geharmoniseerde
strategische doelen die door alle medewerkers worden gedeeld;

2) het transversaal karakter tussen de diensten bevorderen;

3) de gastvrijheid handhaven die belangrijk is in onze bedrijfscultuur, en tegelijkertijd onze praktijken en
procedures professionaliseren;

4) de competenties van de teammanagers ontwikkelen;

5) een voortrekkers- en innovatieve rol vervullen op het gebied van praktijken in de socialehuisvestingssector.

Overigens implementeren we een transversaal Plan voor duurzame ontwikkeling met de wil om ook in deze dynamiek
een voortrekkersrol te vervullen. Zo mikte Comensia op het label van "Ecodynamische onderneming" en kreeg dit in
november 2018 uitgereikt van Leefmilieu Brussel!

Voorts organiseerde Comensia in september 2018 een eerste teambuilding voor al haar teams. De voormiddag was
gewijd aan een presentatie van het Strategisch plan aan alle teams, gevolgd door reflectiegroepen samengesteld uit
leden van het personeel. Elke groep werd gevraagd om naar aanleiding van de presentatie van het Strategisch plan zijn



indrukken te geven en een presentatie voor te bereiden van de volgens hem prioritair uit te voeren acties om de
doelstellingen van het plan te bereiken.

Dankzij deze teambuilding konden bepaalde aandachtspunten worden afgebakend waarop de personeelsenquéte al
had gewezen, en nieuwe acties worden geformuleerd.

Het Directiecomité en de Raad van bestuur beslisten om prioritair op 4 acties te focussen.

1) de identiteit van Comensia, huurderscotperatieve (missies en waarden);
2) de objectivering van het loonbeleid;

3) de communicatie;

4) de verbetering van de betrekkingen tussen de verschillende diensten.

De geactualiseerde investerings- en onderhoudsplannen getuigen van de dynamiek en het professionalisme van de
afdeling Patrimonium waarvan het personeelsbestand verder werd uitgebreid om tegemoet te komen aan de extra
werklast voortvloeiend uit, enerzijds, de moeilijkheden veroorzaakt door de opzegging van de bouwplaats Peterbos 3
en 16 en door de veelvuldige vertragingen opgelopen op andere bouwplaatsen (Paal, enz.) en, anderzijds, uit het
vierjarenplan 2018-2021 en uit het brandbestrijdingsplan.

De investeringsstrategie focust in de eerste plaats op:

1) het in overeenstemming brengen met de normen van de technische installaties en uitrustingen, alsook hun
beveiliging;

2) de strijd tegen leegstaande en onbewoonbare woningen;

3) de bescherming tegen vocht;

4) de energieprestaties van de gebouwschillen;

5) het rationeel energiegebruik;

6) de lokale werkzaamheden om de dagelijkse levenskwaliteit van de huurders te verbeteren.

De renovatieprojecten werden in het kader van de volgende vierjarenplannen begroot en geprioriteerd.

We vestigden de aandacht van de BGHM op de geraamde begrotingsplanning van de lopende vierjarenplannen en
trekkingsrechten: de recentste renovaties voor de beveiliging en aanpassing aan de comfortnormen van de woningen
zullen maar door het vierjarenplan 2030-33 kunnen worden gefinancierd! Comensia pleit om nieuwe
financieringsoplossingen te zoeken zodat zij al haar huurders kwaliteitsvolle en energie-efficiénte woningen kan
aanbieden.

Wat het onderhoud betreft, worden onderhoudswerken uitgevoerd om het patrimonium conform de huidige normen
en in goede staat van verhuring in stand te houden en tegelijkertijd de kosten te beheersen. Elke installatie en/of
uitrusting van de gebouwen worden onderhouden om de normale levensduur van een gebouw/huis en van zijn
verschillende onderdelen te verlengen.

Onze actiemiddelen:

1) deinterne dienst Werken (een dertigtal arbeiders)

2) de technische ondersteuning door onderhoudsbedrijven voor specifieke installaties

3) de ondersteuning door externe bedrijven voor de werken waarmee de interne dienst Werken zich niet kan
belasten.

Om de werkzaamheden van de siteverantwoordelijken, van de Helpdesk en van de dienst Werken beter te codrdineren,
werd in 2019 de functie van verantwoordelijke van de cel Technische ondersteuning en Onderhoud gecreéerd en
ingevuld.

De Sociale afdeling, onder de impuls van haar Directrice, rondde haar reorganisatie af, door de taken van de
verantwoordelijken en codrdinatoren van de verschillende diensten duidelijk af te bakenen.

Onze sociale actiestrategie getuigt van onze wil maatschappelijk buurtwerk te ontwikkelen dat een positieve invlioed
kan hebben op de burgerparticipatie en empowerment van onze huurders-codperanten binnen hun woongebouwen
en woonsites. In die context is het werk van de buurtdienst essentieel om een band te scheppen met onze huurders-
codperanten en hun zin te geven om zelf verantwoordelijkheid te nemen.



Wat het Individueel maatschappelijk werk betreft, werd een nieuwe cooérdinatrice aangeworven en werd het team van
de door de DMBSH gedetacheerde maatschappelijk werkers aangepast. Er wordt ook werk van gemaakt om de
administratieve werklast van de maatschappelijk werkers te verminderen zodat ze zich op het maatschappelijk werk
kunnen toeleggen.

Zoals toegelicht in de verschillende hoofdstukken van het Strategisch plan 2018-2023, willen we de transversale
werkzaamheden tussen de verschillende diensten van Comensia versterken om op de belangrijkste woonsites van onze
onderneming beter gecodrdineerde actiestrategieén uit te stippelen.

Door een goede informatie bevorderen deze transversale activiteiten de betrokkenheid van de huurders-codperatoren
bij de verbetering van hun leefomgeving. De bevoorrechte plaats voor deze sensibilisering en inzet zijn de LOBECO's
die tot doel hebben de individuele of collectieve betrokkenheid van de huurders zelf te versterken en hen als partners
te betrekken bij de acties die in de wijken en op de woonsites worden georganiseerd. Zolang de ARHUU actief was,
ondersteunde hij deze aanpak. Wegens een gebrek aan beschikbaarheid van de leden, is de ARHUU momenteel
opgeschort.

Op niveau van het huurbeheer zijn de belangrijkste assen de beheersing van de huurachterstanden (minder dan 2% van
de omzet), de beheersing van de huurlasten en verbruikskosten en het beheer van de leegstaande en onbewoonbare
woningen. In deze context moest Comensia een zware financiéle tol betalen wegens het in gebreke blijven van externe
ondernemingen, wat leidde tot een stijging van het aantal onbewoonbare woningen. Overigens leidde de ambitie in
termen van renovaties op grote schaal tot de noodzakelijke herhuisvesting van talrijke bestaande huurders. De gevolgen
daarvan zijn een daling van het woningaanbod voor de kandidaat-huurders en voor de doorstromings- en
transferbewegingen.

Comensia wenst een gebruikersgerichte benadering te ontwikkelen, onder meer door de opstelling van een charter
"Gebruikersgerichte OVM", de lancering van een tevredenheidsonderzoek bij de huurders in 2021, de verbetering van
onze technische monitoring en van de respons op de aanvragen voor technische ondersteuning.

Ons huurprijsbeleid wordt momenteel gestandaardiseerd en voor onze parkeergarages werd gedurende een
proefperiode het beheer aan een externe operator uitbesteed. Rekening houdend met het succes van deze ervaring,
werd dit extern beheer geleidelijk aan uitgebreid tot de parkeergarages die zich lenen voor een dergelijk beheer, alsook
tot de nieuw te bouwen parkeergarages.

Op financieel vlak wezen de vooruitzichten van ons Financieel strategisch plan voor de boekjaren 2020 en 2021 op
conjuncturele en niet-structurele tekorten. De grootste oorzaak hiervan is de huurderving (+ dan € 1.200.000/jaar!) te
wijten aan de algemene renovatiewerken tijdens welke de woningen onbewoonbaar zijn, alsook aan het in gebreke
blijven van sommige aannemers, wat leidt tot vertragingen en opzegging van de overheidsopdrachten. Een andere
oorzaak is de verhuur van nieuwe gebouwen die in hun 1le jaar systematisch een verlies optekenen wegens de
aanzienlijke voorziening voor grote onderhoudswerken, alsook wegens het feit dat de GST pas het volgend jaar wordt
betaald.

Deze conjuncturele tekorten zullen worden gecompenseerd door de gecumuleerde winst en gedurende deze periode
zullen de kasmiddelen positief blijven.

Vanaf 2022 zal Comensia opnieuw een goede financiéle gezondheid optekenen met systematische jaarlijkse winsten en
een ruimschoots positieve overgedragen winst.

We kozen ervoor verantwoordelijkheid te nemen voor deze twee moeilijke jaren met een conjunctureel financieel
verlies, om geen concessies te hoeven doen op niveau van onze servicekwaliteit aan de huurders-codperanten.

We blijven echter attent op het financieel beheer en de financiéle vooruitzichten zullen jaarlijks worden bijgestuurd.

Ten slotte kregen de medewerkers van Comensia te maken met een aanzienlijke toename van het aantal gevallen van
agressiviteit vanwege de huurders. In dit kader werden verschillende werkgroepen opgericht voor de preventie en het
beheer van deze agressiviteit, zowel in termen van interne processen om tegemoet te komen aan de legitieme eisen
van de huurders, als van het HR-beheer en van de interne en externe communicatie.

Dit Strategisch plan en zijn bijwerkingen worden ter goedkeuring aan de Ondernemingsraad en de Raad van bestuur
voorgelegd alvorens systematisch tijdens een teambuilding ook aan alle medewerkers te worden gepresenteerd. Het is
namelijk essentieel een beroep te kunnen doen op de inzet en betrokkenheid van alle stakeholders van Comensia,
huurderscodperatieve, om deze doelen te bereiken.






2.1. Analyse van de balans (posten 1t/m 5)

BILAN APRES REPARTITION

ACTIF

FRAIS D'ETABLISSEMENT

ACTIFS IMMOBILISES
Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Terrains et constructions
Installations, machines et outillage
Mobilier et matériel roulant
Location-financement et droits similaires
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations en cours et acomptes versés
Immobilisations financiéres
Entreprises liées
Participations
Créances
Autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de
participation
Participations
Créances
Autres immobilisations financiéres
Actions et parts
Créances et cautionnements en numéraires

ACTIFS CIRCULANTS
Créances a plus d'un an
Créances commerciales
Autres créances
Stocks et commandes en cours d'exécution
Stocks
Approvisionnements
En-cours de fabrication
Produits finis
Marchandises
Immeubles destinés a la vente
Acomptes versés
Commandes en cours d'exécution
Créances a un an au plus
Créances commerciales
Autres créances

Placements de trésorerie
Actions propres
Autres placements

Valeurs disponibles
Comptes de régularisation

TOTAL DE L'ACTIF

2. Het financieel beheer van Comensia

Codes

Exercice 2020

Exercice précédent

20

21/28
21
22/27
22
23
24
25
26
27

28
280/1
280
281

282/3
282
283

284/8
284

285/8

29/58
29
290
291

30/36
30/31
32
33
34
35
36
37
40/41
40
41
50/53
50
51/53
54/58
490/1

171486 796
8024
171153 806
150995 361
97553
130332

821725
19108 835
324 966

5 464]
5464

319502

319502
10554 976

241439
241439
241439

2511 854
264778
2247076

7377821
423 861

167 094 630
15242

166 821733
152216278
93 544
128188

921318
13 462 405
257 655

5464
5464

252191

252191
10884 936

206 978
206978
206978

2586715
416791
2169924

7 646 637
444 606

20/58

182 041 772

177 979 566
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PASSIF

CAPITAUX PROPRES
Apport
Disponible
Indisponible
Plus-values de réévaluation
Réserves
Réserves indisponibles
Réserves statutairement indisponibles
Acquisition d'actions propres
Soutien financier
Autres
Réserves immunisées
Réserves disponibles
Bénéfice (perte) reporté(e)
Subsides en capital
Avances aux associés sur répartition de I'actif net

PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES

Provisions pour risques et charges
Pensions et obligations similaires
Charges fiscales
Grosses réparations et gros entretien
Autres risques et charges

Impots différés

DETTES
Dettes a plus d'un an
Dettes financiéres
Emprunts subordonnés
Emprunts obligatoires non subordonnés

(+)(-)

Dettes de location-financement et assimilés

Etablissements de crédit
Autres emprunts
Dettes commerciales
Fournisseurs
Effets a payer
Acomptes regus sur commandes
Autres dettes
Dettes a un an au plus
Dettes a plus d'un an échéants dans |I'année
Dettes financiéres
Etablissements de crédit
Autres emprunts
Dettes commerciales
Fournisseurs
Effets a payer
Acomptes regus sur commandes
Dettes fiscales,salariales et sociales
Impots
Rémunérations et charges sociales
Autres dettes
Comptes de régularisation

TOTAL DU PASSIF

Codes

Exercice

Exercice

10/15
10/11
110
111
12
13
130/1
1311
1312
1313
1319
132
133
14
15
19

16
160/5
160
161
162
163/5
168

17/49
17
170/4
170
171
172
173
174
175
1750
1751
176
178/9
42/48
4
43
430/8
439
44
440/4
a4
46
45
450/3
454/9
47/48
492/3

52139737
952 091
952091

109 276
10826 177
218

218
5542 055
5283904

40 252 194

8846901
6284 839

5964 674
320165
2562 063

121 055 134{
109 273 614
108 989 396

108 989 396

284218
11673 640
4130735

3863934
3863934

2473 246

1583 841
889 405

1205725

107 879

49771712
959 265
959 265

109 276
11043318
218

218
5659 946
5383154

37659 853

8571867
6135584

5807 815
327769
2436 283

119635987
108 587 928
108 299 633

108 299 633

288 295
10 856 841
3993563

3065553
3065553

2758684
1955061
803 623
1039 041

191218

10/49

182 041 772

177 979 566
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De activa van de balans

v

v

De jaarrekening van het afgelopen boekjaar tekent een balanstotaal op van € 182.041.772, ten opzichte van
€177.979.566 in 2019, wat een stijging is van 2,29%.

De totale niet-financiéle vaste activa (rubriek 21/27) bedragen € 171.161.830, of een stijging van € 4,3 min.
ten opzichte van het vorige jaar. Deze stijging is het gevolg van de investeringen en renovatiewerken in vaste
activa uitgevoerd in 2020 voor een totaal van € 11,5 mIn. verminderd met de afschrijvingen op de goederen
voor een bedrag van € 6,9 min.

De vaste activa vertegenwoordigen 94,2% van de totale activa, ten opzichte van 93,88% in 2019. Deze
stijging ligt in de lijn van onze belangrijkste missie, namelijk het bouwen, onderhouden, renoveren en
verhuren van woningen aan een doelpubliek met het oog op hun integratie en sectoroverschrijdende
inclusie.

De handelsvorderingen - rubriek 40 - tekenen tussen 2019 en 2020 een opmerkelijke daling op ten gevolge
van de herindeling in rubriek 41 van de post "te ontvangen creditnota's overeenkomstig het nieuwe
gestandaardiseerde rekeningstelsel.

De andere handelsvorderingen - rubriek 41 - betreffen hoofdzakelijk vorderingen op het Gewest in 2020
voor kortingen kinderen ten laste en volwassen personen met een handicap. De in het begin van 2021 bij
het Gewest ingediende vordering bedraagt € 1,886 Min.

De liquide middelen - rubriek 54/58 - blijven sinds 2018 gehandhaafd boven € 7 min. De activiteit brengt
voldoende kasmiddelen voort om de courante uitgaven te dekken, waaronder de betaling van de annuiteit
van circa € 6 min. De investeringswerken op hun beurt worden gefinancierd door gewestelijke leningen en
voorschotten.

De passiva van de balans

v

Sinds de hervorming van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, werd het begrip
maatschappelijk kapitaal geschrapt en vervangen door het begrip inbreng. Het bedrag van ons kapitaal is
voortaan opgenomen in rubriek 110 "Beschikbare inbreng".

Tot in 2019 nam het overgedragen resultaat - rubriek 14 - het niet-uitgekeerde en niet-bestemde resultaat
op, ongeacht het een verlies of een winst betrof. Voortaan wordt de overgedragen winst toegevoegd aan de
beschikbare reserves en bevindt zich dus in rubriek 133 van de passiva met de andere beschikbare reserves.
In 2020 vertegenwoordigt het eigen vermogen 28,64% van de totale passiva, ten opzichte van 27,96% in
2019, rekening houdend met de door het Gewest toegekende subsidies in het kader van onze
investeringsprogramma's.

De langlopende schulden - rubriek 17 - bedragen € 109,274 min. en vertegenwoordigen 60,03 % van de
totale passiva. Deze schulden bestaan uit leningen toegekend door het Gewest in de vorm van
terugbetaalbare voorschotten voor de financiering van de renovatie- en investeringsprogramma's. De
besteding in 2020 van de kredietlijnen bedraagt € 4,820 min. De terugbetaling van het kapitaal via de
annuiteit bedraagt € 3,994 min.

De schuld op meer dan één jaar die binnen het jaar vervalt - rubriek 42 - betreft het bedrag van de
leningschuld waarvan de terugbetaling in 2020 vervalt of € 4,131 min.

De leveranciersschulden - rubriek 440/4 - bedragen € 3,864 min. waarvan € 1,464 min. door gewestelijke
kredieten zullen worden gefinancierd.

De belastingschuld - rubriek 450/3 - betreft hoofdzakelijk het bedrag van de onroerende voorheffing
verschuldigd op de aanslag 2020 en waarvan de vervaldatum is vastgesteld in 2021. Het betreft een bedrag
van € 1,375 min.
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2.1.2. schematische voorstelling van de balans

DE ACTIVA

B VASTE ACTIVA  m VLOTTENDE ACTIVA

93,88%

2019 2020
B VLOTTENDE ACTIVA 6,12% 5,80%
W VASTE ACTIVA 93,88% 94,20%
DE PASSIVA
W £EIGEN VERMOGEN B VOORZIENINGEN EN BELASTINGEN
W LANGLOPENDE SCHULDEN B KORTLOPENDE SCHULDEN

61,01% 60,03%

4,82% 4,86%

27,96% 28,64%

2019 2020
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2.2. Analyse van de resultatenrekening opgesteld per klasse (rekeningen 6 t/m 7)

Réalisé Réalisé % d'écart Budget Ecarten €
2019 2020 2020/2019 2020 réalisé/ budget

Ventes et prestations 21.492.814,73 21.753.692,25 1,21% 21.945.000,00 -191.307,75
Chiffres d'affaires 17.396.625,08 17.467.548,80 0,41% 17.733.000,00 -265.451,20
Loyers de base 18.474.680,06 18.897.241,67 2,29% 18.896.000,00 1.241,67

Logemts sociaux 7000/7060 18.173.133,04 18.598.469,81 2,34% 18.599.000,00 -530,19

Autres 700 autre 301.547,02 298.771,86 -0,92% 297.000,00 1.771,86

Pertes de loyers de base -1.360.604,38 -1.627.971,03 19,65% -1.618.000,00 -9.971,03

Pertes sur logements inoccupés 701 -1.313.559,60 -1.592.549,01 21,24% -1.585.000,00 -7.549,01

Autres pertes 701 autre -47.044,78 -35.422,02 -24,71% -33.000,00 -2.422,02

Réductions sociales nettes 702 -3.283.191,05 -3.216.186,39 -2,04% -3.185.000,00 -31.186,39
Réductions spéciales privés 703 0,00 -10.289,69 0,00% -5.000,00 -5.289,69

Charges locatives 704/707 3.392.531,09 3.187.662,10 -6,04% 3.405.000,00 -217.337,90

Ventes de maisons 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00
Cotisation de solidarité 709 173.209,36 237.092,14 36,88% 240.000,00 -2.907,86
Production immobilisée 72 774.811,66 723.912,33 -6,57% 750.000,00 -26.087,67
Allocation régionale de solidarité 73 2.334.308,15 2.462.393,29 5,49% 2.462.000,00 393,29
Autres produits d'exploitation 74 987.069,84 1.099.837,83 11,42% 1.000.000,00 99.837,83
Codt des ventes et des prestations 21.528.493,27 22.478.550,75 4,41% 22.928.000,00 -449.449,25
Approvisi et marchandi 60 680.116,59 539.973,19 -20,61% 620.000,00 -80.026,81
Services et biens divers 5.151.378,41 5.273.151,28 2,36% 5.307.000,00 -33.848,72
Administration générale 610 543.585,20 521.216,31 -4,12% 554.000,00 -32.783,69

Travaux a charge SISP 6110 1.121.558,52 1.295.110,88 15,47% 1.230.000,00 65.110,88

Travaux a charge locataires 6111 1.093.706,10 1.185.001,66 8,35% 1.120.000,00 65.001,66

Frais dans immeubles utilisés par la SISP 6112 159.762,35 173.009,05 8,29% 165.000,00 8.009,05
Consommations 612 1.708.501,59 1.531.165,12 -10,38% 1.685.000,00 -153.834,88

Matériel et machines 613 174.849,09 234.530,55 34,13% 210.000,00 24.530,55
Assurances 614 153.599,14 160.128,60 4,25% 155.000,00 5.128,60

Frais d'actes et de contentieux 615 141.396,89 121.028,94 -14,40% 125.000,00 -3.971,06

Divers 616 27.353,25 13.921,19 -49,11% 20.000,00 -6.078,81
Intérimaires 617 4.981,04 12.691,02 154,79% 18.000,00 -5.308,98
Administrateur 618 22.085,24 25.347,96 14,77% 25.000,00 347,96
Rémunérations, charges sociales et pensions 62 6.780.614,13 7.376.377,97 8,79% 7.626.000,00 -249.622,03
Amortissements 630 6.884.807,96 7.118.101,82 3,39% 7.215.000,00 -96.898,18
Réd. valeur sur stocks et créances commerciales 631/4 -100.292,84 45.250,78 -145,12% 40.000,00 5.250,78
Provisions pour risques et charges 199.914,70 156.858,79 -21,54% 140.000,00 16.858,79
Grosses réparations et entretiens 636 199.914,70 156.858,79 -21,54% 140.000,00 16.858,79

Autres 635+637+639 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

Autres charges d'exploitation 1.931.954,32 1.968.836,92 1,91% 1.980.000,00 -11.163,08
Précompte immobilier 64000 1.848.479,98 1.905.718,15 3,10% 1.910.000,00 -4.281,85

Autres 64 autre 83.474,34 63.118,77 -24,39% 70.000,00 -6.881,23

Résultat d'exploitation -35.678,54 -724.858,50 1931,64% -983.000,00 258.141,50
Produits financiers 1.874.051,20 1.993.410,10 6,37% 1.975.000,00 18.410,10
Intéréts sur compte courant SLRB 75100 158.288,17 155.709,97 -1,63% 150.000,00 5.709,97

Subsides en capital 753 1.714.181,59 1.837.154,28 7,17% 1.825.000,00 12.154,28

Autres produits financiers 75 autre 1.581,44 545,85 -65,48% 0,00 545,85

Charges financiéres 1.897.227,14 1.868.732,38 -1,50% 1.878.000,00 -9.267,62
Intéréts sur compte courant SLRB 65009 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

Intéréts sur emprunts SLRB 6500-65008 1.894.655,31 1.866.409,68 -1,49% 1.875.000,00 -8.590,32

Autres charges financieres 65 autre 2.571,83 2.322,70 -9,69% 3.000,00 -677,30

Résultat financier -23.175,94 124.677,72 -637,96% 97.000,00 27.677,72
Résultat courant avant impots -58.854,48 -600.180,78 919,77% -886.000,00 285.819,22
Produits exceptionnels 76 139.817,52 345.951,63 147,43% 283.000,00 62.951,63
Charges exceptionnelles 66 10.317,62 51.884,18 402,87% 40.000,00 11.884,18
Résultat de I'exercice avant impots 70.645,42 -306.113,33 -533,31% -643.000,00 336.886,67
Prélévement sur réserves et impéts différés 68/78 273.383,95 279.312,76 2,17% 278.000,00 1.312,76
Transfert aux réserves 68 0,00 55.950,00 0,00% 0,00 55.950,00
Imp6t sur le résultat 67/77 37.335,43 16.500,00 -55,81% 0,00 16.500,00
Résultat de I'exercice 306.693,94 -99.250,57 -132,36% -365.000,00 265.749,43
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De resultatenrekening van de onderneming tekent inkomsten op voor een bedrag van € 24.372.366, ten opzichte
van uitgaven voor een bedrag van € 24.471.617. Het boekjaar wordt dus afgesloten met een verlies van € 99.251,
wat hoofdzakelijk te wijten is aan de inkomstenderving ten gevolge van leegstaande woningen tijdens hun
renovatie. Voor 2020 bedraagt deze inkomstenderving meer dan € 1,59 min. Dat betekent heel wat minder
inkomsten om de nodige uitgaven te dekken om onze missie tot een goed einde te brengen.

Dit boekhoudkundig verlies verandert echter niets aan de gezonde financiéle situatie van Comensia, gezien de
overgedragen winsten van de vorige jaren van meer dan € 2,95 min. die in de beschikbare reserves zijn
opgenomen.

De totale bedrijfsopbrengsten (rubriek 70/74) bedragen € 21.753.692 of een stijging van 1,21%, ten opzichte van
2019.

v" De omzet van het boekjaar 2020 bedraagt € 17.467.549, ten opzichte van € 17.396.625 in 2019, of een
stijging van 0,41%.

v" Het bedrag van de huurinkomsten van de woningen bedraagt € 14.026.827, ten opzichte van € 13.749.592
in 2019. Het betreft een stijging van 2,02% terwijl de op de huren toegepaste gemiddelde index 2,81%
bedroeg.

v"  De leegstand van de woningen voor zware en gewone renovaties van de woningen wordt geraamd op
€ 1.592.549 of een gemiddelde jaarlijkse ratio leegstaande woningen/totaal van de basishuurprijzen van
8,56%.

v' De geproduceerde vaste activa neemt het aandeel op van de werken uitgevoerd door de dienst Werken,
alsook de waardering van de prestaties geleverd door de dienst "studies en investeringen" voor hun
follow-up van de renovatiebouwplaatsen. In 2020 renoveerde de dienst Werken 61 woningen in het kader
van het operationeel plan voor de bestrijding van leegstaande en onbewoonbare woningen. Voorts voerde
de dienst ook werken uit voor het in overeenstemming brengen van de elektrische installatie in de
gemeenschappelijke delen van de gebouwen en in een aantal appartementen.

v' Via de Gewestelijke solidariteitstoelage compenseert het Gewest 75% van het verschil tussen de
basishuurprijzen van de woningen en de door de huurders betaalde effectieve huurprijzen berekend op basis
van hun inkomsten. Voor het boekjaar 2020 bedroeg de toelage € 2.462.393, of een stijging van 5,49% ten
opzichte van 2019.

v" De andere bedrijfsopbrengsten omvatten onder meer steunmaatregelen van het Gewest (via betaalde
bedrijfstoelagen en -subsidies) voor een aanzienlijk bedrag van € 755.436.

De bedrijfskosten (rubriek 60/64) bedragen € 22.478.551, wat een stijging is van 4,41% ten opzichte van 2019.

v" De handelsgoederen, grond- en hulpstoffen tekenen een daling op van 20,61% ten opzichte van het vorige
jaar. Deze rubriek neemt de aankopen op van het nodige materieel voor de dienst Werken voor de uitvoering
van zijn werken van technisch ondersteuning, reparaties en renovaties van de woningen.

v' De aankopen van goederen en diensten vertegenwoordigen 23,46% van de totale bedrijfskosten, of een
stijging van 2,36% ten opzichte van 2019. De onderhoudskosten ten laste van de onderneming en van de
huurders tekenen een stijging op ten opzichte van het vorige jaar. Daarentegen vertonen de algemene
administratiekosten en verbruikskosten een daling ten opzichte van 2019.

v De bezoldigingen en de loonkosten betreffen een totaal van 119,7 voltijds equivalenten bij de afsluiting van
het boekjaar. Deze niet te besnoeien kosten vertegenwoordigen 32,82% van de totale bedrijfskosten. Deze
kosten zijn inclusief de personeelsbewegingen die in de loop van het jaar zijn tussengekomen (indexeringen,
biénnales, afvloeiing van personeel en ontslagen), maar exclusief de kosten van het door de DMBSH en de
OCMW's ter beschikking gestelde personeel (artikel 60).

v" Afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen voor grote herstellings- en onderhoudswerken:
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De afschrijvingen bedragen € 7.118.101. Ze tekenen een stijging op van 3,39% ten opzichte van het vorige
jaar, wat een directe gevolg is van de in 2020 uitgevoerde investeringen. Deze afschrijvingslast
vertegenwoordigt 31,67% van de bedrijfskosten.

De voorziening voor waardeverminderingen op handelsvorderingen wordt berekend op basis van de
huurachterstanden waarvan de betaling twijfelachtig wordt. De berekening is gebaseerd op de
minimumnormen voorgeschreven door de circulaires van de BGHM die de OVM's verplicht moeten
toepassen voor de berekening van het maximumbedrag van deze voorziening.

Het gebruik en de toevoeging aan de voorziening voor grote herstellings- en onderhoudswerken wordt
berekend volgens het nieuwe voorschrift van de toezichthoudende autoriteit om te voldoen aan de zowel
economische, fiscale als boekhoudkundige criteria.

v' Op de andere bedrijfskosten wordt voornamelijk het bedrag van de onroerende voorheffing geboekt.

Het negatieve bedrijfsresultaat van € 724.859 is hoofdzakelijk te wijten aan de inkomstenderving van meer dan
€ 1,5 min. op de inkomstenbronnen. Zonder deze inkomstenderving zou Comensia een aanzienlijke bedrijfswinst
boeken, wat getuigt van haar economische prestaties.

De financiéle opbrengsten (rubriek 75) tekenen schommelingen op die hoofdzakelijk toe te schrijven zijn aan het
bedrag van de kapitaalsubsidies die tegen hetzelfde ritme op het resultaat worden geboekt als de afschrijving van
de goederen waarop ze betrekking hebben. Deze resultaatboeking bedraagt € 1.837.154 in 2020, of een stijging
van 7,17% ten opzichte van 2019.

De financiéle kosten (rubriek 65) zijn berekend op de gewestelijke leningen en bedragen € 1.866.409, wat een
daling is van 1,49% ten opzichte van 2019.

Het batig financieel resultaat betekent dat de financiéle opbrengsten de totale financiéle kosten van onze leningen
konden dekken, en dit dankzij een gewestelijke subsidie van 50% van onze investeringsprojecten.

De solvabiliteitsratio:

Formule: Capitaux propres
Valeur bilantaire

2016 2017 2018 2019 2020
Capitaux propres 43 419 407 44187 108 48 366 941 49771712 52139737
Valeur bilantaire 161 958 819 161 183 680 169 821 342 177 979 566 182041772
0,2681 0,2741 0,2848 0,2796 0,2864

Deze ratio meet de weging van het eigen vermogen in de totale passiva. Ze biedt derden een beeld van
vertrouwen in de kredietwaardigheid van de onderneming. De ratio bedraagt 28,64% in 2020, ten opzichte van
27,96% in 2019 en 28,48% in 2018. De norm ligt tussen 25 et 40%, Comensia bevindt zich dus in het lagere
segment.

De algemene liquiditeitsratio:
Deze ratio meet het vermogen van de onderneming om snel liquide middelen in te zetten om haar schulden te
betalen.
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Formule :

Actifs circulants

Dettes a court terme

2016 2017 2018 2019 2020
Actifs circulants 8550463 9097 638 10131 689 10 884 936 10554 976
Dettes a CT 9146 641 8061043 10 303 835 10 856 841 11673 640
0,9348 1,1286 0,9833 1,0026 0,9042

In 2020 is de ratio opnieuw kleiner dan 1. Dat betekent dat de vorderingen van Comensia de schulden kunnen
dekken ten belope van 0,9 keer. Afhankelijk van de specifieke situatie van de sector moet deze ratio echter
worden genuanceerd. In de leveranciersschulden - rubriek 440/4 - zijn namelijk ook de schulden opgenomen,
gefinancierd door gewestelijke kredieten. Aangezien deze schulden niet gefinancierd zijn door onze liquide
middelen, moeten ze dus worden geneutraliseerd.

Indien we de berekening opnieuw uitvoeren, rekening houdend met deze parameter, krijgen we de volgende

jaarratio's:

2016 2017 2018 2019 2020
Actifs circulants 8550463 9097638 10131 689 10 884 936 10554976
Dettes a CT 8053671 7 367 860 9598 185 9734224 10209 614
1,0617 1,2348 1,0556 1,1182 1,0338

De ratio is groter dan 1. De vorderingen zijn toereikend om alle kortlopende schulden te dekken. De
onderneming is dus kredietwaardig op korte termijn.

Formule: Annuité compléte
Recettes locatives+ARS
2016 2017 2018 2019 2020
Annuite 5235 485,44 5359 795,36 5662 738,23 5762 150,16 5859 055,00
Recette loc+ARS 14 986 746,00 15 685 095,00 15 845 029,14 16 083 899,90 16 489 220,00
Ratio 0,3493 0,3417 0,3574 0,3583 0,3553

De schuldratio blijft stabiel van jaar op jaar. Ze schommelt namelijk tussen 35% en 36%, of 1/3 van de totale
schulden.

Deze indicator meet het vermogen van de onderneming om via haar eigen activiteit liquide middelen voort te
brengen. Met andere woorden, de cashflow is het verschil tussen de inkomende en uitgaande liquide middelen.

Formule : bénéfice (code 9904) + charges non décaissées- produits non encaissés- annuité
2016 2017 2018 2019 2020
Bénéfice (code 9904) 451.700,00 228.413,00 -93.081,00 132.854,00 -273.091,00
Charges non décaissées 6.379.658,00 6.501.611,00 6.836.264,33 6.984.429,82 7.340.541,00
Produits non encaissés 1.284.240,97 1.438.375,09 1.481.534,73 1.672.252,78 1.780.440,00
Annuité 3.369.811,28 3.567.947,00 3.657.058,52 3.867.494,85 3.993.563,00
2.177.305,75 1.723.701,91 1.604.590,08 1.577.536,19 1.293.447,00

In 2020, na de betaling van de annuiteitsschuld, tekende Comensia een aanvullende positieve cashflow op van
€ 1,293 min. Het is belangrijk dat de cashflow (voor aftrek van de annuiteitsschuld) meer bedraagt dan of gelijk
is aan de schulden die binnen het jaar vervallen. Zo niet zou de onderneming verplicht zijn in haar liquide
middelen te putten om haar leningen te betalen.
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Werkkapitaal, behoefte aan werkkapitaal en kasmiddelen:

rubriques 2019 2020
du bilan
Capitaux permanents y compris dettes emprunt échéant dans I'année (10/17)+42 164 789 486 168 106 148
- Actifs fixes nets 20/28 -167 094 631 -171 486 796
FRN (1) -2305144 -3380648
Stocks 3 206 978 241 439
Créance a 1an au plus 40/41 2586715 2511854
Comptes regul actif 49 444 606 423861
-dettes dun an au plus saufdette d'emprunt 44/48 -6 863 279 -7 542 905
- provision pour risques et charges 160/5 -6135584 -6 284 839
Comptes regul passif 49 -191 218 -107 879
BRF (2) -9951781 -10 758 469
|Trésorerie Nette =(1)-(2) | | 7 646 637| 7377821
|va|eurs disponibles classe 5 | | 764563?| 7377 821|

Het financiéle evenwicht van een onderneming kan ook worden beoordeeld op basis van het nettowerkkapitaal
voor de structuur op lange termijn en de behoefte aan werkkapitaal voor de structuur op korte termijn.

Het nettowerkkapitaal (NWK) meet de dekkingsgraad van de vaste activa door het vaste kapitaal.

De behoefte aan werkkapitaal (BWK) op zijn beurt meet het vermogen van een onderneming om haar viottende
fase te financieren tussen de betaling van haar schulden en de inning van haar inkomsten.

De behoefte aan werkkapitaal, het werkkapitaal en de kasmiddelen zijn verbonden door de relatie:

NWK-BWK=kasmiddelen

Het werkkapitaal van Comensia is negatief. Dat betekent dat de passiva op lange termijn niet toereikend zijn om
de activa op lange termijn te dekken. Deze worden dus gedeeltelijk door kortlopende schulden gefinancierd. De
harmonieregel wordt dus niet in acht genomen.

Daarentegen is de behoefte aan werkkapitaal op korte termijn voldoende negatief en getuigt van de goede
financiéle gezondheid van de onderneming op korte termijn want ze beschikt over voldoende liquide middelen
om haar kortlopende schulden te vereffenen. Dankzij deze negatieve behoefte aan werkkapitaal kan de
onderneming comfortabele kasmiddelen waarborgen van meer dan € 7 min.

Deze verschillende financiéle indicatoren getuigen van de structurele levensvatbaarheid van Comensia.

Inkomsten 2020

De totale inkomsten van het boekjaar 2020 bedragen € 24.372.366, ten opzichte van € 23.872.925 in 2019, of
een stijging van 2,09%, en worden als volgt verdeeld:

Huurgelden van de huishoudens, inclusief de huurlasten € 17.214.489

Huurgelden van de handelszaken en garages: € 253.060

Activering van de intern gegenereerde geproduceerde vaste activa: € 723.912
Gewestelijke solidariteitstoelage om het sociaal tekort te compenseren: € 2.462.393

ANEANE NN
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Door het Gewest toegekende werkingstoelagen: € 755.436

Afschrijving van de door het Gewest toegekende investeringssubsidies: € 1.837.154
Geinde interesten op het credit van de rekeningen-courant. € 155.710

Diverse inkomsten € 970.212

AN NN
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4%
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Huurgelden van Huurgelden en

de huurlasten van

handelszaken de huishoudens
en garages 71%

Uitgaven 2020

Voor het boekjaar 20920 bedragen de totale uitgaven € 24.471.617, ten opzichte van € 23.476.231 in 2019, of
een stijging van 4,24%, en worden als volgt verdeeld:

Courante uitgaven voor goederen en diensten: € 5.813.124
Bezoldiging van het personeel: € 7.376.378

Afschrijvingen en voorzieningen: € 7.320.212
Grondbelasting: € 1.905.718

Kosten van onze gewestelijke leningen: € 1.866.410
Diverse uitgaven: € 189.775

AN NN Y RN
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206 || 2007 || 2008 || 2019 |[ 2020

Ventes et prestations 20197975,49 20702864,22 21340691,09 21492814,73 21753692,25
Chiffres d'affaires 16704961,42 16858357,30 17170297,47 17396625,08 17467 548,80
Loyers de base 16472660,88 17122713,48 17673527,55 18474680,06 18897 241,67
Logemts sociaux 7000/7060 16086146,46 16726162,86 17275750,76 18173133,04 18598469,81

Autres 700 autre 386514,42 396 550,62 397 776,79 301 547,02 298 771,86

Pertes de loyers de base -596 358,65 -708 697,08 -1060 037,09 -1 360 604,38 -1627 971,03

Pertes sur logements inoccupés 701 -503 016,98 -605 508,92 -925 567,61 -1313 559,60 -1592549,01

Autres pertes 701 autre -93 341,67 -103 188,16 -134 469,48 -47 044,78 -35422,02

Réductions sociales nettes 702 -3112 959,82 -3 216 200,06 -3112 410,87 -3283191,05 -3216 186,39
Réductions spéciales privés 703 0,00 0,00 0,00 0,00 -10 289,69
Charges locatives 704/707 3763 209,55 3507 982,12 3474 112,07 3392531,09 3187 662,10

Ventes de maisons 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cotisation de solidarité 709 178 409,46 152 558,84 195 105,81 173 209,36 237092,14
Production immobilisée 72 498 037,29 554 754,62 596 344,94 774 811,66 723 912,33
Allocation régionale de solidarité 73 2044 994,14 2334 719,87 2412 150,05 2334 308,15 2462 393,29
Autres produits d'exploitation 74 949 982,64 955 032,43 1161 898,63 987 069,84 1099 837,83
Colit des ventes et des prestations 19600697,84 20260654,37 2149167851 21528493,27 22478550,75
Approvisionnements et marchandises 60 529 643,37 535941,39 619 741,32 680 116,59 539973,19
Services et biens divers 5327 438,61 5129 495,31 5401 075,27 5151 378,41 5273 151,28
Administration générale 610 444 929,44 410706,12 503 743,83 543 585,20 521216,31
Travaux a charge SISP 6110 1046 000,45 1205514,19 1304 467,43 1121 558,52 1295110,88
Travaux a charge locataires 6111 1472 816,53 1193 218,45 1233 950,02 1093 706,10 1185 001,66

Frais dans immeubles utilisés par laSISP 6112 155 275,98 160 451,55 149 444,49 159 762,35 173 009,05
Consommations 612 1712321,11 1617 432,64 1720903,59 1708 501,59 1531165,12
Matériel et machines 613 128 839,13 149 202,29 151 864,31 174 849,09 234 530,55
Assurances 614 213 705,55 235 846,99 162 892,68 153 599,14 160 128,60

Frais d'actes et de contentieux 615 111 871,00 106 951,56 105 930,19 141 396,89 121 028,94

Divers 616 12 300,82 22 472,92 46 209,53 27 353,25 13921,19
Intérimaires 617 0,00 0,00 0,00 4981,04 12 691,02
Administrateur 618 29 378,60 27 698,60 21 669,20 22 085,24 25 347,96
Rémunérations, charges sociales et pensions 62 5685 643,08 6363 114,94 6 690 200,27 6780614,13 7376 377,97
Amortissements 630 6043 016,56 6328 049,49 6493 157,92 6 884 807,96 7118101,82
Réd. valeur sur stocks et créances commerciales 631/4 41 420,23 -43,93 24 766,50 -100 292,84 45 250,78
Provisions pour risques et charges 295 221,29 173 606,09 318 339,91 199 914,70 156 858,79
Grosses réparations et entretiens 636 211 960,03 90 344,84 318 339,91 199914,70 156 858,79

Autres 635+637+63 83 261,26 83261,25 0,00 0,00 0,00

Autres charges d'exploitation 1678 314,70 1730491,08 1944 397,32 1931 954,32 1968 836,92
Précompte immobilier 64000 1670276,81 1718 845,89 1757 884,33 1848 479,98 1905 718,15

Autres 64 autre 8037,89 11 645,19 186 512,99 83474,34 63 118,77
Résultat d'exploitation 597 277,65 442 209,85 -150 987,42 -35 678,54 -724 858,50
Produits financiers 1415382,92 1574 367,46 1640497,26 1874 051,20 1993 410,10
Intéréts sur compte courant SLRB 75100 103 799,52 127 564,82 140 009,52 158 288,17 155 709,97
Subsides en capital 753 1304 979,64 1439514,29 1498 089,09 1714 181,59 1837154,28

Autres produits financiers 75 autre 6603,76 7 288,35 2 398,65 1581,44 545,85
Charges financiéres 1870984,77 1847 619,10 1811 663,66 1897 227,14 1868 611,38
Intéréts sur compte courant SLRB 65009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Intéréts sur emprunts SLRB 6500-6500¢ 1868 352,18 1845 158,09 1809 125,72 1894 655,31 1866 409,68

Autres charges financiéres 65 autre 2 632,59 2461,01 2537,94 2571,83 2201,70
Résultat financier -455 601,85 -273 251,64 -171 166,40 -23175,94 124 798,72
Résultat courant avant impots 141 675,80 168 958,21 -322 153,82 -58 854,48 -600 059,78
Produits exceptionnels 76 386 155,27 437 652,19 214 485,54 139817,52 345951,63
Charges exceptionnelles 66 123 213,43 416 513,59 40 877,87 10317,62 52 005,18
Résultat de I'exercice avant impots 404 617,64 190 096,81 -148 546,15 70 645,42 -306 113,33
Prélevement sur réserves et impots différés 68/78 242 807,53 250 889,10 289 159,97 273 383,95 279312,76
Transfert aux réserves 68 0,00 0,00 0,00 0,00 55 950,00
Imp6t sur le résultat 67/77 30436,87 47 284,26 34 198,75 37 335,43 16 500,00
Résultat de I'exercice 616 988,30 393 701,65 106 415,07 306 693,94 -99 250,57
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indice de temps 2016= 100

2006 || 2007 ][ 208 |[ 2019 || 2020
Ventes et prestations 100 102,50 105,66 106,41 107,70
Chiffres d'affaires 100 100,92 102,79 104,14 104,57
Loyers de base 100 103,95 107,29 112,15 114,72
Logemts sociaux 7000/7060 100 103,98 107,40 112,57 115,62
Autres 700 autre 100 102,60 102,91 78,02 77,30
Pertes de loyers de base 100 118,84 177,75 228,15 272,99
Pertes sur logements inoccupés 701 100 120,38 184,00 261,14 316,60
Autres pertes 701 autre 100 110,55 144,06 50,40 37,95
Réductions sociales nettes 702 100 103,32 99,98 105,47 103,32
Réductions spéciales privés 703 0 0 0 0 =1000
Charges locatives 704/707 100 93,22 92,32 90,15 84,71
Ventes de maisons 0 0 0 0 0
Cotisation de solidarité 709 100 85,51 109,36 97,09 132,89
Production immobilisée 72 100 111,39 119,74 155,57 145,35
Allocation régionale de solidarité 73 100 114,17 117,95 114,15 120,41
Autres produits d'exploitation 74 100 100,53 122,31 103,90 115,77
Colt des ventes et des prestations 100 103,37 109,65 109,84 114,68
Approvisionnements et marchandises 60 100 101,19 117,01 128,41 101,95
Services et biens divers 100 96,28 101,38 96,70 98,98
Administration générale 610 100 92,31 113,22 122,17 117,15
Travaux a charge SISP 6110 100 115,25 124,71 107,22 123,82
Travaux a charge locataires 6111 100 81,02 83,78 74,26 80,46
Frais dans immeubles utilisés parla SISP - 6112 100 103,33 96,24 102,89 111,42
Consommations 612 100 94,46 100,50 95,78 859,42
Matériel et machines 613 100 115,81 117,87 135,71 182,03
Assurances 614 100 110,36 76,22 71,87 74,93
Frais d'actes et de contentieux 615 100 95,60 94,69 126,39 108,19
Divers 616 100 182,69 375,66 222,37 113,17
Intérimaires 617 0 0 0 =1000 =1000
Administrateur 618 100 94,28 73,76 75,17 86,28
Rémunérations, charges sociales et pensions 62 100 111,92 117,67 119,26 129,74
Amortissements 630 100 104,72 107,45 113,93 117,79
Réd. valeur sur stocks et créances commerciales 631/4 100 -0,11 59,79 -242,13 109,25
Provisions pour risques et charges 100 58,81 107,83 67,72 53,13
Grosses réparations et entretiens 636 100 42,62 150,19 94,32 74,00
Autres 635+637+63 100 100,00 0 0 0
Autres charges d'exploitation 100 103,11 115,85 115,11 117,31
Précompte immobilier 64000 100 102,91 105,25 110,67 114,10
Autres 64 autre 100 144,88 2 320,42 1038,51 785,27
Résultat d'exploitation 100 74,04 -25,28 -5,97 -121,36
Produits financiers 100 111,23 115,90 132,41 140,84
Intéréts sur compte courant SLRB 75100 100 122,90 134,88 152,49 150,01
Subsides en capital 753 100 110,31 114,80 131,36 140,78
Autres produits financiers 75 autre 100 110,37 36,32 23,95 8,27
Charges financiéres 100 98,75 96,83 101,40 99,87
Intéréts sur compte courant SLRB 65009 0 [1] 0 0 0
Intéréts sur emprunts SLRB 6500-6500¢ 100 98,76 96,83 101,41 95,90
Autres charges financiéres 65 autre 100 93,48 96,40 97,69 83,63
Résultat financier 100 59,98 37,57 5,09 -27,39
Résultat courant avant impots 100 119,26 -227,39 -41,54 -423,54
Produits exceptionnels 76 113,34 55,54 36,21 89,59
Charges exceptionnelles 66 338,04 33,18 8,37 42,21
Résultat de I'exercice avant impéts 100 46,98 -36,71 17,46 -75,65
Prélévement sur réserves et impdts différés 68/78 100 103,33 119,09 112,59 115,03
Transfert aux réserves 68 0 [1] 0 0 =1000
Impdt surle résultat 67/77 100 155,35 112,36 122,67 54,21
Résultat de I'exercice 100 63,81 17,25 49,71 -16,09
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Valeurs exprimées en % du chiffre d'affaires

2006 || 2007 || w18 || 2019 |[ 2020
Ventes et prestations 120,91% 122,80% 124,29% 123,55% 124,54%
Chiffres d'affaires 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Loyers de base 98,61% 101,57% 102,93% 106,20% 108,18%
Logemts sociaux 7000/7060 96,30% 99,22% 100,61% 104,46% 106,47%
Autres 700 autre 2,31% 2,35% 2,32% 1,73% 1,71%
Pertes de loyers de base -3,57% -4, 20% -6,17% -7,82% -9,32%
Pertes sur logements ino 701 -3,01% -3,59% -5,3%% -7,55% -9,12%
Autres pertes 701 autre -0,56% -0,61% -0,78% -0,27% -0,20%
Réductions sociales nettes 702 -18,63% -19,08% -18,13% -18,87% -18,41%
Réductions spéciales privés 703 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,06%
Charges locatives 704/707 22,53% 20,81% 20,23% 19,50% 18,25%
Ventes de maisons 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Cotisation de solidarité 709 1,07% 0,90% 1,14% 1,00% 1,36%
Production immobilisée 72 2,98% 3,29% 3,47% 4,45% 4,14%
Allocation régionale de solidarité 73 12,24% 13,85% 14,05% 13,42% 14,10%
Autres produits d'exploitation 74 5,69% 5,67% 6,77% 5,67% 6,30%
Colt des ventes et des prestations 117,33% 120,18% 125,17% 123,75% 128,69%
Approvisionnements et marchandises 60 3,17% 3,18% 3,61% 3,91% 3,09%
Services et biens divers 31,89% 30,43% 31,46% 29,61% 30,19%
Administration générale 610 2,66% 2,44% 2,93% 3,12% 2,98%
Travaux  charge 515P 6110 6,26% 7,15% 7,60% 6,45% 7,41%
Travaux 3 charge locataires 6111 8,82% 7,08% 7,19% 6,29% 6,78%
Frais dans immeubles utilisés parla 51t 6112 0,93% 0,95% 0,87% 0,92% 0,99%
Consommations 612 10,25% 9,5%% 10,02% 9,82% 8,77%
Matériel et machines 613 0,77% 0,89% 0,88% 1,01% 1,34%
Assurances 614 1,28% 1,40% 0,95% 0,88% 0,92%
Frais d'actes et de contentieux 615 0,67% 0,63% 0,62% 0,81% 0,69%
Divers 6l6 0,07% 0,13% 0,27% 0,16% 0,08%
Intérimaires 617 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,07%
Administrateur 618 0,18% 0,16% 0,13% 0,13% 0,15%
Rémunérations, charges sociales et pensions 62 34,04% 37,74% 38,96% 38,98% 42,23%
Amortissements 630 36,17% 37,54% 37,82% 39,58% 40,75%
Réd. valeur sur stocks et créances commerciales 631/4 0,25% 0,00% 0,14% -0,58% 0,26%
Provisions pour risques et charges 1,77% 1,03% 1,85% 1,15% 0,90%
Grosses réparations et entretiens 636 1,27% 0,54% 1,85% 1,15% 0,90%
Autres 635+637+639 0,50% 0,4%% 0,00% 0,00% 0,00%
Autres charges d'exploitation 10,05% 10,26% 11,32% 11,11% 11,27%
Précompte immobilier 64000 10,00% 10,20% 10,24% 10,63% 10,91%
Autres 64 autre 0,05% 0,07% 1,09% 0,48% 0,36%
Résultat d'exploitation 3,58% 2,62% -0,88% -0,21% -4,15%
Produits financiers 8,47% 9,34% 9,55% 10,77% 11,41%
Intéréts sur compte courant SLRB 75100 0,62% 0,76% 0,82% 0,91% 0,89%
Subsides en capital 753 7,81% 8,54% 8,72% 9,85% 10,52%
Autres produits financiers 75 autre 0,04% 0,04% 0,01% 0,01% 0,00%
Charges financiéres 11,20% 10,96% 10,55% 10,91% 10,70%
Intéréts sur compte courant SLRB 65009 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Intéréts sur emprunts SLRB 6500-65008 11,18% 10,95% 10,54% 10,89 10,69%
Autres charges financiéres 65 autre 0,02% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
Résultat financier -2,73% -1,62% -1,00% -0,13% 0,71%
Résultat courant avant impots 0,85% 1,00% -1,88% -0,34% -3,44%
Produits exceptionnels 76 2,31% 2,60% 1,25% 0,80% 1,98%
Charges exceptionnelles 66 0,74% 2,47% 0,24% 0,06% 0,30%
Résultat de I'exercice avant impéts 2,42% 1,13% -0,87% 0,41% -1,75%
Prélévement sur réserves et impots différés 68/78 1,45% 1,49% 1,68% 1,57% 1,60%
Transfert aux réserves 68 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,32%
Impédt sur le résultat 67/77 0,18% 0,28% 0,20% 0,21% 0,09%
Résultat de I'exercice 3,69% 2,34% 0,62% 1,76% -0,57%
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2.3. Bestemming van het resultaat

Het boekjaar 2020 wordt afgesloten met een te bestemmen verlies van € 99.250,57. De beschikbare reserve
"overgedragen winsten" bedraagt € 2.953.260,14.

We stellen de Algemene vergadering de volgende resultaatverwerking voor:
v\ € 225.237,53 of 95% van onze solidariteitsbijdrage wordt toegevoegd aan de beschikbare reserves,
ongeacht het resultaat, en dit overeenkomstig de voorschriften van de toezichthoudende autoriteit;
v' Op de beschikbare reserve wordt een bedrag ingehouden van € 324.488,10 om het totaal overgedragen
verlies van het boekjaar te compenseren.

Na deze inhouding tekent de beschikbare reserve "overgedragen winsten" dus een saldo op van € 2.628.772,04.
De beschikbare reserve "solidariteitsbijdrage" op haart beurt bedraagt € 1.519.481,64.

2.4. Andere elementen van het verslag

Belangrijke gebeurtenissen die na de afsluiting van het boekjaar plaatsvonden
De onderneming heeft geen weet van belangrijke gebeurtenissen die na de afsluiting van het boekjaar
plaatvonden en die een invloed kunnen hebben op het resultaat of het patrimonium van de onderneming.

Omstandigheden die een opmerkelijke invloed kunnen hebben op de ontwikkeling van onderneming

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 3:48 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, vindt
u hierna een beschrijving van de voornaamste risico's en onzekerheden waarmee Comensia wordt geconfronteerd,
zonder de belangrijke gebeurtenissen te vergeten die na het einde van het boekjaar plaatvonden, alsook de
omstandigheden die de ontwikkeling van de onderneming aanmerkelijk kunnen beinvloeden, voor zover deze
inlichtingen niet van die aard zijn dat zij ernstig nadeel zouden berokkenen aan de onderneming.

e Het vierjareninvesteringsprogramma 2018-2021

In haar brief van 23 maart 2018 stelde de BGHM ons in kennis van de goedkeuring door de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van het vierjareninvesteringsprogramma 2018-2021.

Comensia kreeg een bedrag toegewezen van € 19.021.600,00, exclusief trekkingsrechten, dringende werken
en artistiek %, te vermeerderen met de al verworven € 607.500, of een totaal van € 19.629.100 (8,18 % van de
begroting van € 240 min. toegekend aan de OVM'’s) voor 12 projecten op het gebied van veiligheid, het in
overeenstemming brengen met de normen van de Huisvestingscode en, meer in het algemeen, voor de
renovatie van haar patrimonium.

De Raad van bestuur en het Directiecomité zullen toezien op de inachtneming van de strikte
uitvoeringstermijnen die de gewestelijke toezichthoudende autoriteit ons oplegt. De inachtneming van de
termijnen is een ware uitdaging waarvan wij het hoog eisenniveau niet onderschatten. Niettemin moeten we
vaststellen dat de afgifte van de stedenbouwkundige systematisch vertraging oploopt, wat leidt tot
vertragingen van de werken en van de vastlegging van deze bedragen.
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Leegstaande en onbewoonbare woningen en huurdervingen wegens de niet-inachthneming van de
uitvoeringstermijnen van de bouwplaatsen

Helaas zijn sommige renovatiewerken opgenomen in de vierjarenprogramma's 2014-2017 en 2018-2021
aanzienlijk verstoord — en zelfs stopgezet. Dat is te wijten aan het gedrag van de opdrachtnemers van de
opdrachten voor werken die de uitvoeringstermijnen niet in acht nemen zoals vermeld in de overeenkomsten
gesloten bij de gunning van de opdrachten voor werken. In deze context kan de huurderving wegens leegstand
gedurende de werken wel eens hoog oplopen, wat een negatieve impact heeft op onze inkomsten.

Op 8 december 2017 zag de Raad van bestuur zich dus verplicht een maatregel van ambtswege toe te passen,
namelijk de eenzijdige opzegging van de overheidsopdracht voor de renovatie van de gevels (raamwerk en
bekleding) en van het dak van Park Peterbos 16. Zo bleven/blijven meer dan een twintigtal woningen leegstaan.

De Raad van bestuur van Comensia zag zich eveneens verplicht de overheidsopdracht voor werken betreffende
de renovatie van het gebouw Park Peterbos 3 eenzijdig op te zeggen, waardoor eveneens 24 woningen
bleven/blijven leegstaan.

Overigens moest de Raad van bestuur de 3e en laatste fase van de bouwplaats Paalstraat (8 woningen)
eveneens eenzijdig opzeggen.

Uit de opzegging van deze overheidsopdrachten vloeit onze beslissing voort om van rechtswege het volledige
bedrag van de borgtocht als schadevergoeding te eisen. Deze maatregel, die de opdrachtnemer uiteraard
betwist, geeft aanleiding tot rechtsvorderingen. Zelfs in geval van een gerechtelijke uitspraak in ons voordeel,
zal de geleden schade niet noodzakelijkerwijs worden vergoed, aangezien de aannemers zich in dit stadium
meestal in een gerechtelijke reorganisatie- of faillissementsprocedure bevinden.

De opzegging van deze opdrachten verplicht ons ertoe de gunningsprocedures van deze opdrachten voor
werken over te doen, wat een nieuwe vertraging van deze bouwplaatsen met zich meebrengt, maar ook van
de andere bouwplaatsen waarmee onze dossierbeheerders zich hadden moeten belasten.

Overigens vonden andere ontruimingen plaats of zijn aan de gang. De onzekerheid is groot wat de
inachtneming betreft van de termijnen voor de kick-off van de bouwplaats en voor de eigenlijke uitvoering van
de werken.

De Raad van bestuur en het Directiecomité blijven dus zeer oplettend op dit probleem dat een conjuncturele
daling van onze boekhoudkundige resultaten veroorzaakt. Het financieel plan 2018-2023 tekent in 2020 en
2021 verliezen op, rekening houdend met de ongunstige effecten van de groeiende huurderving wegens
leegstand voor lopende of geplande renovatiewerken.

Lopende geschillen

In 2020 werden diverse geschillen beslecht. De voor deze geschillen gewezen vonnissen waren bijna allemaal
ten gunste van Comensia.

Wat de nog lopende geschillen betreft, houden twee dossiers een vrij groot financieel risico in, gezien de
tegenpartijen een totaalbedrag eisen van meer dan € 335.000.

Verandering van de ERP-beheersoftware
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Comensia gaat de ERP-software in 2 fasen vervangen (september 2021 en januari 2022). Deze vervanging wordt
in deel 9 (ICT) van dit verslag verder toegelicht. Een verandering van de beheersoftware houdt altijd een risico
in voor de bedrijfsvoering van de onderneming. Om de risico's tot een minimum te beperken hebben we
een beroep gedaan op een gespecialiseerd extern team van IT-consultants.

Activiteiten in verband met onderzoek en ontwikkeling
De onderneming oefent geen activiteiten uit op het gebied van onderzoek en ontwikkeling.

Bijkantoren
De onderneming heeft geen bijkantoren.

Toepassing van de boekhoudkundige continuiteitsregels
Niet van toepassing

Andere informatie
Niet van toepassing
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3. De financiering van de investeringen van Comensia

Comensia financiert haar investeringen voor renovatie- en rehabilitatiewerken hoofdzakelijk via de
vierjareninvesteringsprogramma's goedgekeurd door de Brusselse Regering op voorstel van de BGHM. 80% van de
gewestelijke begrotingskredieten is eraan besteed. Specifieke kredieten worden eveneens toegekend door het
systeem van de trekkingsrechten (15%) verdeeld onder de OVM's volgens de omvang van hun patrimonium, maar ook
voor dringende werken (4%) of nog voor de integratie van kunstwerken (1%) op de woonsites via het "artistieke
101e%".

De bedragen worden aan de OVM's toegekend in de vorm van voorschotten die in 33 of in 20 renteloze vaste
annuiteiten worden terugbetaald, met een instapkost die gehandhaafd blijft op 15% van het toegekende krediet.

Sinds 2002 worden de investeringskredieten aan de OVM's gedeeltelijk toegekend in de vorm van subsidies ten belope
van 25% van de investeringen die dus niet moeten worden terugbetaald. Dit systeem werd in 2016 uitgebreid tot een
percentage van 50%.

Elke OVM legt aan de BGHM een bestemmingsplan voor dat overeenstemt met de prioritair in aanmerking te nemen
doelstellingen: dringende werken, werken verbonden aan de veiligheid en werken die toelaten de minimale normen
inzake hygiéne en comfort in acht te nemen.

De vereffening van hun trekkingsrechten is eveneens afhankelijk van de uitvoering, door de OVM's, van hun
opdrachten inzake de ontwikkeling van het technisch kadaster, een prognose-instrument waarmee de toestand van
de Brusselse sociale woningen op niveau van alle parameters kan worden gevolgd: isolatie, verwarming, raamwerk,
enz.

Besteding van de begrotingskredieten in 2020

e Terugbetaalbare voorschotten en subsidies

Comensia investeerde in een twintigtal projecten en bouwplaatsen voor welke in 2020 begrotingskredieten
werden vereffend voor een totaal van € 7.812.613,26 in de vorm van terugbetaalbare voorschotten en
subsidies.
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Projets et chantiers Avance remboursable Subside |[=| Total
Rénovation de |:d chaufferie 1839,37 44011,73 4585110
Peterbos 10/18 a Anderlecht
Rénovation des téltures plates 335426 5196131 55 315,57
Peterbos 17/17A a Anderlecht
Rénovation de | env<‘eloppe de I'immeuble 13 925,90 1261345,45| |1275271,35
Parc du Peterbos 16 a Anderlecht
Renovatlo‘n des logements 0 135 729,74 135 729,74
Peterbos a Anderlecht
Rénovation de | envelo?pe de l'immeuble 11462213 0 11462213
Parc du Peterbos 10/11 a Anderlecht
Renovation sanitaire 1315 276,69 500531,81 | |1815808,50
Peterbos 2 a Anderlecht
Projet Peterfoot 0 1240,25 1240,25
a Anderlecht
Rénovation ph‘ase et 1041 389,80 0 1041 389,80
Square Albert a Anderlecht
Rénovation de 20 chaufferies 306 220,31 512188,88 | | 818409,19
Complexe Verregat a Laeken
PI.acc’ament de portes resistantes au feu 0 95 866,03 95 866,03
Différents complexes
RenovaFlon des mst.allatl?ns de chauffage et ECS 509 303,12 247 020,13 756 323,25
Val Maria et Tornooiveld a NOH
Renovatlo.n des ton\tures 0 486,42 486,42
Rue Longtin 58/60 a Jette
Rénovation des toitures 148 997,28 197884,68 | | 346881,9
Avenue Masoin a Jette
Installatlo.n du chauzjffage central collectif 12582,29 109 639,09 12222138
Rue Longtin 58/60 a Jette
Rénovation f:c-)mpfletia des 46 logements 0 144.843,73 144.843,73
Place de I'Inititative a Berchem
Rénovation dle? menuiseries exterieures 605,00 4357166 44.176,66
Ancienne Cité a Berchem
Rénovation de 4?“ 2‘Iogements 0 22618,28 2261828
Rue de la Fondation a Berchem
Rénovation des installations de chauffage 0 281131,15 281131,15
Ancienne Cité a Berchem
Rénovation des c\hassns 2904,00 0 2904,00
Jean-Christophe a Berchem
Ren.ovatlc\)n des logements 1261,04 0 1261,04
Cubisme a Koekelberg
Dernle\re phase de rénovation 8logements 1461,15 1235,01 2696,16
Borne a Molenbeek
Rénovation et transf?rmatlon de 12 logements 44.402,08 643 163,49 687 565,57
Rue du Temple 9/13 a Bruxelles
Total des investissements 3518 144,42 4294468,84| (7812613,26
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o Gewestelijk huisvestingsplan, Alliantie wonen en termijnleningen

Aan de trekkingsrechten en de gewestelijke investeringsplannen moeten de leningen en subsidies worden
toegevoegd, toegekend in het kader van het Gewestelijk huisvestingsplan (GHP) en van de Alliantie Wonen

(AW).

Zo investeerde Comensia in 2020 € 1.431.460,09 in de volgende aanvullende projecten:

Projets et chantiers Avance remboursable Subside Total
Transformatu‘)n d'un entrepot en 13 logements 0 90 130,69 90 130,69
Rue Raphael a Anderlecht
Acquisition 36 logements 38974,84 38974,84 | | 77949,68
Avenue d'ltterbeek a Anderlecht
Acquisition clé Sl.‘Jr porte de 18 logements 487 272,20 0 487 272,20
Rue du Corbeau a Schaerbeek
ACC].UISItIOI’] clé sur pczrte de 39 logements 1181260 0 1181260
projet "Les Sources" a Forest
Acq'U|S|t|on d une parcelle dans le cadre du 754919,32 0 754919,32
projet Azur a Berchem
Acq'wsmon Fle s'ur F?orte de 38 logements 9375,60 0 9375,60
projet "Emaillerie" a Molenbeek
Total des investissements 1302 354,56 129 105,53 1431 460,09
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3.2. Projecten opgenomen in het vierjarenplan 2018-2021

De Brusselse Regering keurde het vierjarenplan 2018-2021 goed voor de socialehuisvestingssector. Een
begroting van € 300 miljoen werd toegekend voor de renovatie en het in overeenstemming brengen van
sociale woningen. Comensia kreeg een bedrag toegewezen van € 18.594.100,00 verdeeld over de
volgende dossiers:

Volledige renovatie van 75 woningen (renovatie Albert 1 Square 32-35 in Anderlecht
met de tijdelijke herhuisvesting van de

bewoners - 3e fase van 1 x 25 appt.) €1.200.000,00
Vervanging van de afvoerleidingen van het Peterbos 2-3-6-8 in 1070 Anderlecht
afvalwater - Volledige renovatie van de
appartementen - FASE 1l € 2.000.000,00
Volledige renovatie (FASE I) Initiatiefplein 1-2-3- in 1082 Sint-Agatha-

Berchem € 2.700.000,00
Volledige renovatie (FASE I1) Initiatiefplein 4-5- in 1082 Sint-Agatha-

Berchem € 1.800.000,00

Vervanging van het raamwerk en renovatie van

de stookruimte (gecentraliseerd SWW) -

overschakeling op gas (PERCEEL 1) Ensemble Jean-Christophe 1-3-5-7 in 1082
Sint-Agatha-Berchem

Bodemzuivering - verwijdering stookolietank

(PERCEEL I1) €950.000,00

Renovatie van 20 woningen via de gunning van Wooncomplex Verregat - Heideken - Oude
een stockopdracht - Huis Wijk in 1020 Laken, 1083 Ganshoren, 1082
Sint-Agatha-Berchem € 900.000,00

Vervanging van het raamwerk en overschakeling Hunderenveld 1-2 in 1082 Sint-Agatha-
op gas Berchem € 2.500.000,00

Renovatie van de gevels - raamwerk (PB10-10A) Park Peterbos 10-10A in 1070 Anderlecht
€ 2.930.000,00

Renovatie van de gevels - raamwerk (PB11-11A) Park Peterbos 11-11A in 1070 Anderlecht
€2.700.000,00

Wooncomplex Verregat - Heideken - Oude

Renovatie van de elektrische installatie van de .
Wijk in 1020 Laken, 1083 Ganshoren, 1082

eengezinswoningen

Sint-Agatha-Berchem € 800.000,00
Volledige renovatie huis / Huisvestingscode Hertogendalstraat 185 - 193 / Ch.
(VA185)(VA193)(CL9)(CL10) Lechatstraat 9-10 in 1160 Oudergem €114.100,00

In het kader van de brandbeveiliging in het algemeen en, meer bepaald, voor hoge gebouwen (25 m en
>), werd een begroting toegekend van € 1.336.500,00 voor het in overeenstemming brengen van sociale
woningen in termen van brandbeveiliging en compartimentering, gespreid over de volgende dossiers:
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Plaatsing van brandkranen in de
trappenhuizen / keldercompartimenten

Renovatie van de trappenhuizen van de
noodtrappen / noodverlichting /
compartimentering / verwijdering /
brandwerende deuren appartementen

Renovatie van de trappenhuizen van de
noodtrappen / noodverlichting /
compartimentering / verwijdering /
brandwerende deuren appartementen

Renovatie van de trappenhuizen van de
noodtrappen / noodverlichting /
compartimentering / verwijdering /
brandwerende deuren appartementen

Renovatie van de trappenhuizen van de
noodtrappen - beveiliging /

noodverlichting / droge standleiding / in

overeenstemming brengen
brandwerende kokers

Renovatie van de trappenhuizen van de
noodtrappen - beveiliging

Albert 1 Square 32-35 in Anderlecht

Park Peterbos 10-10A in 1070 Anderlecht

Park Peterbos 11-11A in 1070 Anderlecht

Park Peterbos 17-17A in 1070 Anderlecht

Park Peterbos 2 in 1070 Anderlecht

Park Peterbos 8 in 1070 Anderlecht

€ 81.000,00

€405.000,00

€ 405.000,00

€ 270.000,00

€ 162.000,00

€ 13.500,00
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4. Het Patrimoniumbeheer

4.1. Inventaris van het patrimonium van Comensia

Thans beheert COMENSIA 3.238 sociale woningen, van de studio tot een huis met 8 slaapkamers, verspreid over 15
gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Aantal Aantal Aantal
GEBOUWEN PARKEERPLAATSEN WONINGEN

1000 Brussel-Stad 5 17 84
1020 Laken 76 16 258
1030 Schaarbeek 1 12 27
1050 Elsene 9 94 178
1060 Sint-Gillis 2 7 26
1070 Anderlecht 17 161 919
1080 Sint-Jans-Molenbeek 6 12 119
1081 Koekelberg 1 0 10
1082 Sint-Agatha-Berchem 61 270 796
1083 Ganshoren 45 0 46
1090 Jette 3 70 128
1120 Neder-Over-Heembeek 72 50 235
1140 Evere 59 37 322
1150 Sint-Pieters-Woluwe 1 16 15
1160 Oudergem 6 15 23
1190 Vorst 1 0 44
1210 Sint-Joost-ten-Node 1 0 8
TOTAAL COMENSIA 777 3.238

COMENSIA bezit eveneens 777 parkeerplaatsen en 7 panden voor handelszaken of kantoren.
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Geografische verdeling van de woningen
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4.2. Onderhoud van de woningen

Het onderhoud van de woningen is essentieel om een woningbestand in goede staat van verhuur te handhaven. De woningen
zijn geografisch verdeeld onder 5 siteverantwoordelijken. Elke siteverantwoordelijke stelt voor zijn gebouwen een
onderhoudsplan op en behandelt de aanvragen voor technische ondersteuning die betrekking hebben op de sites die onder
zijn verantwoordelijkheid vallen.

Ondanks de gezondheidscrisis is de helpdesk van Comensia doorlopend actief gebleven om gevolg te kunnen geven aan de
aanvragen voor technische ondersteuning van de huurders.

In 2020 kreeg de helpdesk 4226 aanvragen voor technische ondersteuning voor welke 1762 werkbonnen voor onze dienst
Werken werden opgesteld en 1979 bestellingen bij diverse externe bedrijven werden geplaatst.

Aantal aanvragen 2020 voor technische ondersteuning
ingedeeld per categorie
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4.3. De strijd tegen leegstaande en onbewoonbare woningen

Een andere belangrijke doelstelling van Comensia is de strijd tegen leegstaande en onbewoonbare woningen. En 2020,
voerde Comensia tussen twee verhuringen 109 woningrenovaties uit waarvan:

e 61 door de dienst Werken van Comensia
e 44 door externe bedrijven

e 6in het kader van een stockopdracht

Zo kon het leegstandspercentage in 2020 gemiddeld onder 2% worden gehandhaafd.

Daarentegen, wegens de verschillende lopende investeringsprojecten (Peterbos 16, Albert 1 Square 34, Paal, Peterbos 2,
Strijdros), bereikte het onbewoonbaarheidspercentage 5,90% in november 2020.

EVOLUTIE VAN HET LEEGSTANDS- EN
ONBEWOONBAARHEIDSPERCENTAGE IN 2020

—&— Ratio inoccupés /total LB —{ll— Ratio inoccupable /total LB
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4.4. Hetinvesteringsplan

Comensia treedt op als verantwoordelijke voor de uitvoering van deze programma's en vervult de functie van bouwheer voor
alle renovatiebouwplaatsen van haar patrimonium Zo beheerde Comensia in 2020 in het kader van de gewestelijke
investeringsprogramma's vrijwel 60 bouwplaatsen.

Hierna enkele voorbeelden van recentelijk voltooide of lopende bouwplaatsen:

Aantal Bedrag van de
Voorwerp en aard van de |gerenoveerde |toegekende
Bouwplaatsen uitgevoerde werken woningen kredieten Vorderingsstaat van de werken
Paalstraat 54-64 in Binnenrenovatie van de 20 € 1.215.000,00 Bouwplaats in uitvoering in drie
Molenbeek woningen en de technische fasen. Oplevering fase I: maart
installaties 2018
Fase ll: november 2018
Fase lll: in uitvoering in 2019

In 2020 ging het bedrijf EGENIA failliet. Fase Ill, die de laatste acht woningen betreft, was in uitvoering (85% voltooid).

Na de juridische procedures en na de vrijgave van de bouwplaats door de curator, werden onderhandelingsprocedures
gevoerd met de onderaannemers van de initiéle bouwplaats. Eind 2020/begin 2021 werd een aantal bestellingen voltooid. De
voltooiing van de bouwplaats is gepland voor juni 2021.

Albert 1 Square in Binnenrenovatie van de 75 € 4.600.000,00 Bouwplaats in uitvoering in drie
Anderlecht woningen en de technische fasen.
installaties Oplevering fase 1: februari 2019

Fase Il: in uitvoering
Oplevering gepland voor augustus
2021.

Fase lll betreft de volledige renovatie van de laatste 25 appartementen, alsook van het voormalige kantoor van de
huurdersvereniging (Albert 1 Square 32). Na de werken zullen twee administratieve kantoren, een polyvalente zaal, een
kitchenette en een sanitair blok worden uitgevoerd.

De zaal zal ook worden gebruikt voor gemeenschapsactiviteiten voor onze huurders.

Park Peterbos 16 in | Volledige renovatie van de 116 €5.626.054,45 Bouwplaats in uitvoering in 2019
Anderlecht gebouwschil Oplevering gepland voor eind
2021

Na de opzegging van de overeenkomst met Hullbridge, kon deze bouwplaats in mei 2019 worden hervat met het bedrijf
Renotec. De gebouwschil werd volledig gerenoveerd en geisoleerd. Het buitentrappenhuis werd afgebroken en de
noodtrappen werden binnen het gebouw heropgebouwd. Een kolom van 20 woningen werd ontruimd. De rest van het gebouw
blijft bewoond, wat deze emblematische bouwplaats nog lastiger maakt, rekening houdend met de inbouw van de oude
balkons in de woningen, de vervanging van het buitenschrijnwerk, alsook de installatie van een ventilatiesysteem in de

woningen.
Park Peterbos 2 in Vervanging van de 105 €3.141.528,93 Bouwplaats in uitvoering in 2020 -
Anderlecht standleidingen voor de afvoer oplevering gepland voor 2021

van het afvalwater,
asbestverwijdering en
verbetering van de
keukenuitrusting en (volledige)
renovatie van de woningen.
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De werkzaamheden betreffen enerzijds de asbestverwijdering van de afvoerleidingen in de technische kokers van het gebouw,
en anderzijds de binnenrenovatie van de woningen. Bij het demonteren van de afvoerleidingen in de kokers werd vastgesteld
dat de koudwater-, warmwater- en verwarmingsleidingen beschadigd waren door de opeenvolgende lekken van de
afvoerleidingen. Deze installaties zullen dus ook in het kader van deze werken worden uitgevoerd. Het gebouw werd volledig
ontruimd. De eerste 4 kolommen (60 woningen) zullen in het begin van de tweede helft 2021 worden opgeleverd en de
resterende 45 appartementen zullen eind 2021 voltooid zijn.

Oude Wijk in 1082 Restauratie en reconstructie 71 €716.360,60 Bouwplaats in uitvoering in 2020
Sint-Agatha- van 220 stuks beschermd
Berchem schrijnwerk

Het authentieke raamwerk wordt gedemonteerd en in atelier doelgericht gerestaureerd naargelang van hun staat van
beschadiging. Het niet-authentieke raamwerk wordt vervangen door gereconstrueerde ramen op basis van de authentieke
ramen.

Het schrijnwerk wordt vervolgens teruggeplaatst in de woningen, waarbij een bijzondere aandacht wordt besteed aan de
dichtheid ervan. De oude beglazing wordt vervangen door gerestaureerde dubbele beglazing om het authentieke aspect te
waarborgen en tegelijkertijd de thermische prestaties te verbeteren.

Hunderenveld in Vervanging van de El-deuren + | 318 €373.335,45 Begin van de bouwplaats
1082 Sint-Agatha- brandbeveiliging van de 30/11/2020
Berchem gebouwen

De bestaande technische kokers zijn gemaakt van asbestcementplaten. Deze platen worden overeenkomstig de geldende
voorschriften gedemonteerd en vervangen door brandwerende schotten. De toegangsdeuren tot de appartementen, alsook de
bordesdeuren en de toegangsdeuren tot de kelders en de parkings worden vervangen door brandwerende deuren.

Hunderenveld in Werken in drie stookruimten 318 €136.994.24 Bouwplaats uitgevoerd en
1082 Sint-Agatha- voor de overschakeling van opgeleverd in 2020
Berchem stookolie op gas Neutraliseren

van de oude stookolietanks
Oude Wijk in 1082 Inrichting van een € 129.993,49 Werken opgeleverd begin 2021
Sint-Agatha- preventieantenne in
Berchem samenwerking met de

Gemeente Sint-Agatha-

Berchem

Naar aanleiding van een subsidie voor de ontwikkeling van lokaal geintegreerde veiligheidsantennes (LISA - local integrated
security antenna), werd de benedenverdieping van het gebouw in de Beheerstraat 2-8 volledig gerenoveerd voor de vestiging
van de verschillende preventiediensten van de Gemeente Sint-Agatha-Berchem in samenwerking met de buurtwerkers van
Comensia.

Oude Wijk in 1082 Renovatie 143 € 854.131,63 Bouwplaats opgeleverd in 2020
Sint-Agatha- verwarmingsinstallatie en
Berchem SWW

In het kader van dit dossier, opgeleverd in 2020, kon centrale verwarming worden geinstalleerd in alle huizen van de Moderne
Wijk die niet over centrale verwarming beschikten en konden de installaties die niet meer aan de normen voldeden, in
overeenstemming worden gebracht. In de gebouwen van het Initiatiefplein werd ook een centrale stookruimte geinstalleerd in
afwachting van de algemene renovatie van de gebouwen om elk risico in verband met CO uit te sluiten.

Wooncomplex Renovatie van de technische 126 €1.584.651,86 Bouwplaats opgeleverd in 2020
Verregat in 1020 installaties (verwarming /
Laken ventilatie)

In de strijd tegen CO-vergiftiging werden in het kader van deze bouwplaats alle toestellen op gas voor de sww-productie
verwijderd. De stookruimten werden volledig gerenoveerd, alsook de verwarmingsinstallaties in de appartementen om te
voldoen aan de EPB-eisen voor verwarming. Comensia heeft deze bouwplaats ook benut om een efficiénte ventilatie in de
appartementen te installeren en zodoende condensatieproblemen te voorkomen.
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Wooncomplexen Strijd tegen CO-vergiftiging: 345 €2.632.910,41 Bouwplaats opgeleverd in 2020
Tornooiveld in Evere | renovatie van de

en Mariéndaal in verwarmingsinstallatie en van
Neder-Over- de installatie van de sww-
Heembeek productie

Dit project betreft de vervanging van de individuele boilers van de eengezinswoningen, alsook de centralisatie van de
sanitairwarmwaterproductie. Alvorens deze werken te kunnen uitvoeren, moest Comensia eerst het asbest verwijderen van de
verwarmingsbuizen. In het kader van deze werken renoveerde Comensia eveneens de verouderde badkamers.

Longtinstraat, 50- [ Volledige renovatie van het |51 €528.905,58 Bouwplaats in uitvoering in 2020

58-60 in Jette dak / potdekselen / dakraam Oplevering gepland voor maart
2021

Masoinlaan 19-23 | Renovatie van de daken 77 €386.807,63 Bouwplaats opgeleverd in 2020

in Jette

Ook in het kader van de dakrenovaties streeft Comensia haar energiedoelstellingen na. Met het oog op energie-efficiéntie wordt
bij de renovatie van de daken een performante isolatie uitgevoerd. Tijdens de bouwplaats van de dakrenovatie Masoin werd
Comensia ook geconfronteerd met het probleem van asbest in de leien, ondanks het feit dat het gebruik van dit materiaal bij de
bouw van het gebouw verboden was. Tijdens deze bouwplaats werden alle asbesthoudende leien van het dak verwijderd.

Tempelstraat 9-13 Volledige renovatie van het 12 €2.038.915,13 Bouwplaats in uitvoering in 2019
in Brussel gebouw van 12 Oplevering gepland voor mei 2021
appartementen

Dit gebouw werd volledig gerenoveerd en verbouwd. Alleen de voorgevel is om zijn architectonische kwaliteit bewaard gebleven.
De woningen werden volledig geherstructureerd en vergroot om aan de geldende normen en oppervlakken te voldoen. Het
aantal woningen kon worden gehandhaafd dankzij het gebruik van de dakvolumes die aan de nieuwe woningen werden
toegevoegd.
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4.5. Gewestelijk huisvestingsplan en Alliantie Wonen

Het Gewestelijk huisvestingsplan (afgekort "GHP"), uitgewerkt door de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, wil
tegemoetkomen aan de crisis in de woonsector in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest met de productie van 5000 woningen
waarvan 3500 sociale woningen en 1500 woningen voor middeninkomens.

In het kader van de projecten van het GHP wordt een beroep gedaan op publieke en private partners voor de
terbeschikkingstelling aan de BGHM van hun beschikbare bouwgrond voor de bouw van nieuwe woningen waarvan het
toekomstig beheer aan de OVM's of aan de gemeenten zal worden toevertrouwd.

Alliantie Wonen waarborgt de continuiteit van het GHP via een productiedoel van 6.500 openbare woningen waarvan 4.000
woningen door de BGHM — 3.000 sociale woningen en 1.000 woningen voor middeninkomens — en 2.500 door andere
publieke actoren.

Om het productieproces van sociale woningen en woningen voor middeninkomens in het kader van het gewestelijk project
Alliantie Wonen te bespoedigen, belastte de Brusselse Regering de BGHM met de verwerving van "sleutelklare" projecten
met latere overdracht.

Deze projecten worden gefinancierd door gewestelijke kredieten waarvan een gedeelte wordt toegekend in de vorm van
subsidies.

Via de verschillende lopende projecten neemt Comensia actief deel aan dit proces:

- Het project Strijdros: afbraak van 3 gebouwen en heropbouw van een wooncomplex met 130 passiefwoningen
en een buurthuis. De bouwplaats ging op 3.11.2020 van start en de contractuele uitvoeringstermijn van de
werken bedraagt 850 kalenderdagen.

- Het project Mariéndaal: bouw van 46 woningen in Neder-Over-Heembeek - stadium stedenbouwkundige
vergunning - Laureaatproject BeExemplary.

- Het project Raphael: rehabilitatie van een pakhuis tot 13 sociale woningen, 5 parkeerplaatsen en 1
gemeenschapsruimte in Anderlecht. Stedenbouwkundige vergunning uitgereikt - asbestverwijderingswerken

uitgevoerd in 2019 - begin van de werken: 18 januari 2021

- De projecten Hunderenveld: bouw van +/- 75 sociale woningen en woningen voor middeninkomens en
recreatievoorzieningen in Sint-Agatha-Berchem: stadium haalbaarheidsstudie.

- De projecten Azuur: bouw van 26 sociale woningen in Sint-Agatha-Berchem: stadium haalbaarheidsstudie.

- Het project Onafhankelijkheid: bouw van +/- 130 sociale woningen en woningen voor middeninkomens,
gemeentelijk kinderdagverblijf en collectieve sportvoorzieningen in Molenbeek: stadium haalbaarheidsstudie.
Begin 2021 zal een opdracht voor diensten worden gelanceerd voor de aanstelling van een multidisciplinair

team. Rekening houdend met de acquisitieprojecten met talrijke kleine appartementen (1 kamer, 2 kamers)
voorziet het project in een hoger percentage grote woningen, alsook in PBM-woningen.

In het kader van de acquisities van "sleutelklare" woningen ondertekende Comensia drie voorlopige koopakten:
e Raafstraat in Schaarbeek: 18 woningen en 20 parkeerplaatsen (oplevering gepland voor maart 2021).

e Verheydenstraat in Molenbeek: 38 woningen en 42 parkeerplaatsen (oplevering gepland voor april 2021).

e bronstraat in Vorst: 39 woningen en 39 parkeerplaatsen (oplevering gepland voor eind 2021).
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4.6. Wijkcontract

Comensia is ook actief betrokken bij het wijkcontract Peterbos in samenwerking met de verschillende partners die op het
terrein actief zijn:

Het project omvat onder meer de uitwerking van een masterplan voor de volledige 17 ha van het
Peterbospark, de activering van de gebouwsokkels 3 & 8, de bouw van een gemeentelijk kinderdagverblijf
voor 49 kinderen, de bouw van een gemeentelijke sportvoorziening en de volledige renovatie van het
minivoetbalveld. De verschillende projecten zijn allemaal in het stadium van het voorontwerp.
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5. Het huurbeheer

5.1. De kandidaat-huurders voor sociale huisvesting

Sinds 2002 kan de kandidaat-huurder zich via één enkele procedure bij meerdere OVM's van zijn keuze inschrijven. De OVM
waar hij zich inschrijft belast zich met zijn inschrijving bij de andere OVM's van zijn keuze. Deze OVM die zijn dossier beheert
is het hoofdkantoor en de andere door de kandidaat-huurder gekozen OVM's zijn de bijkantoren.

5.2. De bewoning van de woningen

5.2.1. De toewijzing van de woningen

De kandidaat-huurder krijgt een woning toegewezen aangepast aan zijn gezinssamenstelling wanneer hij het
grootste aantal prioriteitspunten verzamelt die afhankelijk zijn van de vooraf bepaalde gezinsspecifieke kenmerken
en van de datum van inschrijving in het kandidatenregister.

In het boekjaar 2020 wees Comensia 110 woningen toe, als volgt verdeeld:

2019 2020
Kandidaten lijst 72 33
Sociale afwijkingen 2 2
Overeenkomst OCMW Anderlecht 2 2
Overeenkomst OCMW Sint-Agatha- 2 2
Berchem
Overeenkomst Onthaalhuizen 4 5
Overeenkomst artikel 37 1 4
Herhuisvestingsplan doorstroming 31 15
Herhuisvestingsplan transfer 34 19
Doorstromingen 34 20
Transfers 7 7
Totaal 189 110
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In 2020 bedragen de doorstromings- en transferpercentages respectievelijk 32% en 23%, of 55% van de totale
toewijzingen binnen Comensia, wat in overeenstemming is met het doorstromingsplan zoals voorgelegd aan en
goedgekeurd door de Brusselse Gewestelijke Huisvestingmaatschappij.

Het mobiliteits-/verlooppercentage in 2020 van al onze vertrokken huurders (inclusief doorstromingen en
transfers) bedraagt 6,21 %, of 193 vertrekken/3.238 woningen.

Comensia
Jaar 2019 2020
Mobiliteitspercentage | 6,21% 5,93%

Het vertrekpercentage in 2020 (uitsluitend de 'reéle vertrekken' = buiten doorstromingen en transfers) bedraagt
2,55%, of 83 vertrekken/3.238 woningen.

Comensia
Jaar 2019 2020
Vertrekpercentage 295% 2,55 %

Uit een fijnere analyse van de situatie blijkt dat 55% (61 gezinnen/193 vertrekken) van de verhuisde huurders in
werkelijkheid huurders zijn die hetzij verhuisd zijn naar een woning die beter aangepast is aan hun
gezinssamenstelling (doorstroming), hetzij verhuisd zijn naar een woning van hetzelfde type (transfer).

Comensia
Jaar 2019 2020
Doorstromings- 52,47 % 55%

[transferpercentage

Ondanks de gezondheidscrisis waardoor Comensia zich verplicht zag de toewijzingen gedurende twee maanden
op te schorten, blijft het aantal doorstromingen stijgen. Hieruit blijkt dat nog steeds prioriteit wordt gegeven aan
de aanpasbaarheid van de woningen.
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Wegens de gezondheidscrisis, voerden in 2020 alle sociale huisvestingsmaatschappijen in overleg met de BGHM
een zogenaamde "vereenvoudigde" huurherziening door, dit om bezoeken van de huurders tijdens de
permanenties zoveel mogelijk te vermijden.

Voor elke huurder baseerden we ons op het soort inkomsten die in aanmerking werden genomen voor de
berekening van de huurprijs van 2020.

Alleen de huishoudens met inkomsten uit arbeid of met wijzigingen in de gezinssamenstelling en/of in het aantal
of het soort inkomsten, legden hun documenten voor.

Voor de anderen werd een automatische indexering van de inkomsten toegepast zonder voorlegging van
documenten.

Deze nieuwe procedure leidde tot een aanzienlijke werklast, omdat de aanvankelijk geimplementeerde procedure
geheel moest worden herzien.

Comensia ijvert op energieke maar ook prospectieve wijze voor de permanente instandhouding van
kwaliteitswoningen. Zo wil Comensia redelijkerwijs anticiperen op de geleidelijke veroudering van bepaalde
bewoonde groepen van woningen en, meer bepaald, op de veroudering van de eigenlijke woningen.

o Doelen en hulpmiddelen

Leegstaande woningen (huurleegstand) zijn woningen die opnieuw kunnen worden verhuurd, hetzij direct
nadat ze vrijkomen, hetzij na een renovatie door onze dienst Werken of door een extern bedrijf.
Onbewoonbare woningen betreffen:

- beschadigde woningen die moeten worden gerenoveerd en dus niet onmiddellijk opnieuw kunnen
worden verhuurd en waarvan de financiering al dan niet is verzekerd;
- leegstaande groepen van woningen in het kader van een zware renovatie.

Comensia streeft de volgende doelen na:

- het leegstandspercentage van de woningen beperken tot 2%
- onbewoonbare woningen tot een minimum beperken

Om deze doelen te bereiken werd een operationele werkgroep opgericht "Bestrijding van leegstand" om
de actie van de verschillende diensten te codrdineren. De renovatie van de woningen wordt uitgevoerd
hetzij door de dienst Werken, hetzij door een extern bedrijf, hetzij door de stockopdracht voor de renovatie
van woningen.

o Balans 2020 - Evaluatie van het operationeel plan

- De dienst Werken voerde werken uit in 61 woningen voor een totaal van € 857.505,68. Behalve deze
61 woningen gerenoveerd door de dienst Werken, kon 1 woning zonder werken opnieuw worden
verhuurd.
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62 woningen uitgevoerd in 2020

1 Zonder werken
gerenoveerde
61 woningen
Bedrag van
de werken € 851.986,07 waarvan € 243.945,62 in vaste activa
28,63%
€ 13.966,98 /woning
€13,192,40 / woning in 2019
€12.394,00 /woningin 2018

- Externe bedrijven voerden werken uit voor de renovatie van 44 woningen voor een totaalbedrag van
€ 748.691,29 waarvan € 176.093,41 voor 11 huizen en € 572.597,88 voor 23 appartementen.
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44 woningen uitgevoerd in 2020

35 appartementen

€572.597,88

9 huizen

€176.093,41

Bedrag van de

werken € 748.691,29 waarvan € 280.283,43 in vaste activa 37,44%
of €17.015,71 /woning
€ 16.359,94 /Appartement In 2019: €17.807,43
€ 19.565,93 /huis €16.895,32

Overigens moet Comensia preventieve werkzaamheden uitvoeren om onbewoonbare woningen te
vermijden

Het betreft werkzaamheden en/of de voortzetting van werkzaamheden begonnen of opgenomen in de
begrotingsplanning 2018-2021

Hier vermelden we op vrij uitputtende wijze de volgende renovatie of afbraak/heropbouwwerken:

- Paal (20 woningen):
8 woningen, in 2021 opnieuw te verhuren

- Albert 1 Square (75 woningen):
o Fasel:2019 - 30 woningen
o Fase ll: 20 woningen, in 2020 opnieuw verhuurd
o Faselll: 25 woningen, in 2021 opnieuw te verhuren

- Peterbos 2 (105 woningen):
105 woningen, in 2021 opnieuw te verhuren

- Peterbos 16 (20 woningen):
20 woningen, in 2021-2022 opnieuw te verhuren

- Peterbos 3 (24 woningen): uitgesteld naar aanleiding van opzegging Hullbridge

- Stichting (project Bovenhuis):
4 woningen, in 2022 opnieuw te verhuren

- Tempelstraat 9-13 (12 woningen):
12 woningen, in 2021 opnieuw te verhuren

- Strijdros:
Afbraak van 43 woningen ... 130 woningen, in 2023 opnieuw te verhuren
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5.3. Doorstromings- en herhuisvestingsplan

Doorstroming is een actie die erop gericht is een gezin te verhuizen dat een woning betrekt die niet aangepast is
aan de gezinssamenstelling. Deze actie kan plaatvinden op aanvraag van de huurder of ten gevolge van een
verplichte doorstroming wanneer het gezin een bovenmatige woning betrekt, d.w.z. met minstens twee
overtollige slaapkamers

De geldende wetgeving bepaalt dat wanneer een of meer woningen voor verhuur beschikbaar zijn, de OVM die
moet toewijzen:

a) Bij voorrang aan haar huurders van bovenmatige woningen (met minstens twee overtollige
slaapkamers),

b) Vervolgens aan haar huurders van ondermatige woningen (met minstens één slaapkamer te kort in
verhouding tot de gezinssamenstelling) voor zover ze hiervoor een aanvraag indienden,

c) Ten slotte aan haar huurders van onderbezette woningen (met een overtollige slaapkamer).

Het begrip "transfer" is niet in de wetgeving gedefinieerd. De toegekende transfers van woningen zijn die waarbij
het behoud in de huidige woning ernstige gevolgen heeft op het welzijn van het gezin.

In 2020 bedragen het doorstromings- en transferpercentage respectievelijk 32% en 23% van het totaal aantal
toewijzingen uitgevoerd binnen Comensia.

Het verwachte totaalpercentage van 30% doorstromingen (inclusief herhuisvestingsplan) voor 2020 werd dus
bereikt en zelfs wat overschreden zoals dat ook in 2019 het geval was (35%). Het subpercentage van 15% van de
doorstromingen buiten de herhuisvestingsplannen werd eveneens bereikt (18%)

Inventaris van de niet-aangepaste woningen volgens de afwijking van het aantal slaapkamers

Overbezet Aangepast | Onderbezet Bovenmatig
Algemeen

Aantal slaapkamers -4 -3 -2 -1 0 1 2 3| 4 5 |totaal

0 47

1 1 2 44 671 1337
2 1 3 21 | 162 426 281 634
3 2 8 55 | 182 329 185 204 513
4 2 9 32 67 36 36 | 32 288
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5 1 2 8 23 15 11 |10 | 3 116
6 1 3 1 3 1 30
7 1 1 8
8 4 1 1|2 2 6
Algemeen totaal 3 15 90 | 429 1570 519 254 | 45 | 5 2 2932

De bovenstaande tabel illustreert:

- Het aantal aangepaste woningen, of 1570 (54%) (1580 in 2017 en 1493 in 2018);
- Het aantal niet-aangepaste woningen, of 1362 (46%) (1420in 2017 en 1511 in 2018), uitgesplitst volgens
de afwijking in aantal kamers, waarvan
o 825 (28%) in onderbezette woningen
= Waarvan 306 bovenmatige woningen, of 10% van de bewoonde woningen.
o 537 (18%) overbezette woningen

Bescherming per type van aanpasbaarheid

4 [3 |2 J1 o 1 2 3 4 |5 |Totaal
z h
onder beschermde 0 0 6 16 [392 |155 |101 |15 |1 1 |687
doorstromingsaanvraag
e 2 0 4 10 |5 42 |47 |11 |2 123
doorstromingsaanvraag
Totaal beschermd 2 0 10 26 397 197 148 26 3 1 810

De bovenstaande tabellen illustreren dat van de 825 gezinnen in onderbezette woningen, 375 gezinnen (of 14%)
beschermd zijn.

Ter indicatie, 306 gezinnen (of 10%) wonen in een bovenmatige woning waarvan 178 gezinnen (of 6%) beschermd
zijn. Merk ook op dat van deze 178 beschermde gezinnen, 60 gezinnen een doorstromingsaanvraag indienden.

De onderstaande tabel detailleert het aantal gezinnen dat een doorstromings- of transferaanvraag indiende:
Percentage huurders dat een doorstromingsaanvraag indiende: 19%, of 561 aanvragen (582 in 2019).

Percentage huurders dat een aanvaarde transferaanvraag indiende. 1%, of 31 aanvragen (32 in 2019).

-4 -3 -2 -1 0 1 2 3| 4 5 6 TOTAAL
Zonder doorstromings- of
transferaanvraag 0 5 37| 237 | 1525| 364 | 145 21| 0 0 1 2334
Met
doorstromingsaanvraag 2 14 51| 182 11| 148 | 121 25| 6 1 0 561

46



Met transferaanvraag ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 31 ‘ ‘ ‘ ‘ 31

Concreet dienden op een totaal van 1362 niet-aangepaste woningen 561 gezinnen of 41% een aanvraag in voor
een woning aangepast aan hun gezinssamenstelling

= 312 doorstromingsaanvragen wegens onderbezetting van de woning, waarvan 153 aanvragen wegens
bovenmatige woning;

= 249 doorstromingsaanvragen wegens overbezetting van de woning.

Wat de aangepaste woningen betreft, tellen we 11 gezinnen met een doorstromingsaanvraag. Dat is te wijten aan
een wijziging van de gezinssamenstelling waardoor de woning voortaan aangepast is aan de nieuwe
gezinssamenstelling. Deze gezinnen zullen in de maand januari worden geinformeerd van de annulering van hun
doorstromingsaanvraag aangezien hun woning aangepast is geworden.

De geldende regelgeving legt het accent op de verplichte doorstromingen.

Zo zijn de gezinnen die een bovenmatige woning betrekken met minstens twee overtollige kamers, ongeacht ze al
dan niet een doorstromingsaanvraag indienden, verplicht te verhuizen wanneer ze een aangepaste woning krijgen
aangeboden (met vergelijkbaar comfort en gelegen in dezelfde gemeente of in een straal van 5 kilometer).

De doorstromingsprocedure van Comensia voorziet dus in de volgende prioritaire toewijzingscriteria:

a) het verschil tussen het huidige aantal slaapkamers en het wettelijk aantal slaapkamers.;

b) de leeftijd van het oudste gezinslid;

c) de anciénniteit van de aanvraag, indien die bestaat.

Merk op dat Comensia haar huurders sensibiliseert voor de "sociale" noodzaak een woning te betrekken die
aangepast is aan de gezinssamenstelling om grote gezinnen de mogelijkheid te bieden sneller toegang te krijgen
tot een grotere woning. Comensia laat de huurders die een woning betrekken met minstens twee slaapkamers
een ethische code ondertekenen. Comensia verzoekt de beschermde gezinnen eveneens om een
doorstromingsaanvraag naar een kleinere woning in te dienen.

In het kader van de verschillende geplande herhuisvestingsplannen kwamen in 2020 in totaal 44 woningen vrij.

Comensia voerde 3 herhuisvestingsplannen uit:

e park Peterbos 2 - 21 woningen (10 nog in 2021)
e Albert 1 Square 32-33 (25 woningen) 20 gezinnen geherhuisvest waarvan 5 in tijdelijke herhuisvesting
e  Strijdros 3-5-7 (40 woningen - de laatste 9 toewijzingen begin 2020)
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In de loop van 2021 zal Comensia het herhuisvestingsplan Peterbos 2 voltooien. Afhankelijk van de afgifte van de

vergunning zou eind 2021 - begin 2022 een herhuisvestingsplan kunnen worden gelanceerd voor de renovatie van

de gebouwen van het Initiatiefplein.

Een groot aantal huurders diende een doorstromingsaanvraag in. Op een totaal van 1359 niet-aangepaste
woningen dienden 561 gezinnen of 41% een aanvraag in voor een woning aangepast aan hun
gezinssamenstelling.

De diensten van Comensia zetten zich in om er gevolg aan te geven, rekening houdend met verschillende

parameters:

De wachttijd van de kandidaten en de zorgwekkende persoonlijke omstandigheden;
Het behoud van het financieel evenwicht van de onderneming en het leegstandspercentage;

De technische en menselijke middelen ten opzichte van het groeiend aantal woningen die een renovatie
en zelfs zware renovatie nodig hebben (bouwvalligheid van oude woningen of beschadiging door de
vorige huurders) die de termijn van de herverhuur verlengen;

De niet-inachtneming van de huurverplichtingen door sommige huurders in afwachting van een
doorstroming;

Het toewijzingspercentage van de woningen in het kader van de verschillende overeenkomsten;
De verhuizingen die plaatsvonden in het kader van de herhuisvestingsplannen;
Het aantal weigeringen van woningvoorstellen in het kader van verplichte doorstromingen.

De beperkte keuze van gemeente door sommige gezinnen in onderbezetting.

In een poging het percentage van niet-aangepaste woningen te beperken en de levenskwaliteit van onze

huurders te verbeteren, verbinden we ons ertoe om in 2021 de volgende maatregelen te nemen:

De handhaving en aanscherping van het beleid van de terugname van woningen in onderbezetting en
in het bijzonder van bovenmatige woningen. Deze terugname wordt bewerkstelligd door de
sensibilisering en ondersteuning van de betreffende huurders en, in voorkomend geval, het beroep op
de huuropzegging voor niet-beschermde personen die de aangepaste woning weigeren die ze
toegewezen krijgen.

Wat de beschermde personen betreft, zal in geval van weigering van een aangepaste woning de
huurbeperking tot 20%/22%/24% van de inkomens worden geschrapt en geschrapt blijven mocht het
gezin een nieuwe doorstromingsaanvraag indienen.

We hopen dat deze sensibiliserings- en informatieacties het aantal weigeringen zal kunnen beperken
via een betere informatie betreffende de keuze van de gewenste gemeente door de huurders en hun
verschillende gezondheidsproblemen die de toewijzing verantwoorden van een specifieke woning (lift,
toegankelijkheid voor personen met beperkte mobiliteit, enz.).

De invoering van de verplichting om voor de doorstromingsaanvragen van de gezinnen in een
overmatige woning een minimaal aantal gemeenten te kiezen. De toewijzingen aan het nieuwe
gebouw in Schaarbeek zouden een antwoord kunnen bieden op de doorstromingsaanvragen binnen een
straal van 5 km voor de gemeenten Evere, Schaarbeek en Neder-over-Heembeek.

Prioriteit aan de personen die een bovenmatige of overbezette woning bewonen voor een groot
aantal toewijzingen in de nieuwe gebouwen (Raaf, Emaillerie, enz.)
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= De ondertekening van onze ethische code bij de ondertekening van de huurovereenkomst voor een
appartement met meer dan één slaapkamer om de terugname te vergemakkelijken van grote
woningen bij het vertrek van de kinderen. Zo zullen we de huurders erop kunnen wijzen, met hun
handtekening als argument, dat de sociale woning hen hielp toen zij dat nodig hadden en dat nu anderen
hun te groot geworden woning nodig hebben om hun kinderen waardig op te voeden zoals zij dat
konden doen.

= Het beroep op externe bedrijven voor de uitvoering van sommige zware renovaties om de woningen
tussen twee toewijzingen zo spoedig mogelijk te renoveren. Let wel dat door de lockdown de dienst
Werken sneller kon vorderen bij de renovaties van de woningen.

= Wegens de reorganisatie, met name binnen de afdeling Patrimonium, en de gezondheidscrisis konden
de technische keuringen niet opnieuw worden ingevoerd. We hopen dat in 2021 te kunnen doen.
Behalve de controle op de naleving door de huurder van zijn huurverplichtingen, laat deze maatregel
namelijk toe de huurleegstand te verminderen en het huur- en technisch beheer na een doorstroming
te optimaliseren door de kennis van de staat en de specifieke kenmerken van de woning.

= Beperking van het aantal transfers. In ieder geval moet worden overwogen dat dringende situaties een
minimaal aantal gemeenten moeten omvatten om jarenlange wachttijden en lange lijsten te
voorkomen. Behalve voor dringende gevallen aanvaarden we geen transferaanvragen meer van een
studio.

Om voor de doorstromingen het te bereiken toewijzingspercentage te bepalen, moeten we rekening houden met
de verschillende herhuisvestingsplannen die in 2021 aflopen en met de verschillende gebouwen die we zullen
moeten toewijzen.

Rekening houdend met deze parameters stellen we het te bereiken doorstromingspercentage vast op 30% van
alle toewijzingen door Comensia voor 2021, inclusief de herhuisvestingsplannen.

Het lijkt ons echter essentieel om in deze context de grote afwijkingen van het aantal kamers te blijven beperken
om het dagelijkse leven te verbeteren van deze gezinnen, die soms in grote moeilijkheden verkeren
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5.4. Het beheer van de parkeergarages door een externe operator

In 2020 vervolgde Comensia de uitbesteding van het beheer van een aantal parkeergarages aan de externe operator
BePark. Dankzij deze samenwerking kunnen we de beveiliging van de parkeergarages en de gebouwen, alsook de
commercialisering van de parkeerplaatsen verbeteren. Be Park is een gespecialiseerd bedrijf in het beheer van
parkeergarages en heeft meer expertise en middelen ter beschikking om een optimale en veilige exploitatie te waarborgen.
Concreet betreft dat 13 parkeergarages of een totaal van 470 parkeerplaatsen. Voor al onze huurders werd een forfaitair
sociaal bedrag van € 60 incl. btw vastgesteld voor een toegang 24u/24u tot de parkeergarages. Afhankelijk van de
resterende beschikbare parkeerplaatsen, commercialiseert Be Park abonnementen aan externe personen en organisaties
om de maximale capaciteit van de parkeergarages te benutten. Afhankelijk van de rentabiliteit en de kwaliteit van deze
samenwerking, zou het beheer van andere parkeergarages in de toekomst eveneens kunnen worden uitbesteed.

De door BePark beheerde parkeergarages op 31 december 2020 zijn als volgt:

e  Elzeboom/Militair hospitaal: 148 parkeerplaatsen waarvan 48 de eigendom van Comensia
e Armand Campenhout 77: 11 parkeerplaatsen
e Scherdemael 1: 24 parkeerplaatsen

e Palmboom 54: 16 parkeerplaatsen

e  Papenvest: 16 parkeerplaatsen

e Hunderenveld: 204 parkeerplaatsen

e  Goffart 44: 13 parkeerplaatsen

e  Koningin: 15 parkeerplaatsen

e Soldaten: 18 parkeerplaatsen

e  Paleis: 12 parkeerplaatsen

e Dunant: 37 keerplaatsen voor auto's en 6 parkeerplaatsen voor motors
e  Peterbos: 45 parkeerplaatsen

e Charlent: 11 parkeerplaatsen

De bezettingsgraad van de door BePark beheerde parkeergarages bedraagt 40,76% voor het nacht- en weekendforfait
en 42,66% tijdens de dag en de week.
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5.5. Huurgeschillen

COMENSIA beschikt over een dienst Juridische zaken en geschillen. Deze dienst is onder meer belast met de
bestrijding van huurachterstanden en tegelijkertijd, in de mate van het mogelijke, de preventie van
huisuitzettingen met als doel het percentage achterstallige betalingen te handhave onder 2% van de jaaromzet.

In samenwerking met de Sociale dienst past de dienst Juridische zaken en geschillen een krachtige
schuldeisersstrategie en een dynamisch sociaal begeleidingsbeleid toe.

Voor de uitvoering van deze opdracht beschikt de dienst Juridische zaken en geschillen over talrijke actiemiddelen:

- Sociale maatregelen die onder meer bestaan uit telefoongesprekken, contacten met sociale
verenigingen (OCMW's, gemeentelijke sociale diensten, ziekenfondsen, ziekenhuizen, RVA,
uitkeringsfondsen, enz.) of nog uit huisbezoeken door maatschappelijk werkers. Deze actie wordt
uitgevoerd in samenwerking met de Sociale dienst.

- Dwangmaatregelen die onder meer bestaan uit:

o hetverzenden van aanmaningen en ingebrekestellingen van betaling,

o het beroep op de advocaat die belast is de huurder-schuldenaar via een verzoekschrift op te
roepen om voor de bevoegde vrederechter te verschijnen met het oog op een eventuele
minnelijke schikking tussen de partijen voor de betaling van de schuld door de huurder en de
eventuele opzegging van de huurovereenkomst, en,

o invoorkomend geval, de tenuitvoerlegging van het vonnis, de vaststelling van een datum voor
de huisuitzetting door de gerechtsdeurwaarder en de invordering van de verschuldigde
bedragen door inbeslagneming.

In 2020 gaf de dienst Juridische zaken en geschillen meer dan een honderdtal dossiers in handen van zijn advocaat
voor de gerechtelijk invordering van de verschuldigde bedragen.

Huurachterstanden op 31.12.2019

Huurachterstanden op 31.12.2020

Huidige huurders €254.952,52 €244.969,63
(1,48%) (1,41%)
Vertrokken €79.099,04 € 97.265,15
huurders
(0,46%) (0,56%)
Totaal €334.051,56 €342.234,78

De in 2020 geboekte resultaten zijn historisch en overtreffen qua huidige huurders de vooruitzichten.

Comensia zet de strijd voort tegen de huurachterstanden en bevindt zich nog altijd onder de drempel van 2%
van de omzet voor de achterstallige betalingen van de huidige huurders en onder de drempel van 1% van de
omzet voor de achterstallige betalingen van de vertrokken huurders.

Dankzij de vastberaden en gestage actie van de dienst Juridische zaken en de preventieve acties van de Sociale
dienst, is de situatie met betrekking tot de geschillen onder controle, alsook de handhaving van het bedrag van de
huurachterstanden onder de gestelde drempels.
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COMENSIA vervult haar maatschappelijke missie door uithuiszettingen zoveel mogelijk te voorkomen.
Uithuiszettingen blijven dus uitzonderingsgevallen. In 2020 moest COMENSIA maar 2 huurders uitzetten.

Dit resultaat getuigt van het doorzettingsvermogen van onze verschillende diensten om een huurder pas uit te
zetten na zowel een interne als gerechtelijke procedure waaruit helaas de hardnekkige niet-nakoming blijkt van
de verplichtingen en/of ernstige inbreuken op de bepalingen van de huurovereenkomst en/of van de wetgeving in
het algemeen.
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6. De geintegreerde sociale benadering van Comensia

Voor Comensia, huurderscodperatieve, is één van de belangrijkste doelen van onze maatschappelijk werkers het
stimuleren van een participatieve en burgerdynamiek bij onze huurders en hun verenigingen.

Comensia stelt het welzijn voorop van de huurders-codperanten en ontwikkelt hun empowerment via de bevatting en
toe-eigening van hun statuut van codperant. Diverse assen zijn afgebakend om hen in staat te stellen zich in te zetten voor
de verbetering van hun dagelijks leven en van hun leefomgeving.

Onze medewerkers belast met de sociale ondersteuning ijveren zowel op individueel, collectief als gemeenschapsniveau.
Hun werk ligt eveneens in de lijn van een transversale interne actie tussen de verschillende diensten van Comensia, en van
een externe actie met de verenigingen en sociale partners.

De gezondheidscrisis die het land trof, ontwrichtte al het sociale werk dat in de codperatieve werd verricht. De teams gaven
blijk van inzet en creativiteit om sociale steun van goede kwaliteit te kunnen blijven bieden en om netwerken van wederzijdse
hulp en "virtuele" nabijheid te bevorderen.

6.1. Individuele sociale begeleiding

De Sociale dienst van Comensia telt 6 maatschappelijk werkers belast met de individuele sociale begeleiding van de
huurders waarvan 5 gedetacheerd door de DMBSH (Dienst voor Maatschappelijke Begeleiding van Sociale Huurders) (4,1
VTE's) en 1 aangeworven door Comensia met "eigen vermogen". Deze laatste is ook belast met de coordinatie van de dienst
in overleg met de directrice van de Sociale afdeling.

Krachtens een overeenkomst tussen Comensia en de DMBSH zijn de gedetacheerde maatschappelijk werkers belast met 8
basismissies:

1. Preventie en bemiddeling bij burengeschillen met naleving van de huurovereenkomst en met, indien nodig,
een doorverwijzing naar de bemiddelingsdiensten of naar de vrederechter met toelichting van de minnelijke
schikkingsprocedure.

2. Armoedeonderzoeken naar aanleiding van aanvragen voor specifieke sociale kortingen.

3. Ondersteuning van de huurders bij sociale en administratieve formaliteiten:

o Specifieke formaliteiten van de OVM's,

o Specifieke socialezekerheidsformaliteiten en andere sociale formaliteiten

4. De strijd tegen overmatige schuldenlast en huurachterstanden

5. Pedagogische begeleiding met betrekking tot de naleving van de huurovereenkomst, het huishoudelijk
reglement en het onderhoud van de woning, waaronder de begeleiding van de huurder in geval van niet-
aangegeven samenwonen, onderverhuur of effectieve niet-bezetting van de woning, problemen verbonden
aan de veiligheid of hygiéne van de woning, enz.

6. Hulp bij het verzamelen van documenten in het kader van de jaarlijkse herziening van de huurprijzen

7. Het eerstelijnsonthaal en de doorverwijzing van de huurders naar de bevoegde diensten in het kader van
problemen inzake jeugd, derde leeftijd, gezondheid, mentale gezondheid, verslaving, huwelijksproblemen of
sociaal recht.
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8. De ontwikkeling van een partnernetwerk rond Comensia of de versterking van het bestaande netwerk.

Andere||Burengeschillen
Eerste onthaal 3% 4%

4%

Ondersteuning bij
sociale formaliteiten
specifiek voor de OVM

24%

Doorverwijzing
13%

Hulp bij het
verzamelen van
documenten voor de
herziening van de

huurprijs
7%
Pedagogische Ondersteuning bij
begeleiding sociale formaliteiten
2% specifiek voor de
sociale zekerheid
6%
Overmatige
schuldenlast en
huurachterstand
15% Luisteren en
ondersteuning
22%

Behalve deze 8 taken, leidt de realiteit van het terrein en van de activiteiten van de OVM, zoals hiervoor vermeld, tot een
transversale samenwerking met de andere diensten en partners van Comensia. De DMBSH legt de laatste hand aan een
nieuwe overeenkomst die in de loop van 2021 aan de OVM's zal worden voorgelegd. De nieuwe overeenkomst is gericht
op de herdefiniéring en uitbreiding van de taken van de maatschappelijk werkers, onder meer tot het collectief
maatschappelijk werk. Comensia blijft ook attent op de handhaving van het huidige aantal door de DMBSH gedetacheerde
maatschappelijk werkers. Een eventuele vermindering van het aantal medewerkers zou werkelijk een probleem zijn, want
de vraag vermindert niet, integendeel zelfs.

In 2020 zette de komst van de nieuwe codrdinatie het team ertoe aan een nieuwe dynamiek en een nieuw evenwicht na
te streven. Aan het einde van het jaar onderging het team nogmaals veranderingen door het vertrek van een medewerkster
en de terugkeer van een medewerker na een afwezigheid van lange duur. Momenteel zijn geen verdere wijzigingen gepland
en de stabiliteit die zich aankondigt is zeer welkom na twee jaar van grote veranderingen.

COVID-aanpassingen
De bezoeken aan huis werden opgeschort en telewerk werd ingevoerd. Via telewerk sociale ondersteuning bieden is een

zeer ingewikkelde raak. De medewerkers moesten blijk geven van creativiteit en nieuwe initiatieven nemen. Comensia
stelde de maatschappelijk werkers snel computerapparatuur ter beschikking om op afstand te kunnen werken. Zo werden
Skype-meetings georganiseerd, werken per telefoon ontwikkelde zich snel en voor ingewikkelde situaties werden
afspraken gemaakt op het hoofdkantoor van onze onderneming. De kantoorruimten werden heringericht om het publiek
in alle veiligheid te kunnen ontvangen.

Aan het begin van de eerste lockdown werd in samenwerking met de Buurtdienst een telefonische rondgang gemaakt
van al onze huurders ouder dan 65 jaar en van de eenoudergezinnen om te checken of zij niet te veel problemen
ondervonden van de lockdown en om te zien of ze hulp nodig hadden.

Tot slot vertegenwoordigden de nog vele lopende herhuisvestingsplannen een grote werklast voor de maatschappelijk
assistenten. Wij waren zelfs genoodzaakt alle huurders van Peterbos 2 met spoed te verhuizen, terwijl aanvankelijk een
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tijdelijke herhuisvesting was gepland. De uit te voeren werken zijn namelijk omvangrijker dan gepland en vereisen een
volledig leeg gebouw voor hun uitvoering.

6.2. Collectieve sociale begeleiding - Buurtdienst

Ter herinnering, in februari 2019 richtte Comensia een nieuwe dienst op , de Buurtdienst, om een band te scheppen met
de huurders-cooperanten en de participatieve en codperatieve dynamiek te bevorderen. De doelen en missies zijn
geévolueerd en worden thans als volgt omschreven:

e Via gedecentraliseerde permanenties dienst doen als administratieve schakel tussen de huurders en
Comensia:

- De huurders informeren over de verschillende formaliteiten voor sociale huisvesting en meer specifiek bij
Comensia.

- Een trefpunt voorstellen om documenten in te dienen / in ontvangst te nemen.
- De toegankelijkheid bevorderen van de diensten van Comensia voor de huurders-codperanten.

- De aanvragen van de huurders-codperanten schiften en naar de bevoegde dienst doorsturen.

e Sociale banden ontwikkelen
- Inspelen op de behoefte van de huurders-co6peranten om gehoord te worden en banden leggen tussen
de huurders-codperanten onderling, tussen de huurders-co6peranten en Comensia, en tussen de
huurders-co6peranten en hun administratieve en/of verenigingsstructuur.
- Bevorderen van het onderling respect, de communicatie, de solidariteit, de interculturele toenaderingen
tussen de huurders en burengeschillen beperken.

e Het statuut van huurder-cooperant ontwikkelen
- De huurders-cooperanten informeren over hun rechten en plichten in de co6peratieve.
- Bewustmaken/bevorderen van de slagvaardigheid van de huurders-codperanten ten aanzien van hun
huurderscodperatieve.
- Een onderlinge dialoog ontwikkelen die noodzakelijk is voor de goede werking van een codperatieve
vennootschap: dialoog van vennootschap naar huurders en van huurders naar vennootschap.

e De huurders-co6peranten aanmoedigen om zich in te zetten voor de verbetering en toe-eigening van hun
leefomgeving
- Acties uitvoeren bij de huurders-codperanten om een actief burgerschap te ontwikkelen en hen aan te
moedigen hun leefomgeving opnieuw toe te eigenen.
- De huurders-cotperanten helpen de nodige middelen te vinden om acties uit te voeren.
- De oprichting bevorderen van huurdersprojecten om de bewoners actoren te maken van hun
leefomgeving.

- Een netwerk ontwikkelen/oprichten van lokale actoren (verenigingen, overheidsbesturen, enz.).

e Communicatiebruggen slaan tussen de diensten van Comensia en de huurders-codperanten
- Dit doel beoogt een grotere betrokkenheid van Comensia bij en een betere informatie over de realiteit
van de huurders-codperanten.

- De communicatie en informatie tussen de diensten en de huurders bevorderen, door onder meer de
ontwikkeling te stimuleren van een gemeenschappelijke "taal".

- Het collectief maatschappelijk werk theoretiseren met het oog op een goede bevatting door de andere
diensten en de identificatie van zijn "toevoegde waarde".
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In 2020 telde de dienst 7 werknemers (6,5 VTE's), waarvan één gedetacheerd in Evere om de collectieve acties te leiden
van het Maison Coopérative Destrier in het kader van het PSC Evere. Voorts werd een medewerkers aangeworven met een
ABD voor 6 maanden voor de ondersteuning van de verkiezingen van de ARHUU en de bestuurders.

De uitgevoerde acties zijn rond zeven assen georganiseerd: de lokale steunpunten, de organisatie van collectieve projecten
in de wijken waar geen lokaal steunpunt is, de uitvoering van projectoproepen, de organisatie van de LOBECO's - lokale
beheerscomités, de ondersteuning van de huurders in de gebouwen waar bouwplaatsen in uitvoering zijn, de cel milieuzorg
en leefomgeving en het beheer van de gemeenschapszalen.

COVID-aanpassingen
De lokale steunpunten moesten gedurende twee perioden van het jaar hun deuren sluiten: van maart t/m mei 2020 en
van november t/m januari 2021.

Tijdens de eerste lockdown, van maart t/m mei 2020, belastte de dienst zich eerst met de verdeling van een
"huis-aan-huiscommunicatie" om de huurders-cooperanten op de hoogte te brengen van de nieuwe regelingen die
Comensia had ingevoerd na de federale verplichting om alle permanenties en vergaderingen te stoppen.

Daarnaast belastten de medewerkers zich ermee ervoor te zorgen dat de meest kwetsbare huurders-cooperanten over
de nodige middelen beschikten om de lockdown door te komen.

Zo bundelde de buurtdienst krachten met de sociale dienst voor de implementatie van een "COVID-solidariteitsplan”.

De maatschappelijk werkers belast met de individuele sociale begeleiding en de maatschappelijk werkers belast met de
collectieve sociale begeleiding namen telefonisch contact op met de huurders-cooperanten en stelden daarnaast een
lijst op van de gemeentelijke en gewestelijke hulpdiensten en verenigingen.

Hoewel de meeste huurders al de nodige schikkingen hadden getroffen, konden de behoeften van de personen worden
afgebakend en waar nodig aangepaste hulp worden gevonden.

Tijdens de tweede "lockdown" van november t/m januari 2021 waren de acties van de dienst gericht op het luisteren naar
de huurders-codperanten, door de terbeschikkingstelling van een gratis telefoonnummer (0800) en door contact op te
nemen met de "vaste bezoekers" van de steunpunten. Het doel bestond erin het buurtgevoel in stand te houden dat
sinds de oprichting van de dienst was gegroeid. De medewerkers staken ook de andere diensten van Comensia de
helpende hand toe, waaronder de verhuurdienst tijdens de moeilijke periode van de huurprijsherziening.

De lokale steunpunten zijn gemeenschapsruimten ingericht voor de organisatie van gedecentraliseerde
permanenties, maar ook voor collectieve acties. De huurders-codperanten die dat wensen, kunnen deelnemen
aan het beheer van deze ruimten en aan de organisatie van buurtactiviteiten.

De doelen en richtsnoeren van de activiteiten van de lokale steunpunten zijn thans gericht op maatschappelijk
buurtwerk. De steunpunten ijveren voor de ontwikkeling van een structuur met een sterke lokale verankering,
trefpunt tussen de huurders maar ook met de lokale wijkverenigingen en de verschillende diensten van Comensia.
De tijdens de permanenties aanwezige maatschappelijk assistenten ontwikkelen er een individuele en collectieve
sociale begeleiding.

Comensia telt in de verschillende wijken vijf lokale steunpunten die elke week permanenties organiseren:

e in Neder-Over-Heembeek: site van de Craetbosgaarde (% dag per week).
e in Laken (Verregat): Rosmarijnstraat 16 (% dag per week).

e in Evere (Strijdros): Henry Dunantlaan 14 (1 dag permanentie)

e in Sint-Agatha-Berchem: Hunderenveld blok 1-2 (¥ dag permanentie)
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e n Sint-Agatha-Berchem: Beheerstraat 8

Wegens de gezondheidscrisis kon het lokaal steunpunt op het Samenwerkersplein zijn deuren niet opnieuw
openen. De permanenties die normaliter op woensdagvoormiddag plaatsvinden, worden dus in Hunderenveld
georganiseerd. In 2021 opent een nieuw steunpunt in de Beheerstraat. Het betreft een veiligheidsantenne in het
kader van het "LISA-project" waaraan verschillende buurtwerkers en veiligheidsactoren van de wijk deelnemen.
Het lokaal steunpunt zal er op woensdagmorgen zijn permanentie organiseren.

In de lokale steunpunten, alsook in Peterbos, werden eveneens specifieke permanenties georganiseerd voor de
herziening van de huurprijzen en de verrekening van de huurlasten.

Ten slotte kon een groep huurders-codperanten van Neder-Over-Heembeek" rekenen op ondersteuning voor de
organisatie van een project "nul afval" gefinancierd door de projectoproep "Vooruit met de wijk" van Leefmilieu
Brussel. Ondanks de toewijzing van de subsidie konden de geplande activiteiten helaas niet plaatsvinden. Het
project werd uitgesteld naar 2021 in de hoop dat de gezondheidsmaatregelen dat dan zullen toelaten.

In de wijken zonder lokaal steunpunt worden collectieve projecten georganiseerd.

Aan het begin van het jaar en tussen twee lockdowns werd getracht om samen met de huurders-co6peranten
collectieve acties te organiseren. Deze acties focusten voornamelijk op het "leggen van banden" en op de
ontwikkeling van de wijkdynamiek:

v" Organiseren van wijkfeesten (in het kader van de projectoproep): in NOH, Oude Wijk, Papenvest en
Militair hospitaal in Elsene.

Voorts waren in Masoin en Ruysdael wijkfeesten gepland, maar moesten helaas worden geannuleerd.
Er was een goede opkomst van de huurders-codperanten die het evenement jaarlijks willen herhalen.

v"In Hunderenveld, in Sint-Agatha-Berchem , werden ontbijten met de bewoners en een maaltijd met
de jongeren georganiseerd.

v" In december werd een wedstrijd eindejaarsversieringen georganiseerd waarbij de mooiste
versieringen met een prijs werden beloond.

In januari 2017 besloot de Raad van bestuur van Comensia een "projectoproep" bij de huurders en hun
verenigingen te lanceren om hun financiéle steun te bieden. Voor 2020 was een bedrag vastgelegd van
€ 26.210,00.

De ingediende projecten moeten aan de volgende criteria voldoen:

=  Getuigen van transparantie, zowel in termen van budget als organisatie,
= In het kader passen van een langetermijndynamiek,

= Naleven van een volstrekte politieke en/of religieuze neutraliteit,

=  Geen commercieel doel nastreven

=  De activiteit promoten bij een breed publiek
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Ondanks de gezondheidscrisis konden met de steun van de medewerkers van de buurtdienst en/of van de PSC's
en/of andere actoren van het maatschappelijke middenveld verschillende projecten worden georganiseerd:

Onder leiding van de buurtdienst:

v

Het project "ltterbonair" geleid door twee jonge huurders-co6peranten uit Itterbeek in samenwerking
met een jongere van de "Goede Luchtwijk". Ze wensten een wijkfeest te organiseren om de
huurders-codperanten van Itterbeek en van de Goede Luchtwijk samen te brengen. Ook al konden de
medewerkers van de buurtdienst de nodige steun verlenen aan de voorbereiding van het project, moest
het feest wegens de COVID-maatregelen op het laatste moment worden geannuleerd.

v' Organiseren van wijkfeesten in NOH, Oude Wijk, Papenvest en Militair Hospitaal in Elsene.

Onder leiding van de PSC's:

v

v

Het project van een naaiatelier "nul afval" geleid door een huurster-codperante van Strijdros
Voortzetting van het project "Kot" in het kader van de duurzame wijk "Uni-vert"
Voortzetting van het project van de vereniging "Maraichers du Mail"

Het project "Mozaiek" geleid door een huurder-codperant van Strijdros

Project voor het delen van gereedschap voor het onderhoud van de tuinen en groene ruimten van
Strijdros/Dunant

Het project "Huiswerkschool" van het buurthuis Maison Destrier

Onder leiding van andere vzw's:

v

Het project "Musique en rue" geleid door de vzw/asbl AMO de NOH: De organisatie van ludieke
muziekworkshops door een animator van de vzw/asbl Badje in Craetbos en Mariéndaal

Het project "Reparatie van fietsen" geleid door de vzw/asbl AMO de NOH: De organisatie van ateliers
voor de reparatie van fietsen in Mariéndaal. Geannuleerd wegens de COVID-maatregelen en
omgevormd tot een straatanimatie

v Diverse projecten van de vzw/asbl D'Broej van Peterbos

58



De cel milieuzorg en leefmilieu, opgericht in januari 2020 met de invoering van een nieuwe procedure "grofvuil" en
de aanwerving van een maatschappelijk werkster belast met collectief maatschappelijk werk, organiseert
hoofdzakelijk de verwijdering van grofvuil op onze sites en de facturering ervan. Wegens de gezondheidscrisis
konden de preventie- en sorteeracties voor grofvuil niet worden georganiseerd. Ze werden dus uitgesteld tot 2021.

In januari 2020 werd een maatschappelijk werkster aangeworven voor de begeleiding van huurders die een
woning betrekken waar werken in uitvoering zijn. Haar functie omvat de volgende taken:

e Dedirecte referent zijn van de huurders

e Zorgen voor een aanwezigheid, een luisterend oor en begrip tonen voor het ongemak

e De vragen, bezorgdheden, beperkingen, het gevoel van onveiligheid en de frustraties van de huurders
beperken

e De huurders informeren over het verloop van de bouwplaats

e Zorgen voor de goede medewerking van de huurders met het oog op een optimaal verloop van de werken
(toegang tot de woning, verplaatsen van hinderlijke voorwerpen, inachtneming van de instructies, enz.)

e Optreden als schakel tussen de huurders, de directie, de projectbeheerder en de aannemer

e De grieven en problemen inherent aan de bewoning van de woningen tijdens de werken ter sprake brengen
en erop trachten te anticiperen

e Oplossingen voorstellen om de ondervonden moeilijkheden en het ongemak te verminderen

e Kwetsbare personen identificeren en hun de nodige hulp verlenen (hulp bij het verplaatsen van voorwerpen,
toegang, enz.)

e Aan het einde van de werken toezien op de goede bewoning van de woning bij het gebruik van nieuwe
installaties (ventilatiesysteem enz.)

De eerste grote bouwplaats waarmee zij werd belast is die van Peterbos 16. Hierna de verschillende uitgevoerde
acties:

e De terbeschikkingstelling van de huurders van twee ruimten:

- Een "Relaisappartement" dat ter beschikking wordt gesteld van de huurders voor collectieve
acties (onderbroken wegens de gezondheidscrisis)

"Refugeappartementen":
Appartementen die ter beschikking worden gesteld van kwetsbare huurders om er gedurende

enkele dagen of enkele uren te verblijven, de tijd dat zware werkzaamheden in hun woning
worden uitgevoerd of afhankelijk van de ondervonden moeilijkheden.

e De organisatie van infosessies voor de huurders om:

- hen te informeren over de beschikbare sociale ondersteuning waarop ze een beroep kunnen
doen

- hen te informeren over de terbeschikkingstelling van de "Relaisruimte" en van de
"Refugeappartementen"

- de stand van zaken op te maken over het verloop van de bouwplaats

- een antwoord te geven op hun bezorgdheden, vragen en grieven
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De organisatie van een gezellige samenkomst in de "Relaisruimte" (2/2020):

Evenement bijgewoond door de maatschappelijk assistent (MA), door de codrdinatrice van de buurtdienst
en door een vertegenwoordiger van het PSC. Een twintigtal huurders waren aanwezig in een gezellige sfeer
en met veel onderlinge uitwisselingen.

Ontmoeting met en bezoek aan huis van alle huurders door de MA

Regelmatige communicatie via Intratone (permanenties, infosessies, evenement, planning) en een
aanplakking in de gemeenschappelijke ruimten

Follow-up van individuele probleemsituaties in samenwerking met de verantwoordelijken van de
bouwplaats, met name voor problemen in verband met de bouwplaats (PBM, verhuizing, enz.)

Aanmaningen van huurders die de in het kader van de bouwplaats geldende instructies en
veiligheidsvoorschriften niet naleven en het goede verloop van de bouwplaats in gevaar brengen

Informatie aan de verantwoordelijken van de bouwplaats naar aanleiding van vaststellingen van
niet-inachtneming van veiligheidsmaatregelen, van schoonmaak, van lekken, van beschadigingen, van

het optreden van scheuren, van verschillende aanmaningen van huurders, enz.

e Verzoeken en grieven van de huurders aan de directie overmaken

De LOBECO's, lokale beheerscomités, zijn gedecentraliseerde beheerposten die essentieel zijn voor de werking van de

huurderscodperatieve Comensia. Punt 6.4 gaat dieper in op de uitdagingen en werking van de LOBECO's.

De medewerkers van de Buurtdienst zorgen voor de organisatie van deze comités, alsook voor de follow-up ervan in

termen van collectieve acties.

Het team maatschappelijk werkers belast met de collectieve sociale begeleiding beheert eveneens de verhuur en de

terbeschikkingstelling van onze talrijke gemeenschapszalen.

Deze essentiéle infrastructuren zijn noodzakelijk voor de ontwikkeling van burger- en participatie-initiatieven en van
het verenigingsleven in de wijken en gebouwen. Een sociale huisvestingsmaatschappij mag deze voorzieningen niet
terzijde schuiven die bijdragen tot de verbetering van de sociale cohesie in de wijken en waarop de huurders en hun

verenigingen steeds vaker een beroep zouden moeten doen.

Wegens de gezondheidscrisis waren we verplicht de gemeenschapszaal van NOH in maart te sluiten. Deze zaal was de

enige die onze huurders-co6peranten tot hun beschikking hadden.
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6.3. Gemeenschappelijke sociale begeleiding

In het kader van de Projecten voor Sociale Cohesie (PSC) ondertekende Comensia 4 raamovereenkomsten. Op de woonsites
Peterbos, Hunderenveld, Mariéndaal-Craetbos en Strijdros rekent Comensia op het partnerschap van 4 teams van
maatschappelijk werkers. Op drie van deze sites is Comensia medeondertekenaar van de overeenkomst samen met een
andere OVM, een verenigingsoperator (vzw) en de gemeente. Voor Hunderenveld-Oude Wijk, is Comensia de enige
ondertekenende OVM.

De projecten die in dit kader worden uitgevoerd, vormen een toegevoegde waarde voor een harmonieuze cohabitatie en een
beter samenleven. Ze hebben tot doel:

- De huurders van sociale woningen centraal te stellen in de uitgevoerde projecten en acties;
- De levenskwaliteit van de bewoners te verbeteren;

- De cohabitatie en de communicatie te bevorderen tussen de bewoners, inclusief de bewoners van
verschillende culturen en generaties;

- De participatieve dynamiek binnen de wijken te bevorderen;

- Democratische waarden, burgerparticipatie en een beter samenleven te bevorderen met respect voor de
mensenrechten en zonder enige vorm van proselitisme;

- De sociale cohesie binnen de wijk te bevorderen;

- De dialoog en het overleg te bevorderen tussen de huurders onderling en tussen de huurders en de OVM.

Het totaalbedrag van de financiering toegekend in 2020 door het Brussels Hoofdstedelijk Gewest via de BGHM voor de PSC's
waarvan Comensia partner is, bedraagt € 420 497,04 .

2020 was een scharnierjaar in de ontwikkeling van deze steunmaatregel. Met onze partners werden aanhangsels bij de
overeenkomsten ondertekend van slechts één jaar en voor het PSC Hunderenveld werd met een nieuwe verenigingspartner
een nieuwe overeenkomst ondertekend van eveneens één jaar.

De partners zijn als volgt:
Voor het PSC Peterbos :

- Samenlevingsopbouw
- Anderlechtse haard
- Comensia

- De Gemeente Anderlecht

Voor het PSC Versailles-Mariéndaal:

- Le Coin des Cerises
- Brusselse woning

- Comensia
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Voor het PSC Picardie-Destrier-Germinal:

- La Cohésion Sociale d’Evere
- Everecity
- Comensia

- De Gemeente Evere

Voor het PSC Hunderenveld:

- Cohésion Sociale de Berchem-Sainte-Agathe
- Comensia

- De Gemeente Sint-Agatha-Berchem

Er werden eveneens projectoproepen gelanceerd voor de aanwijzing van de verenigingsoperatoren van de volgende
overeenkomsten 2021-2025. Dezelfde operatoren werden aangewezen als in 2020.

6.4. Conciérges en schoonmakers

De conciérges en de schoonmakers zijn eerstelijnsveldwerkers. Comensia erkent die taak door op de woonsites en in de grote
woongebouwen conciérgeposten te installeren.

De conciérges en de schoonmakers zijn dus dagelijks op de woonsites aanwezig. Naast hun specifieke taken op het gebied van
onderhoud van de gebouwen en van het beheer van de vuilnisbakken, treden ze voor technische of andere problemen ook op
als schakel met de sitebeheerders, de maatschappelijk werkers, de lokale steunpunten en het hoofdkantoor van Comensia. Zo
ook delen ze de huurders alle informatie, berichten en omzendbrieven mee van het hoofdkantoor van Comensia. Voorts zijn
ze belast met het onthaal van de nieuwe huurders en laten hen de woningen bezoeken die de huurdienst hun toewees.

Deze teams krijgen vaak te maken met een gebrek aan respect, met het verval van de leefomgeving veroorzaakt door sommige
huurders, en soms ook met agressie Meer dan eens zouden ze wel eens de moed kunnen laten zakken. We wijzen ook op de
betrokkenheid van hun supervisor die niet aarzelt ter plekke te gaan om de medewerkers te ondersteunen en hun in moeilijke
gevallen "de helpende hand te reiken".

COVID-AANPASSINGEN

Ondanks de gezondheidscrisis bleven de arbeiders in de voorhoede. Ze besteedden een bijzondere aandacht aan het
reinigen van intensief gebruikte oppervlakken in de gemeenschappelijke ruimten (deurkrukken, liftknoppen, enz.). Tijdens
de perioden van de lockdown (maart-mei 2020 en november 2020-januari 2021) werden hun permanenties opgeschort. De
huurders-co6peranten werden dus verzocht om direct contact op te nemen met de Helpdesk.

62



6.5. Preventie- en veiligheidsagenten

Comensia beschikt over vier preventie- en veiligheidsagenten (PVA) die hoofdzakelijk werkzaam zijn op de woonsites van Park
Peterbos en Sint-Agatha-Berchem, maar ook op de woonsite van Ruysdael in Anderlecht. Het team preventie- en
veiligheidsagenten is voor gerichte acties ook werkzaam op andere woonsites van Comensia.

Onder de verantwoordelijkheid van hun supervisor doen ze rondes in de woongebouwen en de wijken, zowel om de bewaking
ervan te verzekeren en problemen of onrust te melden, maar vooral om in contact te komen met de huurders en zodoende bij
te dragen tot een harmonieus samenleven op de woonsites.

Alvorens het te hebben over veiligheid, is hun taak in de eerste plaats preventief. Het zijn hun contacten met de bewoners,
volwassenen, jongeren en kinderen, hun vele dagelijkse uitwisselingen ter plekke die ertoe bijdragen Comensia en haar
huurders alsook de huurders onderling dichter bij elkaar te brengen. De preventie- en veiligheidsagent vervult een soms lastige
taak die vooral door de jongeren is miskend. Dankzij de beroepservaring van onze collega's kunnen deze a priori's gemakkelijk
worden doorbroken.

Evenals de conciérges en schoonmakers bleven ze ondanks de gezondheidscrisis hun werk op het terrein verder uitoefenen.

De samenstelling van het team evolueerde in 2020. Zo werkt een van de medewerkers halftijds en werd een 5e halftijdse
medewerker aangeworven.

6.6. Interdienstenvergaderingen en LOBECO

Deze organen werden sterk getroffen door de gezondheidscrisis. Er konden maar 4 LOBECO's en interdienstenvergaderingen
worden georganiseerd in: Evere, Militair hospitaal in Elsene, Neder-Over-Heembeek en Hunderenveld

Afhankelijk van de behoeften worden op de grote woonsites (Peterbos, Hunderenveld, Oude Wijk Laken, Ruysdael,
Elsene, Evere, Neder-Over-Heembeek, Papenvest) voor elke LOBECO gedecentraliseerde
interdienstenvergaderingen georganiseerd.

De verschillende betrokken medewerkers van Comensia nemen deel aan deze vergaderingen: de Algemene directie,
de conciérges en schoonmakers, de PVA's, de sitebeheerders, de maatschappelijk werkers, de lokale steunpunten,
alsook de lokale partnerverenigingen zoals de PSC's. Het betreft dus een interne vergadering van de diensten en
medewerkers van Comensia die tot doel heeft de stand van zaken op te maken van de vastgestelde problemen op
de woonsite en tegelijkertijd het overleg tussen de medewerkers van Comensia te bevorderen en een
gemeenschappelijke en aanvullende strategie in te voeren.

Deze interne vergaderingen vinden plaats véér de vergaderingen van het LOBECO om de stand van zaken van de
wijk te kunnen opmaken alvorens de huurders te ontmoeten.
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Het LOBECO is een beheertool ter bevordering van de lokale samenwerkingsdynamiek binnen het gehele
patrimonium van Comensia verspreid over 15 gemeenten De vergaderingen worden twee keer per jaar op lokaal
niveau in de wijken georganiseerd. Alle huurders-co6peranten worden op deze vergaderingen uitgenodigd waar ze
medewerkers van Comensia kunnen ontmoeten die op de woonsite actief zijn, alsook vertegenwoordigers van de
directie, en waar ze de gelegenheid hebben om hun expertise en opmerkingen mee te delen met het oog op de
verbetering van hun leefomgeving.

Externe verenigingen die in de wijk actief zijn, kunnen eveneens op deze vergaderingen worden uitgenodigd.
Wegens de vertrouwelijkheidsverplichting mogen ze echter niet aan de volledige vergadering van het LOBECO
deelnemen.

In de praktijk zijn de LOBECO's uitwisselingsplatforms waar de huurders-codperanten en de medewerkers van
Comensia gemeenschappelijke oplossingen uitwerken voor collectieve problemen.

Deze oplossingen worden in het werk gesteld, hetzij door de teams van Comensia (voor technische, huurkwesties,
enz.), hetzij via de organisatie van lokale initiatieven gedragen door de huurders met de ondersteuning van de
Buurtdienst van Comensia. Deze oplossingen en/of initiatieven worden vervolgens aan de Directie en/of aan de Rvb
voorgelegd.

Terwijl het LOBECO hoofdzakelijk de verbetering van de leefomgeving tot doel heeft, door oplossingen te bieden
voor collectieve problemen, laat het de huurder-coéperant eveneens toe:

Een actieve medespeler te worden die zich inzet voor zijn woonomgeving;

Synergieén en de participatieve dynamiek te bevorderen;

Een burgerervaring te beleven;

In goed nabuurschap te leven met de andere huurders;

De communicatie en de vertrouwensband met Comensia te verbeteren;

zich niet in de steek gelaten en afgezonderd te voelen in de nieuwe structuur die sinds de fusie sterk is
uitgebreid.

VVVYYVY

Om deze doelen te bereiken, moet het LOBECO:

» Een transparante plek zijn waar Comensia duidelijk en oprecht communiceert;
» Een plek zijn waar de huurders-co6peranten vrijheid van meningsuiting hebben;
» Leiden tot concrete acties op korte en middellange termijn.

Tot besluit, de LOBECO's behoren tot een geheel van procedures die Comensia implementeert om haar visie van
huurdersco6peratieve over te maken.

Het betreft dus gedecentraliseerde participatieve trefpunten waar de huurders de verschillende collectieve
problemen van hun wijk in kaart brengen, het debat openen en met de aanwezige medewerkers mogelijke
oplossingen uitwerken om de leefomgeving voor iedereen te verbeteren.

Kortom, een gevestigde dialoog met de huurders waar eerlijke oplossingen worden uitgewerkt, waar een
kwaliteitscontrole van de OVM wordt uitgevoerd, waar de OVM eventuele fouten toegeeft, en een permanent
streven naar verbetering wordt bevorderd.

De LOBECO-vergaderingen worden twee keer per jaar georganiseerd op de woonsites van
- Evere
- Neder-over-Heembeek
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- Laken (Verregat en Koningin)

- Sint-Agatha-Berchem (Hunderenveld en Oude Wijk)
- Brussel-Stad (Papenvest)

- Anderlecht (Peterbos en Ruysdael).

Merk op dat de LOBECO's in geen geval de plaats innemen van de Raad van bestuur en zich geen enkele van zijn
bevoegdheden toe-eigenen. Het LOBECO is samengesteld uit enerzijds vrijwilligers-huurders en anderzijds uit
vertegenwoordigers van de ARHUU, een bestuurder-huurder die op de site woont, de verantwoordelijke van het
lokaal steunpunt, een vertegenwoordiger van de Algemene directie, indien nodig vergezeld van vertegenwoordigers
van de Sociale of Technische dienst.

6.7. ARHUU: Adviesraad van de huurders

Het betreft door de huurders-codperanten gekozen sociale huurders om hen bij de sociale huisvestingsmaatschappij te
vertegenwoordigen. De ARHUU biedt de huurders de mogelijkheid deel te nemen aan het leven en het beheer van de
huisvestingsmaatschappij en heeft tot doel de levenskwaliteit van de huurders te verbeteren, met inbegrip van hun relatie
met de verhuurder.

De ARHUU behandelt collectieve kwesties, d.w.z. kwesties die meerdere huurders betreffen. De ARHUU is niet bevoegd
om de individuele problemen van de huurders te behandelen.

De OVM moet de ARHUU raadplegen voor de volgende aangelegenheden:

- Renovatie- en onderhoudsprojecten,

- Het activiteiten- en animatieprogramma binnen de sociale woonsites,

- Wijzigingen van de regelgeving die een impact hebben op de huurders,

- Wijzigingen in het huishoudelijk reglement,

- Alle punten waarvoor minstens 5% van de huurders verzocht om die op de agenda te plaatsen.

De ARHUU van Comensia is nog altijd opgeschort. In maart 2020 moest de campagne voor de verkiezingen van maart
2021 van start gaan. Wegens de gezondheidscrisis werden de verkiezingen naar een latere datum uitgesteld.
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7. Duurzame ontwikkeling bij Comensia

In 2017 richtte Comensia een "cel Energie-Leefmilieu" op (CEL) die haar actie rond twee plannen ontwikkelt:

1. het Plan voor duurzame ontwikkeling (PDO)
2. Het Plan voor Lokale Actie voor het Gebruik van Energie (PLAGE)

Eind 2020 stapten we over op een andere fase en dit om meerdere redenen:

e Het PLAGE 2017-2020, dat onder toezicht staat van en wordt gesubsidieerd door de BGHM loopt af;

o Tegelijkertijd verandert de context, met nieuwe voorschriften van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: het
verplichte PLAGE, het Plan Reno, het NEKP (Nationaal Energie- en Klimaatplan);

e Evolutie van de cel Energie-Leefmilieu (CEL) waarvan het team werd uitgebreid met de komst van een derde
medewerker.

De Raad van bestuur keurde het idee goed een "Plan voor duurzame ontwikkeling 2030" te implementeren. De CEL zal
dit plan zal in de loop van 2021 met de hulp van een consultancybureau uitwerken.

De balans van de acties 2020 wordt hierna toegelicht:

7.1. Het Plan voor duurzame ontwikkeling

Sinds 2018 implementeert Comensia een Plan voor duurzame ontwikkeling.

Als huurderscodperatieve neemt Comensia geen genoegen met het louter verstrekken van kwaliteitsvolle woningen aan
haar codperanten, maar wil alle gebruikers van de woonsites waarvan zij het dagelijks toezicht en beheer verzorgt, een
gezonde, aangename en duurzame leefomgeving bieden.

In dat kader past Comensia een trapsgewijze aanpak toe.

In 2020 focuste de CEL in het bijzonder op energie maar nam daarnaast ook andere acties.

7.1.1. Newsletter ECO-MENSIA

De newsletter "ECO-MENSIA", voortaan beschikbaar op ons nieuwe intranet, wordt nog altijd periodiek gepubliceerd
door de cel Energie-Leefmilieu. De newsletter heeft tot doel intern te communiceren over de verwezenlijkingen van
de CEL, maar ook advies te delen over goede milieupraktijken en rationeel energiegebruik.

a. Mobiliteit
Cambio

In 2020 deden de werknemers van Comensia een beroep op Cambio carsharing voor een totaal van 826 km.
Behalve het collectieve abonnement dat Comensia ter beschikking stelt van elke werknemer voor
beroepsverplaatsingen, worden naamkaartjes verstrekt aan de werknemers die frequent gebruik maken van
de Cambio-diensten.



Vouwfietsen met trapondersteuning

In 2020 breidde Comensia haar fietsenpark uit met zeven nieuwe fietsen in langetermijnhuur. Het fietsenpark
telt voortaan 22 fietsen in langetermijnhuur (15 traditionele fietsen met trapondersteuning, 6 vouwfietsen
met trapondersteuning en 1 vouwfiets zonder trapondersteuning). Ze worden gebruikt als bedrijfsfietsen en
als dienstfietsen.

Op 1 januari 2021:

Bedrijfsfietsen: 19 fietsen zijn toegewezen als bedrijfsfietsen voor de woon-werkverplaatsingen.

Dienstfietsen: 3 fietsen met trapondersteuning zijn ter beschikking van de werknemers voor hun
beroepsverplaatsingen tijdens de kantooruren en als vervangfiets tijdens de reparatie van een bedrijfsfiets.

Opleiding fietsen in het verkeer: Bij de bestelling van de 7 nieuwe fietsen werd voor de toekomstige fietsers
in samenwerking met de vereniging Pro Velo een nieuwe opleiding "Fietsen in het verkeer" georganiseerd.

b. Milieuvergunning

In 2020 kreeg Comensia de verlenging toegekend van de milieuvergunningen voor de woonsites Campenhout,
Dunant en Baeck. Voor de woonsites Peterbos, Goffart, Palmboom en Longtin 58-60 werden eveneens
verlengingsaanvragen van de milieuvergunning ingediend. Ten slotte werden naar aanleiding van de nieuwe
installaties van de collectieve verwarmings- en sanitairwarmwaterproductie, voor de woonsites Initiatief 1-3
en Initiatief 4-5 nieuwe milieuvergunningsaanvragen ingediend.

7.2. Het Plan voor Lokale Actie voor het Gebruik van Energie (PLAGE)

Sinds 2009 installeerde Comensia op acht verschillende woonsites al 452 m? thermische zonnepanelen voor de
voorverwarming van het sanitair warm water om zodoende het verbruik van fossiele brandstoffen te verminderen
Op deze installaties werd in 2018 een grondige audit uitgevoerd om hun goede werking te controleren.

Thermische zonne-energie

Woonsite Installatiejaar oppervlakte (m?2)
Craetbos 2009 72
Palmboom 2010 33
Ruysdael 2012 163

Charlent 2012 8

Beheer 2012 31
Dendermonde 2012 22
Sint-Jozef 2015 39
Optimisme 2015 84
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Baeck 2018 42

Dankzij de inspanningen de thermische zonne-energie-installaties te monitoren en te optimaliseren, kon de
productie ervan in 2020 met ongeveer 60% worden verhoogd ten opzichte van 2019.

Meer recentelijk installeerde Comensia ook fotovoltaische zonnepanelen voor de opwekking van groene stroom.
Deze groene stroom dient gedeeltelijk voor de eigen stroomvoorziening van de gemeenschappelijke ruimten van de
gebouwen en wordt gedeeltelijk aan het stroomnet teruggeleverd. Voor de geproduceerde groene stroom worden
regelmatig groenestroomcertificaten uitgereikt en verkocht.

In 2020 lanceerde Comensia de afstandsmonitoring van de productie van de fotovoltaische zonne-installaties, om
eventuele storingen zo snel mogelijk op te sporen. Dankzij deze monitoring tekende de productie in 2020 een stijging
op van ongeveer 15% ten opzichte van 2019.

In samenwerking met de BGHM zijn nog andere projecten in studie.

Fotovoltaische zonne-energie
Woonsite Installatiejaar oppervlakte (m?) Piekvermogen (kW)
Koningin 252-1 2015 17,67 2,18
Koningin 252-2 2015 17,67 2,18
Koningin 252-3 2015 17,67 2,18
Koningin 276 2015 14 1,76
Dunant 12 2017 32,6 5,5
Dunant 14 2017 32,6 5,5

De eerste warmte-krachtkoppelingsinstallatie die eind 2018 op de woonsite van Itterbeek werd geinstalleerd,
tekende zeer goede resultaten op met in het eerste jaar meer dan 5.000 kg vermeden CO»-uitstoot. In maart 2020
optimaliseerde de cel Energie-Leefmilieu de regeling van de stookruimte waardoor de productie van de
warmte-krachtkoppelingsinstallatie in Itterbeek ten opzichte van 2019 met 20% steeg.

In maart 2020 werd in Longtin 58 een tweede warmte-krachtkoppelingsinstallatie in bedrijf gesteld. Voor
verschillende andere woonsite zijn de studies voor de nieuwe warmte-krachtkoppelingsinstallaties nog aan de
gang: Peterbos 16, Raphael, Zeepziederij en Masoin.

Warmte-krachtkoppeling

Woonsite Installatiejaar Elektrisch vermogen Thermisch vermogen
Itterbeek 2019 9 kW / 23,6 kW 23,6 kW
Longtin 2020 15 kW / 34,2 kW 34,2 kW
Peterbos 16 2021 in studie in studie
Raphael,
Zeepziederij en
Masoin. Te bepalen Te bepalen Te bepalen

Dankzij de hernieuwbare energie- en warmte-krachtkoppelingsinstallaties kon Comensia in 2020 de uitstoot
vermijden van 54.580 kg CO2, wat overeenstemt met de uitstoot van een kleine auto over een afstand van 453.013
km (of 11,3 keer de omtrek van de aarde) of met de CO2-uitstoot van de verwarming van 21 gemiddelde Brusselse
huishoudens.
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PLAGE werd sinds 2012 bij Comensia ingevoerd. In een proces van continue verbetering, laat dit plan nu al toe om
de energiekosten te beheersen, het comfort van de bewoners te verbeteren en de impact van de activiteiten op het
milieu te verminderen. Anderzijds lanceerde Leefmilieu Brussel in 2019 het VERPLICHTE PLAGE dat alle organisaties
die meer dan 100.000 m? beheren (50.000 m? voor de publieke sector) verplicht al hun gebouwen te registreren op
een speciaal toepassingsgericht platform. Voor Comensia belastte de CEL zich daarmee. Voorts zal in 2021 het
verbruik van de verschillende woonsites op dit platform moeten worden ingevoerd. Op termijn zullen nieuwe acties
ter vermindering van het verbruik moeten worden geprogrammeerd.

o PLAGE BINNEN DE BRUSSELSE OVM's

Het Plan voor Lokale Actie voor het Gebruik van Energie (PLAGE), gelanceerd door Leefmilieu Brussel, is een
energie-efficiénte aanpak waarmee elke organisatie die gebouwen beheert aanzienlijke energiebesparingen
kan bereiken zonder grote investeringen te doen, door een rationeel energiegebruik en met de voorkeur voor
een roi van minder dan vijf jaar.

Sinds 2012 past Comensia het PLAGE-project actief toe en wierf een energieverantwoordelijke aan om dit
project te beheren en de beginselen ervan toe te passen in een continu verbeterproces gericht op de
beheersing van de energiekosten, de verbetering van het comfort van de bewoners en de vermindering van
de milieu-impact van onze activiteiten.

250

200

150

100

HET PLAGE VAN COMENSIA: prioritaire gebouwen en uitvoering

Op basis van een grondige analyse van de actoren, de gebouwen, de gebruiken en het energieverbruik,
bepaalt de PLAGE aanpak de in het werk te stellen acties en monitort de resultaten via een
energieboekhouding.

De gebouwen van Comensia die in het kader van het PLAGE-project voorrang krijgen, zijn de gebouwen van
Park Peterbos, alsook de middelgrote gebouwen in termen van grootte en verbruik: Baecklaan 60-66,
Hunderenveld 1-2, 3-4 en 7-8, Henri Dunantlaan 12-14, Vorstsesteenweg 282 en de 27 gebouwen van de
Wijk Verregat.

Hierna de evolutie van het specifieke verbruik (d.w.z. het verbruik in verhouding tot de verwarmde
oppervlakte - kWh/m?) tussen de referentieperiode 2014-2016 en 2020:
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Deze grafiek in ingedeeld op basis van de indicator van het besparingspotentieel in kWh2/m? weergegeven
door de blauwe curve. Dus, hoe hoger de blauwe curve, hoe groter het aanwezige besparingspotentieel.
Logischerwijs vinden we aan de linkerkant van deze grafiek alle grote woonsites: de wijk Verregat (27 kleine
gebouwen met 6 tot 9 woningen), Peterbos 16, Baeck, en de 3 gebouwenblokken van Hunderenveld.

Deze woonsites die het grootste potentieel bieden, tekenen een daling op van hun verbruik. De wijk
Verregat ziet haar verbruik dalen met 32%.

Voor Peterbos 16 en de 3 woonsites van Hunderenveld is er veeleer sprake van een stabilisatie na een
aantal jaren van een onbeheersbare toename van het verbruik. Voor al deze woonsites kunnen we zeggen
dat een besparing van het verbruik zal worden bereikt (zie hierna), ook al zal dit soms met een zekere
vertraging gebeuren. In Hunderenveld, naar aanleiding van de omschakeling van de 3 stookruimten op gas,
anticiperen we vanaf 2021 op een vermindering van de brandstofkosten met € 90.000 per jaar, dankzij het
verschil tussen de stookolie- en de gasprijzen en de betere energieprestaties van de nieuwe installaties.

Verscheidene andere sites met minder potentieel zullen in de komende jaren worden gerenoveerd.

39 sites concernés soit 1.281 logements - 110.000 m? chauffés Rénovation

13 Quart VERR 174 -40% 3.058.304  2.068.144 -32% 30.606€ 2015 2020
OLPET-16 464 -15% 4.715.564  4.695.100 0% 819€ [2020-21 2018
05 BAECK 67 -30% 1012212 842.559 -17% 6.786 € 2018
03HUND3-4 106 -10% 1.109.380  1.188.527 7% -3.166 € 2020
02HUND1-2 106 -10% 1.105.395  1.001.729 -9% 4.147 € 2020
04HUND7-8 106 -10% 1.089.019  1.078.606 -1% 417€ 2020
07 EICH 87 -25% 596.633 706.995 18% -4.414 € 2023
06 DUNANT 14 61 -15% 765.328 903.298 18% -5.519€ 2025 2022
08 FOREST 282 44 -15% 561.144 602.118 7% -1.639 € 2022
09SAVO-21 20 -15% 249.703 273.648 10% -958 € 2021
12 CAMP 20 -15% 178.469 160.431 -10% 722¢€ 2021
10GOF-44 15 -15% 201.673 204.620 1% -118€ 2022
11B0S-92 11 -15% 163.422 173.324 6% -396 € 2021
TOTAL | 14.806.245  13.899.099 6% | 36.286€ | [ |

De bovenstaande tabel geeft een overzicht van de besparingsdoelen van het verbruik voor de prioritaire
sites (kolom "besparingspotentieel). We bereiken die doelen niet, maar zoals we daar hiervoor op wijzen,
verwachten we die in 2021 te bereiken voor de grootste woonsites en wat later voor de kleinere woonsites.
We handhaven ons vooruitzicht dat de besparing op het verbruik voor al deze woonsites -20% zal
bereiken, ook al tekenen we in 2020 een besparing op van maar -6% (zie kolom Besparing 2020).

De vertragingen zijn te wijten aan een aantal factoren, te weten:

Wijk Verregat: renovatie van het gehele verwarmings- en warmwaternet in bewoonde woningen. Deze
werken werden sterk getroffen door de COVID-maatregelen.

Peterbos 16: De isolatiewerken van het gebouw vergen meer tijd dan verwacht.

De collectieve verwarming van deze woonsites vertegenwoordigen voor Comensia een jaarlijkse uitgave
van 750.000¢€ (tegen 0,03€/kWh) voor 25 miljoen kWh. Op termijn zal deze uitgave € 650.000 bedragen, of
een jaarlijkse besparing van € 100.000€ (berekend tegen de een constante gasprijs).
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 ref20142016 2020 objectf

total gaz Comensia kWh 25.000.000 23.850.000 21.650.000
total gaz sites PLAGE kwh [ 14,800.000. | 13.800.0001 11,700,000,
cout global gaz comensia 750.000 € 715.000 € 650.000 €

economie

De in het kader van PLAGE uitgevoerd acties hebben eveneens grote besparingen opgeleverd op het
elektriciteitsverbruik van onze gebouwen. In 2020 bedroeg het elektriciteitsverbruik van Comensia
ongeveer 1.246.340 kWh, of 17% minder dan in 2016! Dat vertegenwoordigt een besparing van ongeveer
€51.000 voor onze huurders-co6peranten en een equivalent van ongeveer 100 ton minder CO2-uitstoot!

Comptabilité Electrique
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Deze besparingen zijn aan verschillende factoren toe te schrijven, maar een groot deel is te danken aan het
PLAGE, onder meer de renovatie van de stookruimte van Peterbos 16 en van de onderstations van Peterbos
10, 11, 17 en 18. Dankzij deze remnovaties kan jaarlijks een besparing worden gedaan 86.000 kWh, of
ongeveer € 17.000
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8. De Human ressources van Comensia

Comensia is een huurderscotperatieve die de persoon in al zijn rijkdom en diversiteit centraal stelt in haar
ondernemingsproject. Het welzijn van iedereen is een beslissende factor in de besluitvorming en in onze dagelijkse
activiteiten.

We geven de voorkeur aan een participatief management dat uitwisselingen en inzet stimuleert en de medewerkers laat
voelen dat hun mening en ideeén echt meetellen. We ondersteunen persoonlijke ontwikkeling, drager van zelfontplooiing
en zelfrealisatie Onze leiderschapsstijl bevordert autonomie, initiatief en persoonlijke betrokkenheid.

8.1. De Algemene vergadering van Comensia

De Algemene vergadering van Comensia is samengesteld uit alle co6peranten: onze huurders, maar ook de overheid
(Gewest en Gemeenten), vennoten-particulieren en personeelsleden. De Algemene vergadering kiest de leden van de
Raad van bestuur.

8.2. Het bestuursorgaan van Comensia

In de loop van het boekjaar 2020 vergaderde het bestuursorgaan van Comensia 26 keer, waarvan 10 keer in de vorm van
het Toewijzingscomité, overeenkomstig artikel 34.3 van de statuten.

Het Toewijzingscomité is verantwoordelijk voor de toewijzing van de woningen, voor de toelating en het ontslag van de
vennoten-huurders, de schrappingen in het register van de kandidaturen en van de klachten ingediend in het kader van
artikel 76 van de Brusselse Huisvestingscode.

Het bestuursorgaan op zijn beurt is belast met het beheer van Comensia en is bevoegd voor alle aangelegenheden die
niet aan het Directiecomité zijn gedelegeerd.

Op 31 december 2019 was het bestuursorgaan als volgt samengesteld:

VOORZITTER

De heer Vincent Doumier

VICEVOORZITSTER

Mevrouw Elisabeth Bastin

BESTUURDERS/BESTUURSTERS

Graaf Amaury de Liedekerke



Mevrouw Carine Coppieters
De heer Claude Simonis
Graaf Jean-Michel d’Ursel
Mevrouw Mélania Cojocaru - ter vertegenwoordiging van de Gemeente Anderlecht
Mevrouw Fathia Rezki - ter vertegenwoordiging van de Gemeente - Sint-Agatha-Berchem
De heer Raul Toro Arturo
De heer Yves Hendrickx
De heer Christian Bansenga
De heer Mohamed Oudadda

DIRECTEUR-GENERAAL

De heer Pierre Hargot (tot 9 augustus 2020)
De heer Cédric Mahieu (vanaf 10 augustus 2020)

SOCIAAL VERTEGENWOORDIG(ST)ER

De heer Patrick N’Siala Kiese (tot 30 juni 2020)
Mevrouw Danielle Joos (vanaf 1 juli 2020)

8.3. Het Directiecomité

Het Directiecomité is belast met de leiding van Comensia en voert de opdrachten uit zoals toegewezen krachtens een
door de Raad van bestuur verleende bevoegdheidsdelegatie. Het Directiecomité is samengesteld uit de Algemene
directie, de Directeur en de Adjunct-directrice van de afdeling Patrimonium, de Directrice van de Sociale afdeling, de
Directrice BoFiBuBe, de Directrice Human Resources en de ICT-Directeur. Het secretariaat wordt waargenomen door de
verantwoordelijke van de Administratieve afdeling. In 2020 vergaderde het Directiecomité 42 keer, 27 keer als gewoon
directiecomité en 13 keer als bijzonder COVID-directiecomité.

8.4. De afgevaardigde van het dagelijks bestuur

Sinds 10 augustus 2020 delegeerde de Raad van bestuur het dagelijks bestuur, alsook de vertegenwoordiging van de
onderneming in het kader van dat bestuur, als bedoeld in artikel 36 van de statuten en in artikel 6:67 van het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen, aan de Directeur-generaal van Comensia, de heer Cédric Mahieu.

8.5. De medewerk(st)ers van Comensia
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a)

b)

c)

d)

e)

Aanwervingen

Comensia heeft de contact gehouden met de opleidingscentra en de OCMW's va het Brussels Gewest.
Een persoon werd aangeworven onder artikel 60 als vervanger naar aanleiding van de kwaliteit waarvan
hij blijk gaf in de uitoefening van zijn functie.

In totaal werden 18 personen aangeworven (waarvan 15 Brusselaars, 6 met een arbeidsovereenkomst
ABD en 3 met een vervangingsovereenkomst). Deze aanwervingen hadden niet alleen tot doel het
vertrek en de langdurige afwezigheid van bepaalde werknemers te compenseren, maar ook de groei
van de activiteit op te vangen.

Opleidingen

In 2020 genoten 90 medewerkers 78 dagen opleiding georganiseerd door Comensia in samenwerking
met onder meer de VSH (Vereniging voor Sociale Huisvesting), de BGHM en Bruxelles Formation.

Wegens de gezondheidscrisis konen veel opleidingen niet worden georganiseerd en moesten
gedurende een aantal maanden worden opgeschort. Sommige ervan werden evenwel online
georganiseerd. Het opleidingsaanbod is gediversifieerd: Nederlands, agressiemanagement,
overheidsopdrachten, EPB, hervorming van het goederenrecht, Excel, Mindmapping, tijdmanagement,
EHBO, bijscholing van de EHBO'ers en eerstehulpverleners, enz. In 2020 werden het hele jaar door voor
het team van de conciérges en schoonmakers gespreksgroepen georganiseerd. Dit project was een waar
succes!

Telewerk

De realiteit verbonden aan de COVID 19-pandemie leidde tot een ingrijpende wijziging van de
gewoonten van de werknemers, rekening houdend met de verplichting hun beroepsactiviteit via
telewerken voort te zetten. Daarom werd een brochure opgesteld met advies voor efficiént en sereen
telewerk. Kort voor het begin van de gezondheidscrisis werd ook een beleid uitgestippeld inzake
occasioneel telewerk.

Loonbeleid

In 2020 hebben we samen met onze partner Korn Ferry de werkzaamheden voortgezet inzake de
functieclassificatie. Deze werkzaamheden volgden op de bijwerking van de functiebeschrijvingen van
alle medewerkers. Het is de bedoeling een marktconform loonbeleid toe te passen dat de billijkheid
waarborgt tussen werknemers die dezelfde functies bekleden

Om de teams te danken die tijdens de lockdown hetzij ter plaatse moesten komen werken, hetzij
verplicht moesten telewerken, kende Comensia maaltijdcheques toe voor een bedrag van € 300 voor
een voltijdse functie. Voor Comensia als werkgever is dat ook een manier om op zekere wijze bij te
dragen tot het economisch herstel.

Sociale verkiezingen

De sociale verkiezingen vonden plaats op 19 november 2020. Deze belangrijke gebeurtenis in het
leven van onze onderneming leidde tot een (lichte) wijziging van de pesoneelsvertegenwoordiging bij
de Ondernemingsraad (OR) en bij het comité voor preventie en bescherming op het werk (CPBW) (zie
hierna).
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8.6. Diensten voor preventie en bescherming op het werk

De interne dienst voor preventie en bescherming op het werk (IDPBW) van Comensia, bijgestaan door de externe dienst
(EDPBW), heeft als taak de werkgever, de leden van de hiérarchische lijn en de werknemers ondersteuning te geven bij
de toepassing van de wetgeving betreffende het welzijn van de werknemers. Het betreft een eerstelijnspreventie die een
multidisciplinaire aanpak van de problemen beoogt.

Het Comité voor preventie en bescherming op het werk op zijn beurt heeft tot taak voorstellen te doen voor en bij te
dragen tot de tenuitvoerlegging van de middelen ter bevordering van het welzijn van de werknemers. Het CPBW is
samengesteld uit werknemers- en werkgeversvertegenwoordigers.

Algemene directie

EXTERNE DIENST CPBW:

INTERNE DIENST (IDPBW): (EDPBW): Mecombi Voorzitter:

A. d’Escrienne Mbami Aimée Diane C. Mahieu

Werknemersvertegenwoordi
(A

L. Decroix
Eerstehulpverleners C. Miclotte

Lavoisier-site: Z. Jovanovic
K. El Aft

P. Derauw
/ -N. El Boutzsakhti D. Mulliez
-S. Chdlaoui -0. lzzi

EHBO'ers op de
Vertrouwenspersoon: Lavoisier-site: -S. Chdlaoui

-0. lzzi -M. Meessen Plaatsvervangende leden:
-M. Meessen A. Chennaoui
Andere site: J. Raneros
J. Verleysen S. Pineteh
H. El Gharbi
R. Lagos
JP. Arribat
C. Bujorean
S. Hussein
Z. Jovanovic

organigram van de diensten
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in 2020 vonden 12 vergaderingen plaats van het CPBW + 2 buitengewone vergaderingen verbonden aan de
COVID 19-gezondheidscrisis.

De belangrijkste verwezenlijkingen van het afgelopen jaar zijn:

- De toepassing van de COVID-maatregelen via aanplakking, brieven, e-mails, intranet, enz.

- Deinvoering van telerwerk

- De ontwikkeling van procedures zoals bij arbeidsongevallen, feiten van derden, de procedure van de
drie groene lichten, enz.

- De verdere uitbreiding van het opleidingsaanbod om tegemoet te komen aan de specifieke verzoeken
van de werknemers, met name op het gebied van veiligheid en gezondheid op het werk

De belangrijkste uitdagingen voor 2021 zijn:

- Het verbeteren van de brandveiligheid

- De welkomstmap veiligheid voor de werknemers

- Het opstellen van functiefiches

- Al het personeel van Comensia bewust maken van het thema veiligheid

- De analyse van psychsociale risico's

- Het opleidingsplan betreffende de veiligheid en gezondheid van de werknemers in functie van de
beroepen
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8.7. De Ondernemingsraad (OR)

De OR van Comensia, overlegorgaan tussen de werkgever en werknemers, vervult taken van informatieverstrekking
(economische, financiéle informatie en inzake tewerkstelling), adviesverlening (arbeidsorganisatie en -voorwaarden,
prestaties van de onderneming), en toezicht (arbeidsreglement en CAO). In 2020 vergaderde de ondernemingsraad 13
keer waarbij de volgende punten aan bod kwamen: loonbeleid (actualisering en indeling van de functiebeschrijvingen),
aanhangsel bij de arbeidsovereenkomst van de conciérges, aanhangsel bij de arbeidsovereenkomst in het kader van
structureel telewerk, actualisering van het evaluatieproces, procedure in verband met de borstvoedingspauzes,
statutaire wijzigingen, voordelen in natura (bedrijfsfietsen), collectieve arbeidsovereenkomst inzake de werkkleding,
onderhandeling over de overuren, collectieve arbeidsovereenkomst inzake de toekenning van consumptiecheques,
aanwerving van een HR- directeur/directrice, enz.

Raad van bestuur
OR
Voorzitter
Cédric Mahieu
Werkgeversvertegenwoordigers
Cédric Mahieu
(Pierre Hargot tot 9 augustus 2020)
Werknemersvertegenwoordigers
Glynn Davies
Christophe Miclotte
Khalid El Aft
Linda Decroix
Patrick Derauw
Driss Saoudi
Plaatsvervangende leden
Vincent Griffi
Jésus Raneros

Nicolae Hapeci
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9. Informatie- en communicatietechnologie (ICT) en toepassing
van de Europese Algemene verordening

gegevensbescherming (AVG)

9.1. Informatie- en communicatietechnologie (ICT)

Qua ICT was 2020 bij Comensia een bewogen jaar.
Zoals aangekondigd in het jaarverslag 2019, gaven we Efit Partenaire opdracht voor de uitvoering van een audit van onze
IT-infrastructuur en van de beschikbare ERP-systemen in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. In de hoofdstukken over de
infrastructuur en de ERP gaan we hier dieper op in.

Maar 2020 kenmerkte zich in de eerste plaats door de COVID 19-crisis en de ingrijpende gevolgen ervan op de relatie
tussen de werknemer en zijn werkplek, met de IT-hulpmiddelen als sleutelfactor.

9.1.1. Algemeen telewerk

Deze verandering van de werkgewoonten leidde concreet tot de volgende ontwikkelingen:

e De bedrijfsbrede overschakeling op Office 365. Zo werd de tool Teams geimplementeerd voor de
dienstvergaderingen, de directiecomités en de raden van bestuur. Voorts kunnen de werknemers hun
documenten via OneDrive uitwisselen en op elkaar afstemmen en hoeven ze die niet op onze fysieke
servers op te slagen.

e De plotselinge vervanging van de desktops door de laptops. Ook al hadden we bij de eerste lockdown de
desktops beveiligd zodat de werknemers ze mee naar huis konden nemen, schaften we bij de eerste en
tweede lockdown 35 laptops en meer dan 40 schermen aan.

e Een grotere bandbreedte om comfortabeler telewerken mogelijk te maken. Eind 2020 hadden we een
verbinding van 100 Mb bij Irisnet en van 300 Mb bij Proximus.

Achter deze eenvoudige opsomming van de belangrijkste ontwikkelingen, gaan een hoop kleine aanpassingen
schuil. Zo bleek tijdens de teambuilding eind 2020 dat de werknemers tevreden waren met de technische
middelen die hun ter beschikking waren gesteld om hun werk in de best mogelijke omstandigheden uit te voeren.

Ter herinnering: vijf jaar na de fusie van Comensia alsook van de verschillende gegevensbanken, procedures en
IT-materieel, en na een stabilisering van het personeel belast met de IT-infrastructuur, achtte de Raad van
bestuur dat het tijd werd om een audit uit te voeren van deze sector die essentieel is voor het beheer en de
toekomstige ontwikkeling van onze onderneming.

Zo werd eind 2019 een overheidsopdracht uitgeschreven met als voorwerp een algemene audit van de
IT-beheerinfrastructuur van Comensia, inclusief de opstelling van een IT-masterplan om de onderneming toe te
laten op een realistische en veilige wijze te evolueren naar een geintegreerde, performante, flexibele en
moderne digitale architectuur.

De audit had met name betrekking op de volgende twee gebieden:
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e Een grondige audit van de hardware- en applicatie-infrastructuur van de onderneming en van het
IT-beheer.

e Een vergelijkende audit van minimaal 3 specifieke ERP-applicaties voor de socialehuisvestingssector,
waaronder de applicatie die momenteel bij Comensia in gebruik is.

Deze opdracht werd in januari 2020 gegund aan het bedrijf Efit-Partners waarvan de conclusies in juli 2020 aan
de Raad van bestuur werden gepresenteerd.

Op het vilak van de infrastructuur

Ook al voldoet het IT-systeem aan de behoeften van Comensia, blijkt uit de audit dat zijn beveiliging,
beschikbaarheid en snelheid door infrastructuuraanpassingen kunnen worden verbeterd.

De Raad verzoekt dus de nodige maatregelen te nemen om gevolg te geven aan de aanbevelingen van de audit.
In het volgende hoofdstuk worden de maatregelen betreffende het netwerk toegelicht.

Op het vlak van ERP

De audit beveelt aan om van Gils op Ordiges over te schakelen omdat Ordiges tegen een schappelijk budget
aan een groter aantal door de Comensia-gebruikers gewenste functionaliteiten voldoet.

De Raad verzoekt dus deze aanbeveling uit te voeren via een Europese aanbesteding, gelet op de bedragen die
ermee gemoeid zijn

Tijdens de presentatie van de resultaten van de IT-audit, wees Efit-Partners op de noodzakelijke wijzigingen in
de organisatie van ons IT-netwerk om de veiligheid, beschikbaarheid en prestaties ervan te verbeteren.

Deze wijzigingen betreffen hoofdzakelijk 3 punten:

Netwerktopologie

Het in cascade schakelen van de switches houdt twee risico's in. Het eerste betreft de beschikbaarheid en het
tweede de prestaties. Het gebrek aan redundantie is het grootste probleem wat de beschikbaarheid betreft. Elke
switch is een Single Point Of Failure voor alles wat erop aangesloten is. Concreet wil dat zeggen dat het uitvallen
van één enkele switch de gehele IT-infrastructuur van Comensia kan lamleggen. De prestaties van het geheel zijn
niet constant, aangezien zij sterk afhankelijk zijn van de vraag. De voorgestelde nieuwe topologie zou zowel het
risico beperken van onbeschikbaarheid als de prestaties van het geheel verhogen. Overigens, afhankelijk van de
wijze waarop de nieuwe typologie wordt geimplementeerd, kan die leiden tot een betere beveiliging.

Scheiding van het netwerkverkeer

Momenteel heeft Comensia drie volledig gescheiden netwerken, met verschillende toepassingsgerichte
hardware:

1) telefonie
2) guest wifi
3) hetinterne netwerk
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In het laatste geval maakt het gegevensverkeer gebruik van hetzelfde netwerk, ongeacht hun kritiek karakter. De
scheiding van het dataverkeer in VLAN's zou Comensia de mogelijkheid bieden de drie netwerken op dezelfde
hardware te groeperen en tegelijkertijd elk netwerk apart te beveiligen en een prioriteitsniveau toe te kennen in
overeenstemming met het kritieke karakter van de betreffende gegevenstransmissie. Bovendien zal Comensia
de uitwisselingen tussen de verschillende subnetwerken nauwkeurig kunnen controleren.

In principe kan de scheiding van het netwerk van Comensia in vijf hoofdblokken worden uitgevoerd, met dus
evenveel VLAN's:

1) de "bezoekers" die in principe verbinden met de "guest" wifi;
2) de pc's van de gebruikers of andere clients;

3) de printers;

4) het ICT-beheer (monitoring, back-up, enz.);

5) deservers.

Uiteraard zou al het verkeer tussen deze netwerken door firewalls worden gefilterd en gecontroleerd, wat de
veiligheid van het gehele IT-systeem drastisch zou verhogen.

Back-up en beschikbaarheid van de gegevens

In feite betreft het project in dit geval veeleer een reeks maatregelen die erop gericht zijn de gevolgen van een
storing van de IT-infrastructuur of van een onderdeel ervan, voornamelijk de SPOF's, tot een minimum te
beperken.

Het uiteindelijke doel van het project is ervoor te zorgen dat alle kritieke gegevens van Comensia beschikbaar
zijn met een Recovery Point Objectivel (RPO) van 24 uur.

Het project bestaat uit de volgende stappen:

1) De back-ups moeten fysiek en logisch gescheiden zijn van de gegevens, wat het geval is,
behalve voor de gegevens die aan Microsoft zijn toevertrouwd.

2) De back-ups moeten worden gemonitord, zoals nu het geval is.

3) Het herstel van de back-ups moet op regelmatige intervallen worden getest, inclusief het
volledig herstel van een server.

Indien Comensia besluit niet voor virtualisatie te kiezen, zal deze laatste stap hiermee rekening moeten houden
en in een vrije server moeten voorzien of in een server die kan worden vrijgemaakt om de volledige image
back-up van de defecte server te herstellen of, eenvoudiger, de tests uit te voeren.

Op basis van deze bevindingen besloot de raad van bestuur van Comensia tijdens zijn vergadering van 16 juli
2020 om de IT-infrastructuur door een externe dienstverlener te laten aanpassen via de levering van een
hyperkubus, inclusief zijn configuratie en zijn onderhoud voor een periode van 4 jaar met een koopoptie aan
het einde van de periode of een verlenging van de dienst.

De hyperkubus omvat:

1) 2 complete servers met 128 GB RAM en 12 TB beveiligde opslagcapaciteit. Ze hebben ook een
20GB netwerkverbinding. Deze twee servers zullen met mirroring worden geplaatst en virtuele
servers hosten, met onder meer de domeincontroller, de nieuwe ERP-gegevensbanken, de
updateserver, enz.
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2) 2 switches 48 poorten. De switches zijn de schakelaars van het netwerk. De toevoeging van de
switches laat enerzijds de redundantie toe van de gegevenstrajecten op het netwerk en
anderzijds een aanzienlijke vermindering van de latentietijden door hun onderlinge
10 Gb-verbinding.

3) 2 Firewalls met een grotere capaciteit dan de huidige, om de gegevensstroom tussen elk
gescheiden netwerk (VLAN) te regelen en de redundantie van de internetverbindingen te
verzekeren door de koppeling van de Proximus-verbinding (300Mb) en van de Irisnet-
verbinding (100Mb).

De uitvoering van deze hyperkubus komt tegemoet aan de drie aanbevelingen van de conclusie van de audit.

De verandering van ERP is een gelegenheid om bepaalde werkprocessen volledig te herzien en bij te werken en
de gegevensbanken op te kuisen.

Ook al is deze migratie noodzakelijk in een langetermijnvisie, brengt die op korte en middellange termijn een
aantal aandachtspunten met zich mee waarvan Comensia zich bewust moet zijn:

e De actualisering van onze processen met een mogelijke invloed op de structurering van onze
IT-gegevens;

e De noodzaak van een externe ondersteuning in termen van methodologische en operationele
ondersteuning voor de actualisering van de processen en gegevensbanken, alsook voor de
migratie;

e Een aanzienlijke werklast voor het management dat gedurende 18 tot 24 maanden vrijwel
uitsluitend zal moeten focussen op de bewerkingen verbonden aan de migratie;

e Een werklast voor de operationele teams die belast zijn met het dagelijks beheer, waarbij voor
sommige diensten waarschijnlijk tijdelijk extra personeel zal moeten worden ingezet;

e Eenrisico verbonden aan de instabiliteit van de gegevensbanken gedurende 2 tot 3 jaar na de
migratie.

Al deze punten in aanmerking genomen, zijn we in januari 2021 begonnen met de migratie van Gils naar Ordiges.
Een bladzijde wordt omgeslagen, maar we staan aan het begin van een mooi verhaal
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9.2. Toepassing van de Europese Algemene verordening gegevensbescherming (AVG)

Sinds 25 mei 2018 is Comensia verplicht de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) na te leven.

Deze Europese verordening heeft tot doel de Europese burger een correct en gecontroleerd gebruik van zijn
persoonsgegevens te waarborgen, door aan de bedrijven die deze gegevens bewaren een reeks verplichtingen op te leggen
met betrekking tot de verzameling, opslag, verwerking en vernietiging van deze gegevens.

Comensia ontwikkelt haar IT-beveiligingsstrategie in samenwerking met het bedrijf "ICT control". Deze strategie is
gebaseerd op het regelmatige toezicht van een reeks controlepunten met aanwijzingen over de uit te voeren acties.

De controlepunten en hun stand van zaken eind 2020:

Punt betreffende de BGHM-aanbevelingen en toegang tot authentieke bronnen

Punten betreffende informatiebeveiliging

Punten betreffende de AVG Stand | Opmerking
van
zaken

Ok voor de bedienden

Een veiligheidsbeleid / -charter is ingevoerd . Te voorzien voor de
arbeiders

Een adviseur informatiebeveiliging is aangesteld. Er is geen sprake van Geimplementeerd

belangenconflict, hij rapporteert aan de directie, is onafhankelijk in zijn

functie en heeft de steun van de directie.

Een adviseur gegevensbeveiliging is aangesteld (DPO). Er is geen sprake van Geimplementeerd
belangenconflict, hij rapporteert aan de directie, is onafhankelijk in zijn ol
functie en heeft de steun van de directie.

Opnieuw uit te voeren in

Sensibiliseren van het personeel dat betrokken is bij de gegevensverwerking 2021

Geen enkel gevoelig of persoonlijk document wordt verzonden naar Gedaan door het

algemene of persoonlijke e-mailadressen (Yahoo, Gmail, Hotmail, enz.), veiligheids- en

cloud disks (Dropbox, enz.) of naar sociale netwerken. sensibiliseringscharter  /
Beperkte internettoegang

Hetzelfde geldt voor papieren documenten (verslagen, brieven, enz.).

Hierover werd een herinnering verzonden om te wijzen op de verplichting
deze e-mails te verwijderen (zowel voor werknemers als voor de directie).

Een lijst hebben van de toegangen en die minstens een keer om de 6 Geimplementeerd
maanden bijwerken.

Begin 2019 werd een

volledige en permanente
Een lijst hebben van de dragers en apparaten waar de gegevens opgeslagen & P

inventaris opgesteld van
zijn (PC, Servers, Archieven, Cloud, Tablets, enz.) en die up-to-date houden. PE )
de technologische
middelen
Een lijst hebben van de onderaannemers en die die up-to-date houden.

Lopend, in afwachting van

Het bewaren van elektronische gegevens tot het strikt nodige beperken. feedback van de BGHM
Het behoud van papieren elektronische gegevens (archieven) tot het strikt Lopend, in afwachting van
nodige beperken.. feedback van de BGHM

83



De personen die toegang hebben tot de gegevens van de huurders moeten

Geimplementeerd in 2019

het veiligheids- en confidentialiteitscharter ondertekenen.
Alleen de personeelsleden van de OVM hebben toegang tot de betrokken Geimplementeerd in 2019
gegevens.
Studenten moeten een nominatieve toegang hebben tot de systemen (geen Geimplementeerd
gebruik van generieke account)
Algemeen in gebruik in
Papierversnipperaars moeten ter beschikking worden gesteld. 2019
De historiek van de wijzigingen en toegang tot de gegevens moet 5 jaar te voorzien
worden bewaard.
Geimplementeerd in 2019
Het bijhouden van het incidentenregister is verplicht en wordt om de 6 P
maanden herzien.
Het bijhouden van het gegevensverwerkingsregister is verplicht en moet om Lopend, moet in 2021
de 6 maanden worden herzien. worden afgerond
De dienstverleners en onderaannemers kennen hun verplichtingen en Af te ronden in 2021
verantwoordelijkheden met betrekking tot de AVG (schriftelijk spoor) en de
veiligheid.
De fysieke toegangen zijn beperkt tot het noodzakelijke en buiten de Het toegangsbeheer tot de
kantooruren wordt een beveiliging ingevoerd (alarm, sleutel, verdieping wordt intern
bewakingsronde, camera, enz.). De technische lokalen en de archieven zijn beheerd - Geen
gesloten en met een beperkte toegankelijkheid. brandmeldingssysteem
Er wordt een back-up gemaakt van de gegevens. 7]
De back-up wordt opgeslagen /opgeborgen op een plek ver van de server.
In 2019 en 2020 zijn alle
De werkposten en vooral de laptops versleutelen. technische middelen
versleuteld
De tablets en andere mobiele toegang beveiligen (pincode, vingerafdruk, In uitvoering.
versleutelen).
Een sterk password hebben en het met niemand delen (8 tekens + complexe Geimplementeerd en
tekens). Het password wordt minstens om de 6 maanden gewijzigd en wordt automatisch
niet op een drager genoteerd (bv. onder het toetsenbord).
Een firewall is ingevoerd, beschermt het netwerk en filtert de toegang tot Geimplementeerd en
schadelijke websites. intern beheerd
Geimplementeerd en
Elke pc, laptop en server hebben een firewall, automatische P )
. L, gecentraliseerd beheer
beveiligingsupdates en een recent antivirusprogramma.
van de updates
Geimplementeerd in 2019
De gebruikers genieten GEEN administratorrechten op hun werkpost. P
. .. Geimplementeerd , maar
De documenten worden opgeslagen op het netwerk en niet op schijf C:\ .
er is nog werk te doen
GILS, Nordata.
Externe dienstverleners die ondersteuning en onderhoud bieden, verbinden Ondertekening van een
alleen met de toestemming en onder de verantwoordelijkheid van een overeenkomst voor de

systeemverantwoordelijke of gebruiker.

uitbesteding van het
gegevensbeheer

84




Geimplementeerd. Fysieke
scheiding van het Guest-
netwerk ten opzichte van
het wifi-bedrijfsnetwerk.

Wifi-toegang is beveiligd. De WPA2-code wordt minstens om de 6 maanden

veranderd: Een guest-toegang, indien beschikbaar, geeft geen toegang tot
het intern datanetwerk.

Bij vertrek van een personeelslid worden de Wifi Pro-passwords veranderd, Geimplementeerd.
alsook de passwords van de toegang waarover het personeelslid beschikte
(inclusief toegang tot de cloud).

Hierna enkele voorbeelden van de veiligheidsmaatregelen die in 2020 werden geimplementeerd of gehandhaafd:

1. Migratie van de e-mails naar 0365

Inkomende e-mails gaan nog altijd via SPAM-Titan (antivirus en antispam) stroomafwaarts van Exchange
365.

2. Back-up van de servergegevens

Behoud van de back-upprocedure voor een oplossing met 4 veiligheidsniveaus volgens de 3.2.1-regel (3
back-ups op 2 aparte fysieke dragers waarvan 1 gedelokaliseerd):

e  Snap-shot Microsoft
e Lokale NAS-kopie
e Internet-kopie (versleuteld)

3. IT-beveiliging

e Het beveiligingsniveau werd bijgewerkt met strengere firewallregels, ook op de mobiele
werkposten.

e Versleutelen van alle IT-dragers, ook voor de desktops.

4. Uit AVG-oogpunt

e Continue bijwerking van het gegevensverwerkingsregister

e Bijhouden van een incidentenregister In 2020 werd inzake gegevensbescherming geen enkel
veiligheidsincident geregistreerd.

e Sensibiliseren van de werknemers en van de directie. Wegens de gezondheidscrisis kon de
algemene sensibilisering van de werknemers niet worden uitgevoerd. In 2020 werden de
gebruikers echter continu op specifieke punten gesensibiliseerd

e Voor de geplaatste bewakingscamera's wordt in 2021 aangifte gedaan en wordt momenteel een
verwerkingsregister opgesteld.

5. Netwerkschema

e Implementatie van een permanente hard- en software-inventarisatie (GLPI)
e Aangescherpte netwerkbeveiliging via structurele veranderingen. Zie supra

85




Op basis van al zijn activiteiten bracht ICT Control, onze externe DPO, de bij Comensia vastgestelde risico's in kaart.

Waarschijnlijkheid | Impact | RIKS | Correctieve maatregelen
Max. | 5 5 -

Poging van externe fraude (valse 3 3 9 Sensibiliseren van het personeel en invoering van

factuur, fraude aan de strengere controles bij de goedkeuring van

"voorzitter, enz. ") facturen en betalingen

Niet-naleving van de AVG 3 3 9 Bijhouden van het register en aanscherping van de
veiligheidsmaatregelen

Infectie van de systemen / 2 4 8 Uitvoeren van back-ups, sensibiliseren van het

Hacking / CryptoLocker personeel, implementeren van
veiligheidsmaatregelen zoals antivirus en firewalls,
het filteren van websites en e-mails.

Gegevensdiefstal (computer, USB- | 2 3 6 Versleutelen van de apparaten, sensibiliseren van

stick, documenten, tablets, enz.) het personeel, toegang beperkt tot het nodige,
incidentenregister, vertrouwelijkheidscharter

Gegevensverlies (computer, USB- | 2 3 6 Versleutelen van de apparaten, sensibiliseren van

stick, enz. ) het personeel

Continuiteitsverlies (onvoldoende | 2 3 6 Uitvoering van meer back-ups van gevoelige

back-ups) gegevens en vooral controle van de nodige tijd om
gegevens te herstellen

Opzettelijke hinder (werknemer, 1 3 3 Sensibiliseren van het personeel, toegang beperkt

contractant, enz. ) tot het strikt nodige, registratie in het
incidentenregister, vertrouwelijkheidscharter

Min. | O 0

Met betrekking tot de risicotabel moet worden opgemerkt:

1) datde risico's laag zijn in verhouding tot het maximum van 25;

2)
bestuur;

3)
geen problemen.

dat een transversaal risico wijst op het gebrek aan een informatiesessie van het personeel, directie en Raad van

Een test uitvoeren van een volledig gegevensherstel vanaf een back-up. De rest van het back-upsysteem vertoont
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10. Bijlagen

10.1. Aandelen van Comensia op 31.12.2020

Het maatschappelijk kapitaal van Comensia is samengesteld uit aandelen van vier klassen

4 Klasse A: aandelen waarop is ingeschreven door de vennoten-huurders;

4 Klasse B: aandelen waarop is ingeschreven door het Gewest, de Gemeenten, de OCMW's en andere publieke of
gelijkgestelde instellingen van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

4 Klasse C: aandelen waarop is ingeschreven door de vennoten-particulieren;

4 Klasse D: aandelen waarop is ingeschreven door de personeelsleden.

Ze zijn als volgt verdeeld:

Klasse A Huurders 13.740

Klasse B Publiek 6.530

Klasse C Particulieren 7.611

Klasse D Personeel 372

Totaal B-C-D 14.513
Verlaten 163
Total B-C-D en 14.676
veronachtzaamd
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10.2. Balans en resultatenrekening (NBB-formaat)

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES ET DES ASSOCIATIONS

DOMNNEES D'IDENTIFICATION (A la date du dépét)

Déncaminatian: COMENSIA
Forme juridique:;  Socléld coopérative

Adresse:  Rue De Koninck M 40 Bolte: 24
Code postal: 1080 Communa: Molenbesk-Saint-Jean
Pays:  Balgiqus
Registre des personnes morales (RPM) - Tribunal de Mentreprise de Bruxelles, francophone
Adresze Intemet:
Numéro d'entreprise | BE 0403.302.046 |

Diate de dépdt du documant le plus récent mentionnant [a dale de publication des actes constituiif et
modificalif{s) des statuts, _ 29-06-2020

COMPTES ANNUELS EN EUROS approuvés par lassemblée

géndrale du | 25052021 |

8l relatifs 4 lexercice couvrant la période du | 0012020 Jau | 31122020 |
Exercice précédent du | 01012019 au [ 31-12-2019 ]

Les montants relatifs & lexercice précédent sont identiques 4 ceux publiés antéreuremant.

MNuméros des seclions du docurmnent nommalisé non déposées parce gue sans obje;

C-app 6.1, C-app 6.2.2, C-app 6.2.3, C-app 6.2.4, C-app 6.2.5, C-app 6.4.1, C-app 6.5.1, C-app 6.5.2, G-app 6.6, C-app
6.7.2, C-app 6.17, C-app 6.16.1, C-app 6.18.2, G-app 6.20, G-app 7, G-app 8, C-app 9, C-app 12, G-app 13, C-app 14,
C-app 15

as
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N* | BE 0403.302 048

C-app 2.1

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS
ET COMMISSAIRES ET DECLARATION

CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION
OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) ol fanction au

sein da la socidtd

CHEVALIER DOUMIER Vincent

Avenue des Stalutaires 127
1180 Uecla
BELGIQUE

Début de mandad: 30-05-2017

COMTE DE LIEDEKERKE Amaury

A, Devriesesiraal 2
A061 Lesidaal
BELGIIVE

Db de mandat 14-06-2018

SIMONIS Clauds

Avenue J-F Dabacker 85
1200 Wolvwe-Sainl-Lambert
BELGIOUE

Dbt de mandat: 31-05-2016

COOPETERS Carine

rise chu Plal Cuerdin 41
1480 Tubize
BELGIQUE

Dabut de mandsl 25-05-2019

BASTIN Elsabeth

Avenue de I'Optimisme 28
1140 Evere
BELGHIUE

Début de mandat: 14-06-2018

DURSEL JEAM-MICHEL

rue Comie Théadule dUrsel 2
S0 Durbuy
BELGIQUE

Diébut de mandat 28-08-2019

Fin de mandal: 30-05-2023

Fin de mandal: 25-05-2021

Fin de mandat: 31-10-2021

Fin de mandat: 27-05-2025

Fin de mandal: 25-05-2021

Fin de mandal; 31-05-2022

TORO VALDEBENITO ARTURD RALL

Hunderameld 778
1082 Barchem-Salmle-2galhe

Présidant du Conseil d'Adminisiration

Adminiatrataur

Administrataur

Administrataur

Wice-président du Conssil d'Adminkstration

Adminigtrateur

AR
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W BE D403.302.048

C-app 2.1

BELGIQUE
Detboist e mandal: 29-05-2018

BANSENGA CHRISTIAN

Avenue dé la Hallabards 20
1140 Evera
BELGIJUE

Debut d= mandat: 28-05-2018

HENDRICKX vWES

Clos des Daux Tileuls 1
1120 Neder-Over-Haambesk
BELGIQUE

Disbut de mandat: 29-05-2018

QOUDADDA MOHAMED

rue des Soldats 416

1082 Barcham-Sainte-Acalhe
BELGIGUE

Debut de mandal: 28-05-2019

MOSTEFA Lot

evenue du Rai Soldal 948
1070 Arsferlachi
BELGIQUE

Début de mandat: 25-05-2019

REZKI Fatiha

‘Wanedle Champ du Moulin 2738
1082 Barchem-Sainte-Agatie
BELGIOUE

Digbut de mawdal: 26-06-2020

TAY Abdeslam

rue . Whylsman 6MG
1050 1xelles
BELGIQUE

Début da mandal; 28-05-2015

Fin de mandal: 28-05-2024

Fin d& mandat; 28-06-2024

Fin de mandat: 28-05-2024

Fin de mandat: 28-06-2024

Fin de mandat; Cd-08-20:30

Fin de mandal: 26-05-2026

Fin de mandat; 25-05-2021

CALLENS,PIRENNE, THEUNISSEN & CO (800003}

BE (427 897 083

Avenue de Tervunen 313
1160 Woluws-Saint-Piema
BELGIQUE

Représanté directernant ou indirectemant par

THEUNISSEMN Baudauin
Révisewr d'enfreprises
Avanue de Terwren 313

1150 Woluwea-Saint-Plerns

BELGKIUE

ROSIER Stéphana
Réwisewr d'entreprises
Avenua de Tervuren 313

Administrateur

Administrataur

Administrateur

Agdministrateur

Acrmimisirabsur

Adminisirateur

Administrateur

Commissaire
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Nv

BE 0403302 046

C-app 2‘.,1—|

1150 Woluwe-Sain-Piame
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M= BE 0403.302 048 C-app 2.2

DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vérfication ou de redressement r'a élé confide & une personne qui n'y est pas
aulorisée par @ Iol, en application des arficlas 34 at 37 da la o du 22 awril 1998 relative aux professions compiables et fscales,

Dans 'alfirmalive, sont mentionngs dans be tableau c-dessous; les nom, prénoms, profession et domicle: le numéra de membne
auprds da son nskilul &t la nature de la mission:

A La tenue des comples da la société®

B. L'#ablissemant des comples annuels®,
. La vérification des comples annuels eliou
[ Le redressement des comples arnpsels,

Si des missions viséas sous A, ou sous B. ont éb8 accomplies par des complables &gréds ou par des comptablas-iscalistes agréds,

peuvent &re menlionniés ci-aprés: les nom, prénoms, profession et domicie de chague complable agréd ou complable-fiscaliste
&Qréa &l son numiro de membre auprés da lnstiut Profassionnel des Complables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa
miggian,

Sr38
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M* BE 0403.302.048

C-app 3.1

COMPTES ANNUELS
BILAN APRES REPARTITION
fon, | Codes Esarcioe Exarcice précédant
ACTIF
FRAIS D'ETABLISSEMENT 61 | 20
ACTIFS IMMOBILISES 21078 171.486. 786 167,094,630
Immebilisations incorporelles 62 | : 8,024 15242
Immebilisations corporelles. 6.3 | 2z07 171,153,806 166.821.733
Tamains ef construslions 22 150,985,361 152.216.278
Installations, machings & outilage 23 97.553 53544
Mabilier et mabérial roulant 24 130,332 128,188
Lacation-firancemant et droits sinklzires o5 Q L]
Audres immobilisations corporelles 26 .75 921,318
Immobilisations an cours et acomples versas ) 19,108,835 13,462 406
Immabilisations financiéres GAME.51 | 28 324 966 257.655
Entreprises Btes 815 | aa0n
Participations 50
Criances 81
Entreprises avec kesquelizs il axiste un lion de
participation 615 | 2823 5464 5,464
Participations 262 5.464 5464
Créances 283
Autres immobiisations financiéres 20408 318.502 25219
Actions el pars 204
Créances el caulionnements &n NAUTMArEIn: 2A5E 318,502 252181
ACTIFS CIRCULANTS 2058 10.554 976 10,884,536
Créances & plug d'un an 5
Craances commerciabes 00
Aulres créances &
Stocks at commandes en cours d'exdcution 3 241.439 6978
Shocks 33 241,439 206,978
Approvisionnements o 241,433 206.978
En-cours de fabAcation az
Produits finis 3
Marchandises 34
Immeubles destinés & la venle 35
Acomples versés 36
Commandes en cours dexéculion ar
Créances & un &0 au plus 40041 2.511.854 2.586.7T15
Créances commerciales 40 264,778 416.791
Aulres oréances a1 2247076 2.169.024
Placemants de trésorerie E51EE | S053
Aclions propres 50
Autres placements 51153
Valeurs disponibles G458 T. 77821 T.646.637
Comptes de régularisation 6.6 | 450/ 423 862 444 606
TOTAL DE L'ACTIF 2IN5E 182.041.772 177 . 87T9.566
B3R
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IN“ ] BE 0403.302.048 Capp32 |
Anne [ Codes Euercica Ensrcicn précadeant

PASSIF

CAPITAUX PROPRES 1018 52.139.738 48.771.712

Apport BT | 101 952.081 1,138,004
Disponible 110 952,091 1.138.004
Ineclis ponibale 111

Flug-valuas de réévaluation i 109276 109,276

Riéserves 13 10,826,177 10864570

Résarves indisponibles 1301 218 28
Réserves stalulairemnent indisponiblas 1311
Acquisiion dacions propres 1312
Soullen financiar 1313
Auiros 1319 218 218

Résarves mmunisdes 132 5.542.055 5659 946

Réserves disponibles 133 5.283.904 5.204.415

Bénéfice [Perta) reporti{e] (+Ni) 14 2953260
Subsides en capital 15 40.252.194 37 659 853
Avance aux associés sur la répartition de Factif et 14

PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES 18 B846.901 8.571.867
Provisions pour rizques &t charges 18045 6284835 6.135.584

Pensions et abligations similaires 160

Cherges fisciles 161

Grosses réparations et gros entratien 152 5.964 674 5807 815

Qbligations environnementales 183

Aulras rsques et charges R | 1585 320,165 327. T8

Impéts différés 168 2,562,082 2.436.283
DETTES 17048 121,055,133 119,635.987
Dettes & plus d'un an B3| 17 109.273.614 108,587,523

Dalles financiéras 170 108,580,306 106.299.633
Emprunts subordonnés 170
Emprunts cbligataires non subordonnés i
Dettes di location-financement et detles assimildes 172
Etablissements de orédil 173
Aulres emprunis i74 108.589.396 108,299,833

Detlas commerciales 175
Foumissaurs 1750
Effets & payer 1751

Acomples sur commandss 178

Aulres debles 17AG B4 218 288,295

Dettes & un an au plus 69 | apun 11.671.640 10.856.841

Dofttes & plus d'un an échéant dans Fannége 43 4.130.735 3.993.563

Dettas financiéres 43
Etsbliszements de crédit 430/

Aubres emprunls 439

Dettes commercisles 44 3863 934 30656553
Fournisseurs d4e 3.853 934 3.065.663
EHnts a payer 441

Acomples sur Commandes E L]

Deedtes fiscales, salariales o Sociales 68 | 45 2A4T3246 2,758,664
Imipsibts 45013 1.583.841 1,955,061
Rérmunérations el charges sociales 45405 BE9 405 a0 623

Autres datles ATIaE 1205725 1.038.041

Comples de régularisation 65 | abaa 107 879 191.218
TOTAL DU PASSIF G 182.041.772 177.979.586
Ti3A
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C-app 4

COMPTE DE RESULTATS

Verles ot prestations
Chiffre d'affaires
En-cours de fabrication, prodults firds & commandes
&n cours d'exécution: augmentation (réduction)  [+4(-)
Production immabllisds
Autres produils @exploitation
Produils d'exploflafion non récurmenis
Colt des ventes ot des prestations
Approvisionnaments et marchandises
Achals
Stocks: rducilon (augmentation) {+)-)
Services &l biens divers
Fémunéralions, charges sociales el pensions  {+)/{-)
armortissements ef riductions de valeur sur frais
d'atablissament, sur mmobilisetions incorporelies et
corponalies
Réductions de valeur sur sbocks, sur commandes
en cours dexdcubion el sur créances commerciakes:

dotations (raprisas) 1+ =)
Prowisions pour risques el charges: datalions
(utilisations et reprises) (+Vi-)

Autres charges d'explodation
Charges d'explodation ponées a factf au titre de frais
de resbruciuralion -}
Charges d'exploilation non récurrenies
Béndfice (Porte) dexploitation (*+N(-)
Produits financiers
Produits financiers récurrands
Produits des immobilisations financiaras
Praduils des aclils circulants
Autres produils financers
Fraduits financiars non rdcumanis
Charges financiéras
Charges financiéres récurrenies
Chergas des delles
Fiéduclions de valgur sur aclifs circulants autres
que slocks, commandes en cowrs ol créances
commerciales: dolations reprises) {*1-)
HAulres charges financiéres
Chargas financiéras non récumrantes
Bénéfice (Perte) de l'exercice avant impdis {+M{<}
Prélévamant sur les impdts différds
Transfert aux impdls différés
Impdts sur le résultat *Mi-}
I
Réqularnsaltion d'impdis et reprise de provisions
fiscales
Bénéfice (Perte) de Mexercica {+)=)
Praldvamenl sur les riserves immunisées
Transfert aux réserves immunisdées
Bénéfice |Perte) de Mexercice & affecter [#(-}

B.10

5,10
B2

8,10
6,10

B.11
B.12

B.11

g.12

6.13

Cinlers Exarcice Exarcice pracadant
FOUTEA 22,088 644 21.632.632
n 17 467,549 17.396. 625
71

T2 r23.912 TTd.E
74 3156221 3.%21.378
TEA 345982 139,618
GIMEEA 22530434 21.538.811
[ali] 5304972 G80.116
G0 674 433 GE9.673
(1] -4 481 10,443
61 52731581 5,238,068
fiZ T.aATE.3T8 f.695.524
] T.118102 6054 B0
G310 45251 -100. 293
=L 166.859 190915
G408 1.968.837 1,931,854
640

BEA 51.664 10.318
2901 -430_780 23,821
ToiTER 10993410 1.674.051
TS 1.993.410 1.874.051
750

751 156.051 158 868
75219 1.837 359 1.715.185
TEB

BEBEE 1,868,732 1897227
B 1.868.732 1887 227
G50 1866410 1.684 655
&5

65279 2322 2572
GAE 1]

Ga03 =308.112 T0.645
T80 105472 90, 544
680

BTITT 16.500 37.335
67V 16500 40,193
7 2.858
Sa04 =217.140 132.854
788 173.840 173.840
BE0 55.950

9205 -80.250 J06.694
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C-app 5

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Banéfice [Perte) & affecter
Bénsfice (Pera) de Fexercice & affacter
Bénéfice (Perte) reportéle) de Mexercice précédent
Prélevement sur los capitaux propres
sw Fapport
sur lps résenves
Affeciation aux capiaux propres
a l'appart
& la réserve lagale
aux aulres rdsensas
Bénéfice (Perte] & reporter
Intervention des associés dans la perte
Béndfice & distribuer
Rémunération e lappen
Adrrinisirateurs ou géranis
Travailleurs
Autres allacataires

(*Ni-)
(*Ki-)
(*¥-)

(*1-)

Codes Exarccs Exsrcice pracedant
2206 2.854.0410 1117809
LY -B8.250 306, 554
14p 2853260 2.811.115
iz
Eich|
2
a2 2.854.010 164,545
-]
G0
621 2654010 164,549
1 2.953.260
Tod
G847
Bl
EWS
EQ6
T

aan
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C-app 6.2.1

ANNEXE

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT
Valeur d'acquisition au terme de Fexercice
Mutations de 'exercice

Acquisitions, v comgeis la production immobifiséa

Cessions ¢ dédsaffectations

Transferis duneg rubrique a une aufre {*J(=)
Valeur d"acquisition au terme de lexerclee
Amortlesements et réductions de valeur au terme de Mexercice
Mutations de l'exercice

Ahis

Repris

Acquis de liers

Annulés & la swle de cessions o désaffectalions

Transfibrds diune rubrigue 3 we aulre ==}
Amoartissements et réductions da valeur au terme de Pexercloce
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codes Exarcica Ergrcice pacedent ||
Bs1P OO0 330,121 |
o

831

841

Bo51 3021

LERETS MR 314,873 |
aoT T.218

BiAi

B

B0

#111

8121 322.097

1319 8024

10538
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C-app 6.3_1_—,

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS
Valeur d’acquisition au terme de lexarcice
Mutations de Mexercice

Acguisitions, ¥ compris la production immobilisés

Cessions et désaffectations

Transfarts d'une nubrigue & ure autne {14}
Valeur d'acquisition au farme de l'exercice
Plug-values au terme de Fexercice
Mutations de Mexarcice

Actéas

Acguizes de bers

Annuléss

Transiénées durme rubrigue & une auire {+]i=)
Plus-values au terme de l'exercice
Amortissements et réductions de vabeur au terme de I'exercice
Mutatlons de l'exerclce

AcCtes

Rapris

Actuis de Hers

Anmulas A 13 sule 08 CRISIONS &1 desateclabons

Transfénés d'une nbdque & une aubre [+ Ji{=}
Amortlzsements et réductions de valeur au terma de l'exercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Cooes Exarcos Exercace pricadord |
8131P HOOOOOO 244.019.146 |
8161 2,960,883
8171 13.962
8181 2.744.070
E191 248.710.137
E2E1P MO0, 109.276 |
B2
B221
B231
B241
8257 109,276
ikFal s EAOOOCO0 91.912.144 |
8271 B.436.661
8281
821
301 13.962
8311 -11.011
8321 88,824,052
22 150.995.361
1113A

98



N BE 0403 302.046

, C-app 6,32 I

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE
‘Walawr d'acquisition au terme de Mexercice
Mutations de Pexercice

Acquesitions, y compris la preduction immobiisés

Cessions of désaffectations

Transfeds dune rubrique & wne aufre {+4i-)
Valeur d'acquisition au terme de |'exercice
Plus-values au terme de 'exercice
Mutations de Fexercice

Aclées

Acquises de fiers

Annulias

Transférdes dune rubrique & woe autre (3=}
Plus-values au terme de Mexercice
Amortissemaents el riductions de valaur au terme de l'exercloe
Mutstions de MNexercice

Aclgs

Repris

Aoguis da tlers

Annulés & s suile de cessions et désaffectations

Transférgs dfune rubrigue & une sutre #¥1-)
Amartissements et réductlons de valeur ay terme de Mexercice
VALEUR COMPTAELE NMETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codas [Exercice Exercice précéoant
a1eepP B0 000 440,800 |
A182 20,524
airz
A142
Biaz 461.324
B2saP 000000 |
212
gz
CEEE]
8242
8252
sanp KOO 347.256 |
8272 16515
8282
azaz
Bag2
8312
B33 I63.7TT
23 67,558
1238
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Codas Esgncics Exercice prachdent |

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT
Valeur dacquisition au terme de |'exercice A193° OO0 XN B95.TTE |
Mutations de lexercice

Acquisitions, y compria la production immobilises Bi61 #3434

Cessions el désaffectallons aira 47,873

Transfaris dune rubrique & wne auire (+¥-) | |183
Valeur dacquisition au terme de Mexarcice 8183 931339
Plus-values au terme de l'exercice 8253F DOOCO0O000 |
Mutations de l'exercice

Actéas A213

Acguises de lers B2y

Annubies B33

Transférdes Fune rubrges & une autre [*¥(-} | 8243
Plus-vabues au tarme de l'exercice B253
Amortissaments et rddections de valaur au tarme de lMexercice EIZIP OO0 00 TET.580 i
Mutations de Fexerclce

Actés BT 81290

Repris B2a3

Acipis de liers B283

Annulds & la suite de cassions et désaffectations B303 4T ET3

Transférés duna rubrique & una autre {+)=) | B313
Amortissements et réductions de valaur au terme de Fexercica ] a01.007
VALEUR COMPTABLE METTE AL TERME DE L'EXERCICE 4 130 332

13738
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C-app6.34 I

LOCATION-FINANCEMENT ET DROITS SIMILAIRES
Valeur d'acquisitien au terme de Mexercice
Mutations de exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée

Cessions ¢l désaffectations

Transleds Tune rubrique & une aulre {+ -]
Valeur d'acquisition au terme de 'exercice
Plus-values au terme de l'exercics
Mutations de l'exercice

fotées

Acquizes de Bers

Annulgsas

Transféréas d'uns rubrique & une avire (#)=)
Plus-values au ferme da Pexercica
Amortissemants et réductions de valeur au terma de l'exercice
Mutations de I'exercice

Achis

Repris

Acquis de ters

Annulés & la suite de cessions et désaffectations

Transféréds dune rubigue 3 une autne {#)(-)
Amortissements et réductions de valeur aw terme de lexercice
VALEUR COMPTABLE NETTE AL TERME DE L'EXERCICE
DONT
Terrains et constructions
Installations, machines et ouliltage
Mobilier et matériel roulant

Lodes

Exmrech précédant

A194F

a164
B4
B184
BiBdg
BA54P

214
8224
8234
8244
B84

axap

&ard
254
B294
B30
8314
8324
25

250
251
252

16260

16.260

16.260 |

16.260 |

14MR
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Codes Exercuca Eusrcoo précedent |

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Valeur d'acquisition au terme da F'exercice B19EP MO M0 1.379.970 |
Mutations de Mexerclcs

Acquesitions, ¥ eompris |8 production immaobllises B1BS T7.047

Cesgions el désaffectations B178

Transters d'une rubriqua & une aulre (#¥-) | g5 10,981
Valeur d'acquisition au terme de Nexercles B85 1.398.898
Pius-values au terme de lexercics B255F OO |
Mutations de Mexercica

Actéeg a215

Acguises de tiers BES

Annndbes 8235

Transférées d'une rubrique & une aulre (1=} | azas
Plus-values au terme de lMexercice 8255
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'sxercice &125P HOO0OO0O00 458.652 |
Mutations de Mexercice

Aclds B27S 96,528

Repris 8285

Acquis de tiers g2e5

Annulés & la suite de cassions et désaffectations B3OS

Transtéras d'une rabrigue & une autre (+)¥(-) | Bais 21.993
Amoriissements ot réductions de valeur au terme de Nexercice BaI5 ET7.173
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE 26 821.725

1EMR

102



P BE D403.302.046

C-app 5.3.6 I

IMMCBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES
Valeur d'acquisition au terme de Mexercice
Mutations de I'exarchoe

Acquisitions, y compris la production immobilisde

Cessions et désafiectations

Transians d'une rubngus 2 une aube {+Mi=}
Valeur d'acquisition au terme de 'exercice
Plus-valuas au termea de "exercica
Mutationa de Pexercice

Actées

Acquises de hers

Anridies

Transiérées d’'une rubrigue & une autre {+14-)
Plus-values au terme da |"axercice
Amoriissements el réductions de valaur au terme de lexercice
Mutations de l'sxercice

Actés

Fepris

boquis de ters

Annulés & la swile de cassions el désaffeciations

Transférds d'une rubrigue 3 une aulra [+ Mi=)
Amortissements of riductions de valeur au terme da Pexercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codes ERETCICE Exeroige précident |
81960 OO 13.462.405 |
8166 2,902,350

a17g

CITT 2,744,070

B194 19,108.835

BIsEP ALY

E216

B2XG

B2

8245

8258

B3P FOO00N0E |
827

8286

a296

8306

8316

BI28

7 19.108.835

ARMA
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C-app 6.4.2 ]

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINAMCIERES

EMTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION -
PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS
Valeur d"acquisition au terme de Fexercice
Mutations de lexercice

Bequisitions

Cessions et retraits

Transferts dune nebwigque 3 une aubne
Valeur d'acquisition au terme de I"exercice
Plus-valuas au tarme de l'axerclce
Mutations de l'exercice

Actéas

Acquises de tiers

Annulées

Translérdes Tune rubrigue & une autre
Plus-values au tarme de Mexercice
Réductions de valeur au terme de l'exercice
Mutations de Fexercice

Acldas

Reprses

Acuises de ters

Annulées a la suite de cessions et retraits

Transférées d'une rubrigue & une aulre
Réductions de valeur au terme de Nexercica
Montants non appelés au tarme de Nexercice
Mutations de l'exercice
Montants non appelés au terme de Fexercice

1+ K=

(=)

+N-}

[+ )=

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE
ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES
VALEUR COMPTABLE METTE AU TERME DE L'EXERCICE

Mutations da Mexarcice
Additions
Remboursaments
Réduclions de valeur acldas
Reéduclions de valsur reprises
Cilférences da change
Alitres

W)
)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU

TERME DE L'EXERCICE

Codes

Exarcica

Exarcice préchdent |

Bigzp

Barz
B3B2
B302
B452P

a4z
8423
8432
8442
8457
Ll

gara
G432
BaG2
BE0R
LA
L)
BREER
B5d2
BSB2

82

Pk

BSBZ
BE02
BE02
BE12
BE2
He32
283

BES2

JOOOO00CK

5464

S.464

5464 |

7R
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r C-app 6.4.3

AUTRES ENTREPRISES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice
Mutations de l'exerclice

Acquisitions

Cessions et ralrails

Transfarts d'une rubrique 3 une auire {+41-)
Valaur d'acquisition au terme de Mexercice
Plus-values au terme de ['axercice
Mutations de Fexerches

Arctdas

Acquizes de Fers

Annuldes

Transférdes dune rubrique & une autre {+3=)
Plus-values au terme de l'exercloe
Réductions de valaur au terme de "eaxercice
Mutations de Pexercies

ACiées

Reprises

Acquises da tiers

Annulees ala suite de cessions ef retrails

Transférées d'une rubrique & une aulre (+Wi-)
Réductions de valaur au terme de I'exercice
Montants non appelés au terme de Faxercice
Mutalions de Maxercice (#¥i-}
Montants nen appelés au terme de Mexerclce
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE
AUTRES ENTREPRISES - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE
Mutations de l'exarcice

Additions

Remboursameants

Réductions de valsur aclées

Réduclions de valsur raprises

Differences e change [*¥(-}
Audres (+)i=]

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU
TERME DE L'EXERCICE

Cifas

Exancice

Exefcice préchdenl |

Bagap

B373

B383
B453P

Ba13
B423
B433
B4

B523P

8473
3433
8433
8503
8513
A%l
Lk
3543
3553
284

ZHEEP

BSEY
BE53

513
BEZE
BEIE
ML

JO000OO0CCCE

&7.311

318,502

TR/A
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ETAT DE L'APPORT ET STRUCTURE DE L'ACTIOMNARIAT

ETAT DE L'APPORT

Appart
Drisponisie au berme da lexencice
Disponible au terme de 'exarcics
Indisponitle au terme da 'exercics
Indisponibls 2v terme de 'exercics

CAPITAUX PROPRES APPORTES PAR LES ACTIONMNAIRES

En espéces

donl montant non libdré
En nalure

dant montant non |inéré

Modifications au cours de Mexercics

Aclions nominatives
Aclions dématérialiséas

Actions propres
Chétenues par la sociddd slle-miéme
Mombre d'actions cormespondantas
Delenues par sas filialas
Mambre d'achons comespondanies
Engagement d'émission d'actions
Swita & lexercice de droils de convarsion
Montant des emprunts convartibles an cours
Montant de Fappart
Maombre dakimemn comaspandant dactions 4 émetine
Sude & lexercice de droits de souscripton
Mombre de droits de souscription en circulation
Montant de Fappart
Mombre maximum comespondant d'actions & ametire

Parlz
Féparition
Hombre de parts
Mombra de wolx qul ¥ sont alachies
Vanlilation par actionnaine
Mambra de parts détenues par la sociéld elle-méme
Mambre de pans délenuas par bes filiales

C-app B.7.1

Explication complémentaira relative 4 Iapport {y compris l'apport en industrig)

[ Codes Enprcica Exarcice précédent |
1108 B0 1.138.004 |
1y 832,091
111P OO KK |
111
AT
Bran
gra
ET911
[ =] Maontants MamEre dachbons
8702 OO KKK
BT03 O K

Codes Exercice

BTX2

&Ta2

ardn

BT41

BT42

BTa5

ET4E

B747

Codes Exarcice

ame

ansz?

BT

AT

Exeeice
10/9R

106



BE 0403.302.046

N® C-app 6.8
PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES
Exarcics
VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF 51 CELLE-CI REPRESENTE UM
MONTANT IMPORTANT
Provisian constitués pour primes démission afin de garantir awx localaires de lex Home ef HFBXL da
récupérer e montan! souscrl el libéré au-deld du capital 232,514
Provision constibeée pour primes d'émission afin de garantir aux locataires de Fex Gité Modemea de
racupdner la montan! souscrit et libédré su-deld du capital a7.851
el fi=d
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ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF
Codes Exercice
VEMTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AM, EN FONCTION DE
LEUR DUREE RESIDUELLE
Drettes a plus d'un an échéant dans l'annde
Dattes financiéres aam 4,130,735
Emprunts subordonnés B8
Emprunts obligataires non subordonnés Bax
Defles de location-financemeant et dettes assimilbes 8811
Elablssaments da crédit BB
Sutres amprunts Bas51 4.130.735
Diattes commerciales gea1
Foumlssews BET1
Effeds & payer b ]
Acomples sur commandes BAS1
Autres deltes B0
Total des dettes & plus d'un an dehdant dans annéa 43 4.130.735
Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus 4 courir
Deties financiras BaD2 16.572.022
Emgrunls subordonngs 8812
Emprunls obligataires non subardonnés nazz
Dettes de lecation-financemant & deltes assimilées B3
Etabiszemants de crédit a4z
Autres emprunts Bes2 16.572.022
Drettes commercialps ag6z
Fournisses rs BET?2
Effals & payer BEAZ
ACOMpes sur commandes BRGZ
Aubras deties B02
Total des dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au phlus & courir B2 16.572.022
Dettes ayant plus de 5 ans & couwrir
Detles financiéres 2 Tin 92417374
Emprunts subordonnés B813
Ermprunts cbligataires non subordonngs pEEy
Dettes de kocation-financement ¢l delies assimilées 8833
Etzblissements de crédit 8843
Autres emprunis 8853 G2.417.374
Detles commerciales flclin]
Folinnisseurs BET3
Effats & payer BEH3
Acompies sur commandas 8693
Autres defles 003 284,218
Total des dettes ayant plus de 5 ans a courlr B3 92,704,592
Cosas Exmroce
DETTES GARANTIES
Doties garanties par les pouvalrs publics balges
Deitas financiéres 921
Emprunts subordonnis 8331
Emprunts obligatsires non subardonnés a941
Deftes de location-financemsnt et dettes assimilées FELS
Elablissements de cradit BaG
Aulres smpmnmnts BGTY
Defes commerciales amai
Fournissewrs BEa1
Effats & payer B001
Acomples sur commandes o1
Delies salarales of socisles G021
Mufres dettas 8051
Total des dettes garanties par kes pouvoirs publice belges BaET

Ealich)
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C-app 6.9

Dettes garanties par des sdretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur los
actifs de la sociéé
Detes fnanciéres
Emprunts subordonngs
Emprunis obligataires non subsrdonnés
Dattes de location-financement et detles assimildes
Etablissements da crédit
Aulres emprunts
Dwttes commearciales
Fournisseurs
Effets & payer
Acaomples sur commandes
Detes fiscales, salaisles e sociales
Irmipiits
Rémundrations et charges sociabes
Aufres deties
Total des dettes garanties par des slretés réafles constituées ou iirévocablemant
promises sur les actifs de la société

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES
Impots
Dutlas fiscales &chues
Deatles fiscales non dchues
Dettes fiscales aslimaes
Rémunérations et charges sociales
Detes échues envers I'Ofice Mabional de Sécurité Sociale
Aulres detles salanales et soclales

COMPTES DE REGULARISATION
Vantilation de la rubrigus 492/3 du passif sl celle-ci représanta un montant important

Exarcice

E322
Baag

Bagz
B8a72
amaz
Bz
sz
a2z
Bz2
w032

9082

Cogas

Exsroice

2072
T
450

207d
8077

1487502
B6_249

BER.405

Expreica

ekl
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RESULTATS D'EXPLOITATION
Codas Ewarcica “Exercice précioent
PRODINTS D'EXPLOITATION
Chiffre d"affaires nat
Ventilation par caligore d'activilé
Mize en location de legements Sociaux 14.005.854 13742854
Mise @n locabon magasins, garages, caves 274018 261,200
Decompte des charges 3,185,166 3327108
Divers frais engapés pour compie du locatsine el récuparas 2497 BE 426
Vantilation par marché géographigue
Régicn de Bruxeles-Capitale 17 48T 549 17.386.626
Autras produits d'exploitation
Subsides d'exploitation et montants compensatoires abtenus des
pousslrs publics T4 TH5 438 760,746
CHARGES D'EXPLOITATION
Travailleurs pour lesquels la sockété a intreduit une déclaration
DIMOMNA. ou qui sent inscrits au raglstre général du personnel
Mombre total & la date de ciéiure ST 130 124
Effactif moyen du personnel caleulé en équivalents lemps plein aiar 124.4 116
Mombre d'heures effectivernenl presides G088 178873 172,580
Frals de personna
Remunérations ol avantages sociaux directs B20 4885112 4 626.024
Colisalions palronales d'assurances sociales &2 1.481 863 1.372.8610
Frimas pabrenales pour assurances exiralégales 622 369,178 65 848
Autrasz frais de personnel B3 2724 318.451
Pensiona de refraite e de sunie 524 12.581 12.001
Provisions pour pansions et obligations similaires
Dotalions (ulilisalions ol reprises) (#}-) | &35
Reductions de valeur
Sur stocks &l commandes en cours
Aclées 110
Reprises @111
Sur créances commercikes
Acléas 112 45,251
Reprisss 113 100.293
Provislions pour risques et charges
Caonstitutions M5 2.338.238 2323427
Ulilisations el reprises 16 2.181.379 2,123,512
Autres charges d'exploitation
Impdls ol taxes relatifs a 'exploitation i) 1,097 246 1.862 817
Aditres Bd 18 51.501 G137
Parsonnel intérimaira ot personnes mises & la disposition de la
sociéte
Mombra total & |a dete de chilure afeh
MNombre moyen caleulé en équivalents lemps plein HET &
Nombre dheures effeciivement prestées 68 2178
Frais pour la socidte 61T 16,695
PR
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RESULTATS FINANCIERS
Cons Exercioa Exircics pracegent
PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS
Autres prodults financiers
Subsides accordés par les pouvairs publics et imputés au comple de
résultats
Subsides an capial o125 1,837,154 1.71d.182
Subsides en intéréls W6
Wanlilation des autres produits financiers
Differences de change réalisées 754
Autres
CHARGES FINANCIERES RECURRENTES
Amorlissemant des frais d'émission d'emprunts £501
Intérdts portés a l'actif BA2
Réductions de valeur sur actifs circulanis
Aridas BS10
Rapriaas 6511
Autres charges financléres
Montant de l'escomple 4 charge de la sociétd sur la négaciation de
CrSances as53
Frovisions a caractére financlar
Datalions G560
Ukksafions at reprises G561
Ventilatlon des autres charges financiéres
Différences de change réalisdes 654
Ecarts de conversion de devises 655
Awilres
TAFIR

111



|N L | BE 0403.302.046 ] C-app 6.12 |
PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D'IMCIDENCE EXCEPTIONMELLE
Codes Exercics Exsrcice précédiant

PRODUITS NON RECURRENTS 76 345,952 139,818
Praduits dexploitation non récurrents TEA 345.052 135,818

Feprises damodissements of da raductiong de valeur sur

immobilisations incorporalles et corporelies TED

Raprises dé provisions pour risques e charges d'explofation non

récurrants TE20

Plus-values sur réalisation dimmobilisaticns incorporelles at

corporelles TE30 57400

Autres prodults d'exploltaton nea récurments TH4E 288552 139,818
Produlis financiars non récurrents TER

Reprises de riduclions de valeur sur immobillsations financiéres 761

Fepfises di provisions pour fisques et charges financiers non

recaurrants TE2

Flus-values sur réalisation dimmobilisations financisres T

Aubres produits financiers non récuments TES
CHARGES NON RECURRENTES 86 51.884 10.318
Charges d'exploitation nen récurrentes BGA 51.684 10.318

Amardissoments et riductions de valeur non récurrents sur frais

détablissermant, sur immobilisalions ncorporelles ef corporelles G 20,330

Pravisions pour risques et charges d'exploitabion non récurrents:

dolations [utiisations) 1+ | 820

Maine-values sur réaliation dimmobllisations incorporelies et

corporallas GE30

Autres charges d'exploitabon non récurmentes GENT 31554 10318

Chargas d'exploitation non récurrentes poriées & Fachi au lilve de frais

de restricturation i} | 60
Charges financieéres non récurrentes BHE (1]

Reductions de valeur sur immabdisations financiéres BE1

Provisions pour rsgues of charges financiers non récurments:

dotations (utilisations) (#}i-} | esz

Moins-values sur réalsation dmmaohbilisations firanciéres 631

Aubres charges financiénes non récumantss GER 1]

Chargas inancitnes non récurrentas portées & 'achf au bire de frais

de regbruciuration [« | G581

PRAR
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IMPOTS ET TAXES
[ Cratas Exprcica
IMPOTS SUR LE RESULTAT
Irmpdts sur ke résullal de l'exercice 134 16.500
Irmpfite ol prdcamples dus ou varséde 25
Excédent de varsements dimpdts ou de précomples porté A lactif B136
Suppléments dimpéis. estimés o137 16,500
Impéts sur le résultat dexercicos antérleurs oi38
Supplements d'impdls dus ou verses 9135
Suppléments Simpdls eslimés cu provisionnés a1
Frincipalos sources de disparités entre le bénéfice avant imp&ts, exprimé dans les
comples, ot le béndfice taxable estimé
Béndfices résarvés imposables 105,954
Cpenses non admises 201483
Ereicoe
Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impéts sur le résultat de Fexercice
Codus Exercice
Sources de latences fiscales
Latences aclives w141
Pertes fiscales cumulées, déductitles das bénafices taxables wiéreurs 9142
Autres latences aclives
Lalences passivas 9144
Ventilation des |alences passives
Lodes O Exercice précedent
TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE
DE TIERS
Taxes sur la valour ajoutée, portées en compte
A |a société [déductibles) 145
Par la société 9146 26,366 19.834
Montanta retenus & charge do tiers, au titre de
Précomple probessionme 9147 1,140,253 1.011.573
Précompte mobiliar $i98
PAMA
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Codas ExBicica
GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUEES OU IRREVOCABLEMENT
PROMISES PAR LA SOCIETE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS
DE TIERS o149
Dont
Effels de commerce en circulalion endossds par la société 5150
Effels de commerce an circulation tirds ou avalisds par la sociaté G151
Pontant radirmum a concurmence duquel d'auires engagements de fers sont garantts par ks
Boca& #1563
GARANTIES REELLES
Garanties réalles constitudes ou irrévocablement promises par la sockite sur ses actifs
propres pour sireté de dettes et engagemants de la sociénd
Hypoth&gues
Valeur complable des immeubles grovés 21611
Mantant de Ninscription 91621
Paour les mandals irrévocables dhypolhéquer, e montant pour lequal le mandataine est
aulorsa 8 prendre inscription en veru du mandat S1EM
Gages sur fonds de commercse
La montant maximum & conturrence dugusl |2 detie est garantie et qui fil l'objet de
Ilrenragistrement a1
Pour les mandals irmévocables de mise en gege du fonds de commerce, le montant pour
lequel ke mandataie est aulorisd & procéder 3 l'anreglstrament en varu du mandat B1TH
Gages sur dauires actifs ou mandats imévocables de mise &n gage dautres actifs
La valeur compiable des aclifs grevés Big11
Le rmontant maximum a concursance duguel la detle esl garantia o121
Slretds constitudes ou irévocablement promises sur actifs fuiurs
Le montant des aclifs en cause 51811
Le montant masirmum 3 concurmance duguel |a delte a2l garantis Mz
Privilege du vendeur
La valewr compiable du bien vendu 32011
Le montant du prix non payé a0z
Garanties réelles constitudes ou irmévocablement promises par la sockété sur ses actifs
propres pour sdreté de dettas et engagemants de tiers
Hypoihéguas
Valeur complable des mmoubles gravés 1612
Mortant de Minscription 91622
Paour les mandals iréwocables d'hypothéguer, i moniant pour baguel ke mandatalre est
aulorisd a prandre inscription en veriu du mancdal Gz
Gages sur fonds de commence
La maontant maxzimum & concurmrence dugual la detie est garanile et qui fail Mrobjet de
I'enragistrement R AFRFS
Pour les mandats irrévocalbles de mise an gage du fonds de commares, |e montant pour
lequel k2 mandataing asl aulorsd 4 procéder & l'enregistrement en verfu &y mandat BTz
Gages sur dhaulres actis ou mandats irévocables de mise en gage dautres actifs
La waleur complable des actifs grevés 812
Le montant maximum 3 concurence dugueel B dette esl garantie 91822
Slrelés consfitudes ou irrévocablerment promises sur actifs futurs
Le montant des aciifs en cause 91912
Le montant maxirmum 3 concurrance duguel la dette esi garantic 81922
Privilége du vandee
La waleur complable du blen vendu 8312
L& montanl du proc non paye G133
BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR MOM MAIS ALX
RISQUES ET PROFITS DE LA SOCIETE, $'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN
Garanties locatives constitudées auprés de BNP-PARIBAS-FORTIS 1,398,400
Caulionnamend par les entrepreneurs pour (RVEUK &6 Cours 1.043 823
ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS
TR
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Codasg Exaracs
ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION DYIMMOBILISATIONS
MARCHE A TERME
Marchandizes achetées (& recevoir) 5213
Marchandi$es vendues (a livrer) 8214
Dovisws aulwléva (& neeewoir) B215
Dwvises vendues |& Hvrer} g
Emarcica
ENGAGEMENTS RESULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES
VENTES OU PRESTATIONS DEJA EFFECTUEES
Exmacice

MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS
IMFORTANTS

REGIMES COMPLEMENTAIRES DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURES AU PROFIT DU

PERSONNEL OU DES DIRIGEANTS
Dascription suceinete

Les assurances 2eme pilier sonl souscriles auprés des compagnles d'assurances Ethias et NN Insurance,

Auprés d'Ethias sont soucriles deux assurances distinclas:

= Une assurance & prestations définies avec une couverlure vie et décls, Cette assurance canceme be personnel engagé avant
b 01A0/2014 auprés des sockiié ASSAM el SORELD ot qui a &t repris par COMEMNSIA au moment de |a fusion,

= Une assurance & contributions ditfinies avec une couverturs vie et décés, Elle o8l souscrite au profit du parsonne ENgai
quant & ki aprés le 01012014 auprés des sociélds ASSAM ot SORELO el reprs par COMEMSIA su mament de la Tusion
mals dgalement au profit du personnal angage par COMENSLA 4 parllr de la fusion (fusion survenue ke 2300/2015)

Auprés de MK INSURANCE esl souscrile ung assurance & contribution définies, avec couveriure vie et décés, visant ke
persannel inscrit, au mement de ka fusion, au regisine du personne| des deux socidies absorbdas Le Home Familial & La Cilé

hodarme.

Mesures prises pour en couvrir la charge

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A LA SOCIETE ELLE-MEME
Montant estimé des engagements résultant de prestations diija effectuées
Basas ot méthodes de catte astimation

MATURE ET IMPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A

LA DATE DE CLOTURE, NON PRIS EN COMPTE DANS LE BILAN OU LE COMPTE DE
RESULTATS

Code Exarcice
9230
Exarcica
AR
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Exarcice

Emproice
ENGAGEMENTS D'ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME
EMETTEUR D'OPTIONS DE VENTE OU D'ACHAT

Exaicica
NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES
OPERATIONS NOMN INSCRITES AU BILAN
A condition que les risgues ou los avantages découlant da ces opérations soient significatifs et
dans la mesure ol |a divulgation des risques ou avantages soit nécessalre pour 'appréciation de
la situation financlére de la sociabs

Exmrcice
AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (DONT CEUX NON SUSCEPTIELES
D'ETRE QUANTIFIES)

AR
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES ENTREPRISES
AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Codes EwBricn ExBrCice procedan
ENTREPRISES LIEES
Immobilisations financiéres 28001
Participations 280
Créances subordonndeas 82m
Ailbres créances 9281
Créancas 92
A plus d'un an 8301
A unoan au phes 8311
Placements de trésoreris B3
Aclions B33
Créancaes G341
Deties LY
A plus d'un an 361
A un Bn au plus nare
Garanties parsonnelles of réelles
Constiudes ou irmdvocablament promises par la sociéte pour sinelé
e delles ou dengagements dantreprises lidas o5a1
Conslitudes ou imdvocablament promises par des enlreprises lides
powr s0retd de delies ou d'engagements de |a socidle a3ei
Autras engagements financiers significatifs 2401
Résultats financiers
Produits des immobilisations hnanciéres B
Produils des actils circulanls 2431
Autres produits financiers 441
Charges des deftas a481
Autbres changes financiéres 471
Cessions d'actifs immobilisés
Plus-vakies réalindes 481
Mona-values réalisdes 2491
ENTREPRISES ASSOCIEES
Immebilisations financiédres Q253
Participations 63
Créances subordonnées G273
Autres créances B2E3
Créances 5283
A plus dun an 303
A un an au plus 6311
Diettes 4353
A plus d'un an 363
A un an au plus 9373
Garanties personnelles of réelles
Consliludes ou irmdvocablement promizes par 12 sociélé pow sireté
de deltés ou d'engagements d'entregrises assoclées 9383
Conslitudas ou imdvocablarment promises par des emreprises
associdas pour siratd de dettes ou dengagemeants de kb socishé el
Autres engagements financiers significatifs 403
AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEM DE PARTICIPATION
Immabilisations financiéres 9252 5464 5.464
Particaations a6 5464 54064
Créances subordonnées 9372
Autres créancas 98z
Créances qzaz
A plus d'un an 930z
Aoun an ay phes B3z
Dattas Bag2
B plus d'un an HAE2
# un an au plus 9372
WA
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Exarcia
TRANSACGTIONS AVEG DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS
AUTRES QUE CELLES DU MARCHE
Mantion de telles transactions, sl elles sont significatives, y compris le montant et indication de la
nature des rapporis avec la partie lide, ainsl que toute autre information sur les fransactions gui
serait nécessaine pour obtenir une mellleurs compréhension de la position financiére de la socidié
atiem
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

Codes Exarcice

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU

MORALES QUi CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT LA SOCIETE

SANS ETRE LIEES A CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES

DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES PERSONMNES

Créances sur leg parsonnes précitées S804
Condillons principales des créances, taux dintérét, durdée, montants éventusllemeant
remboursés, annulés ou sukqusls il a 416 renoncé

Garanties constituéas en leur faveur gE01
Autres engagemants significatifs souscrits en beur faveur agqz
Rémunérations directes et indirectes et pensions attribudes, & charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

Az administrataurs el gérants §503 25348
Aux anciens administrateurs et anciens gérants B504
[ Exergice
LE(S) COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE
(ILS SONT LIES'_I
Emoluments du [des) commissaire(s) 505 19,600

Emolumenis pour prestations exceptionnelles ou missions parficulléres accomplies au
s&in de |a sockete par le(s) commissaire(s)

Aulres missions d'attestadion as0ET
Missions de consalls flscaux A50G2
Aulres missions exidrieures & la mission rdvisorale SEOE 1457

Emolumants pour prestations exceptionnelles ou missions parficulidres accomplies au
sein de la soclété par des personnes avec lesquelies be ou les commissaira|s) est lié (zont

ligs)
Aulres missions dallestation Q5081
Missions de conseils fiscaw: BEOE2
Brres missions extérigures & la mission rivisorale GEGR3

Mentions en application de 'article 3:64, §2 el §4 du Code des socidtés et des associalions

TR
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Régles d'évaluation
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BILAN SOCIAL

Muméros des commissions paritaires dond dépend la socists:

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMOMNA OU QUI SONT
INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

HAu cours de Fexerciee
Nombre moyen de travailleurs
Temps plain
Temps parliel
Total an dquivalants temps plein (ETR)

Mombre d'heures effectivemeant prastdos
Tamps plein

Temps partiel
Tatal

Frala de persannal
Temps plein
Temps parial
Toodal

Montant des avantages accordés en sus du

salaire

Au cours de lexercice pracédent

Mormbre moyen da travellewrs en ETP
Mombre d'haures effectivement prasidas
Frais de parsarmel

hontant des avanlages accordés en sus du
salaira

Codes | Todal 1. Hommeas 2. Femmes

1001 114,7 69,7 45
1002 14.7 2.8 11,8
1003 1244 T4 53
1011 163,231 BB.413 64818
1012 15,742 2. 703 13.038
1013 178,973 101,116 TT.B57
1021 6,785 690 3.851,182 2.914 508
1022 597.887 340,222 257475
1023 T.363.387 4.191.404 3171983
1033 222124 125,361 BB, 763
Codes P. Total 1P. Hemmes 2P. Femmas

1003 118 67,9 481
1013 172 559 98607 73.052
pLY i 6682033 3. TRV 420 2805504
1033 182,028 104,050 Traz

TAMER
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT
INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (SUITE)

A la date de cléture de l'exercice

Mombre de travaillewrs

Par type de conirat de travadl
Contrat & durée ndéterminde
Conbrat & durde délemmings

Conlral pour Nexdcution d'un traveil nettamant défin

Conlrat de remplacemeant

Par sexe el niveau détudes

Hommeas
de niveau primaine
de niveau secondaing
de niveaw supérigur non universitare
dé fiveay universilaine

Femmeas
de niveau primaire
de niveau secondaire
o Riveau supériaur non universidaire
oE niveau universitaine

Par catégorie professionnelle
Persannel de diraction
Employés
Dwvriers
Aulras

PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE LA SOCIETE

Au cours de l'exercice

Mombre moyen de personnes occugdes
Mombfe d'haures affeclivement prestées
Frais pour b sociébe

Cadae 1. Temps plain 2. Temps partisl 3. Totalen
dquivalems.
tEFnps phein

105 'I‘I]'. 13' B 1254
110 | 110 12| 1MT.m
111 4 4
112
113 3 1 is
|
120 70| 4 3.5
1200 4 1 45
1201 40 3 508
1202 10 10
1203 7 7
121 a7 g 53,1
1210 2| 2
121 21| 8 6.3
1242 14 1 14,8
1213 0 10
. |
134 ml 8 84,2
132 58| & 61,2
133
Codes (1. Parsonnal | ? PErEGONSS MSAS &
intarimaine & cispasitisn da la
sackld

150 1 5

151 00| 1.878

152 10,468 207
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| N | BE0403.202088 C-app 10
TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERGICE
Codes | 1. Tamps plain 2. Temps | 3, Total on
ENTREES prtil | equivalents
ternps plain
Mombre de travailleurs pour lesquels la société a = - = =i
Imtroduit une déclaration DIMONA ou qui ont &1& inscrits i
au registre géndral du personnel au cours de 'exercice 05 41 6 438
Par type de contrat de travail
Contrat A durée indétarminge 210 10 10
Contrat & durée déterminés 211 2 5| 13
Contrat pour Fexécution d'un travail netiement défini 212
Conlral de remplacement 213 2| 1 25
Codes | 1. Temps plesn | 2. Temps 3, Totalen
SORTIES partal aguivalarls
lemps plein
Mombre de travaillsurs dont la date de fin de contrat a |
&bt inserite dans une déclaration DIMOMNA ou au registre
général du personnel au cours de Paxercice 08 33 B 8.1
Par type de contrat de travail
Conbrat & durée indéderminde 310 8 1 498
Conbral & durée détarminéa n 24 T 8.5
Contral pour Fexécution d'un travail neliemant défing 2 [
Contral de remplacs miaen 313
Par motif de fin de contrat
Pénsion 40 i 0.8
Chomeage avec complement d'enireprise 1
Licanciemant 142 3 3
Aubre mokil M43 30 [ 3.3
Dont: I8 nombre de perssnnes qui continuent, au
mioins & mi-temps, & presier des senvices au
prafit de ka socidie comme indépendants 350
PR
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M* BE 0403.302.046

C-app 10

RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE

Initiatives en matiére de formation professionnelle continie 3 caractére
formel & charge de Memployeur

Mormbre de travailaurs concamas
Nombre dheuras de formalion suvies
Colt nel pour la sociéls
dicl £odf brut direcbemeant bé aux formations
doml cotisations payées el versermonts & des fonds collectds
domd subventions @ avlres avartages financhens regus (& déduing)
Initiatives en matiérs de formation professionnelle continue 3 caractare
moins fermel ou informel & charge de I'employeur
MNombre de trava ileurs conoemds
Mombre d'heures de lormaton suvies
Codl net pour b socBié
Initiatives an matiére de formation professionnelle initiale & eharge de
Femployaur
HNomibre de travalleurs concamés
Mommibre dhaunes de formation suples
Callt et pour kb socikéls

Codes Hommas

3801
5002
5803
58051
3802
5033

SE21

SB23

Codas

51
300
35534
#2358
L]

a
i L]
1EA05

561
Ba12
5813
SB131
e
50133

5831
s8a2
5333

5851
SE52
GAS3

Fammeas

3ar
31,325

srozr
4,288

H

12.058

aFraa
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10.3. Verslag van de bedrijfsrevisor

DocuSign Envaiops I AF208418-342F-ACT

Callans, Firenne, Theunissen S Co

Cm Zarise da Tengusrsn 313 Tersurenisan

. . B - 1150 Bruwedes |/ Brosss]
Callens, Pirenne, Theunissen & C* .-

Incependent member of Croves Jiobs wwn callens e
wiwn. oowesziobal net

Comensia - Coopérative de locataires 5C
Rue de Koninck 40 bte 24

1080 BRUNXELLES

RepporT DU COMBAISSAIRE A L' ASSEMBLEE GEMERALE DES MEMBRES DE LA SC COMENSIA
POUR L' ExERCICE cLos le 31 pEcemsre 2020

Dans le cadre du contréle légal des comptes annuels de la société coopérative Comensia (la « Société a),
nOoUs Vous présentons notre rapport de commissaire. Celui-gi inclut notre rapport sur les comptes annuels
ginsi que les autres cbligations l2gales et réglementsires. Le tout constitue wn ensemble et est
inseparable.

Mous avons &t8 nommes en tant que commissaire par lassemblée générale du 29/05/2018,
corformément a la proposition de lorgane d'administration émise sur présentation du conseil
d'entreprise. Notre mandat de commissaire vient 3 échéance 3 la date de I'assemblée genérale délibérant
sur les comptes annuels cldturés au 31/12/2020. Nous avons exerce le contrdle légal des comptes
annugls de la Société durant 3 exercices consacutifs.

Ropport sur les comptes annuels

Opinion sans résene

Nous avons procédé au contréle légsl des comptes annuels de la Société, comprenant e bilan au
31/12/2020, ainsi que le compte de résultats pour I'exercice clos & cette date et Fannexe, dont le total
du bilan 5'éléve 3 182.041 772 EUR et dont le compte de résultats se solde par une perta de I'exarcice de
90 250 EUR.

A notre avis, ces comptes annuels dennent une image fidéle du patrimeine et de la situation financiére
de la Société au 31/12/2020, ainsi que de ses reésultats pour I'exercice clos 3 cethe date, conformément
au référentiel comptable applicable en Belgique.

d P I wn Wir
Agris paur lsa Inetfvtions Nreecisres | Criend voor ds & Wlr P snarianct
Agrish par [ 0=ks da contrdle dsa mutoel b | Erbend door de Cov woor da I Wan dar Kr mrarkanrt

At | Tun J Corporats Fnsnos § Rk §f Accownting f IT AcdB
Aprhauep || Brums | Hemslt || Koetrifh § Semer | Yenden [ Lessmbourg (L) F Saclie (] LBk (1]

Bumssrn d Entrecrise | Ondememingerammas STW TV BE 0837 257088
IBAN: BEES E110 5395 455 /0L DEUTRERE
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Crowe
Callens, Pirenne, Theunissen & C°

Inckeperaier. maemiber of Caosv Ciokal

Comensa-- 3142 2000

Fondement de opinion sans réserve

Mous avons effectus notre audit selon les Nermes internationales d'audit (154) telles gu'applicables en
Balgigue. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites
dans la section = Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels » du présent
rapport. Mous nous sommes conformeés a toutes les exigences déontologiques qui s"appliquent a I'audit
des comptes annuek en Belgigus, en ce compris celles concemant lindépendance.

Mous avons obtenu de I'organe d'administration et des préposés de la Sodiété les explications et
informations requises pour notre audit.

Mous estimons que les éléments probants gue nous avons recueillis sont sufFisants et approprigs pour
fonder notre cpinicn.

Responsabilités de Norgone d'odministration relotives & [étoblissernent des comptes annuels

L'organe d'administration est responsable de I'etablissement des comptes annuels donnant une image
fid&le conformément au référentiel comptable applicable en Belgigue, ainsi gue du controle interna qu'il
estime nécessaire a I'établissement de comptes annuels ne compertant pas d anomalies significatives,
gue celles-ci proviennent de fraudes ou résultent derreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, il incombe 3 I'ergane d'administration d"&valuer la capacité
de la Societé & poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations relatives 3 la
continuité d'exploitation et d'appliguer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si
I'organe d'administration a lintention de metire [a Societé en liguidation cu de cesser ses activités, ou
='il ne peut envisager une autre solution slternative réalisze.

Responsabilités du commissoire relgtives & Moudit des comptes annuels

Wos objectifs sont d'obtenir I"assurance mizonnable gue les comptes annuels pris dans leur ensemble ne
comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ouw résultent dermeurs,
et d'émetire un rapport de commissaire contenant notre opinion. L'assurance reisonnable correspond a
un niveau &levé d'assurance, gui ne garantit toutsfois pas guun awdit réalisé conformément awx normeas
ISA permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuwvent
provenir de fraudes ouw reésulter d'erreurs =t sont conzidérées comme significatives lorsgu'il est
raisonnable de s'attendre & ce gue, prises individuellement ou en cumulé, elles puissant influencer les
decisions économigues que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Lors de Fexécution de notre controle, nous respectons le cadre |égal, réglementaire et normatit qui
<'appligue 3 I'audit des comptes annuels en Belgigue. U'étendue du contrdle l&zal ne comprend pas
d'assurance quant & la viabilite future de |z Sodets, ni guant a 'efficience ou I'efficacité avec laquells
I'organe d'administration @ mene ou ménera les affaires de la Sociate.
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Comensa-- 3142 2030

Dans le cadre d'un audit rézlisé conformement aux normes 15A et tout au long de celui-ci, nous exergons
notre jugement professicnnel et faisons preuve d esprit critique.

Em outre :

» nous identifions et évalucns les risques Que les compiss annuels comportent des anomalies
significatives, gue celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, definissons et mettons en
meuvre des procédures d'audit en réponse 3 ces risgues, et recueillons des éléments probants
suffizants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie
significative provenant d'une fraude est plus &evé que celui d'une anomalie significative raésultant
d'une erreur, car la fraude peut impliguer la collusion, 3 falsification, les omissions volontaires, les
fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne ;

" nous prenons connaissance du controle interne pertinent pour Paudit afin de définir des procédures
d'audit approprigées en la circonstance, mais non dans le but d’exprimer une opinion sur Iefficacite
du contrale interne de la Sociate ;

* nous appreécions le caractére approprie des methodes comptables retenues et le caractére
raisonnable des estimations comptzbles faites par I'organe d'zdministration, de méme gue des
infarmaticns les concermant fourmies par ce dernier ;

* mnous concluons quant au caractére approprie de lapplication par organe d'administragion du
principe comptable de continuité dexploitation et, selon les ééments probants recusillis, quant a
I'existence ou non 4’ une incertitude significative liée 3 des &vénements ou situations susceptibles de
jeter un dowte important sur la capacité de la Socigté a poursuivre son exploitation. Si nous conclucns
i I"existence d'une incartitude significative. nous sommes tenus d"attirer Mattention des lecteurs de
notre rapport de commissaire sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de
ceftte incertitude ou, si ces informaticns ne sont pas adéquates, d exprimer une opinion modifige.
Moz conclusions s appuient sur les éléments probants recusillis jusqu’a k3 date de notre rapport de
commissaire. Cependant, des situations ou événement futurs pourraient conduire la Société 3
cesser son exploitation ;

* nous apprécions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et
evaluons si les comptes annuels reflétent les opérations et événaments sous-jacents d'une manigre
telle qu'ils en donnent une image fidele.

Wous communiguons 3 I'organe de gestion notamment "étandue des travaux d'zudit et le calendrier de
réalization prévus, ainsi gque les constatations importantes relevées lors de notre audit, ¥ compris touts
faiblesse significative dans le contrale interne.
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Autres abligations [égoles et réglementoires

Responsabilités de Norgane d'odministration

L'organe d'administration est responsable de la préparation et du contenu du rapport de gestion et des
autres informations contenues dans le rapport annuel, du respect des dispositions légales et
réglementaires applicables 3 Ia tenue de la comptabilité ainsi gue du respect du Code des societés et des
azzociations, et des statuts de la Sociéts.

Responsabilités du commissaine

Cans le cadre de notre mandat et conformément a la norme complémentaire aux normes internationales
d'audit {1I54) applicables en Belgique, notre responsabilité est de verifier, dans ses azpacts significatifz, le
rapport de gestion et les autres infermations contenues dans le reppoart annuel, etle respect de certaines

dispositions du Code des societes et des associations et des ststuts, ainsi que de faire rapport sur ces
Eléments.

Aspects relatifs ou rapport de gestion et aux gutres informations contenues dans le ropport annuel

A I'ssue des verifications specifiques sur le rapport de gestion, nous sommes d'avis gue celui-ci concorde
avec les comptes annuels pour le méme exercice et a &t etabli conformeément aux articles 3:5 et 3:6 du
Code des sociétés et des associations.

Cans le cadre de notre audit des comptes annuels, nous devons egalement appracier, en particulier sur
Iz base de notre connaissance acquise lors de 'audit, si le rapport de gestion et les autres informations
contenues dans le rapport annuel, comportent wune anomalie significative, 3 savoir une information
incorrectement formulée cw autrement trompeuse. Sur la base de ces travaux, nous N'avons pas
d'anomalie significative 3 vous communiguer.

Mentions reflatives d Mndépendance

MWotre cabinet de révision et notre réseau n'ont pas effectue de mission incompatible avec le contrale
légal des comptes annuels et notre cabinet de révision est resté indépendant vis-a-vis de la Sociéte au
cours de motre mandat
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Autres mentions

- 5ans préjudice d aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément aux
dispositions |&zales et réglementaires applicables en 22lgique.

- La répartition des résultat proposae 3 'assemblés générale ezt conforme aux dispesitions legzles &t
statutaires.

- Mous n'avons pas 3 vous signaler d'opération conclue ou de décision prise par ailleurs en viclation des
statuts, ou du Code des sociétés et des associations.

Bruxelles, le 15 avril 2021
callens, Pirenne, Theunissen & Co
Feprésentée par

Dizciifigred by

-~ Nizciifigre=d by -~
L E.l-,lr'wml, FeuuLy L Fawd s Tl
TR SR T P T T e R TP T
stéphane ROSIER Baudouin THEUNISSEN
Revissur d'entreprises Reviseur d entreprises
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10.4. Ordonnantie van 14 december 2017 betreffende de transparantie van de bezoldigingen en

voordelen van de Brusselse openbare mandatarissen

Bekendmaking gedaan met toepassing van artikel 7, & 1 van de ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie van 14 december 2017 betreffende de transparantie van de bezoldigingen
en voordelen van de Brusselse openbare mandatarissen. Uitvoeringsbesluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4
oktober 2018 houdende uitvoering van artikel 7 van de gezamenlijke ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en
de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie van 14 december 2017 betreffende de transparantie van de bezoldigingen
en voordelen van de Brusselse openbare mandatarissen.
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Overzicht van de aanwezigheden tijdens de vergaderingen, van de bezoldigingen, voordelen van alle aard en van alle representatievergoedingen - artikel 7, § 1 van de
gezamenlijke ordonnantie van 14 december 2017

Naam Voornaam Nationaal Taalrol Adres
nummer

Doumier Vincent 550902 003 88 FR Beeldhouwerslaan 127, 1180 Ukkel
de Liedekerke Amaury 501106 401 61 FR A. Devriesestraat 2, 3061 Leefdaal
Coppieters Carine 570603 388 82 FR Rue du Plat Quertin 41, 1480 Oisquercq
Simonis Claude 491030 229 67 FR J.F. Debeckerlaan 85, 1200 Sint-Lambrechts-Woluwe
Rezki Fatiha 640811 374 17 FR Molenveldsteeg 2/8, 1082 Sint-Agatha-Berchem
Bastin Elisabeth 520824 296 35 FR Optimismelaan 28, 1140 Evere
Hendrickx Yves 540411 007 49 FR Tweelindengaarde 1, 1120 Neder-Over-Heembeek
Bansenga Christian 710516 389 75 FR Hellebaardlaan 20, 1140 Evere
Arturo Toro Raul 510326 439 67 FR Hunderenveld 776, 1082 Sint-Agatha-Berchem
d’Ursel Jean-Michel 631102 057 22 FR Rue Comte Théodule d’Ursel 2, 6940 Durbuy s/Ourthe
Oudadda Mohamed 560509 491 62 FR Soldatenstraat 46 - 1082 Sint-Agatha-Berchem
Tay Abdeslam 580001 577 29 FR J. Wytsmanstraat 6/16, 1050 Elsene
Cojocaru Mélania 680901 368 26 FR Hof te Ophemgaarde 21/29, 1070 Anderlecht
Mostefa Lotfi 840807 303 46 FR Koning Soldaatlaan 94/6 te 1070 Anderlecht
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Mandaat, functie of afgeleide functie Instelling Bezoldigd Niet-bezoldigd | Begindatum Einddatum

mandaat mandaat

(ja/nee) (ja/nee)
Voorzitter Ja Nee 30.05.2017 | 30.05.2023
Bestuurder Ja Nee 14.06.2018 | 25.05.2021
Bestuurster Ja Nee 28.05.2019 | 27.05.2025
Bestuurder Ja Nee 31.05.2016 | 31.05.2022
Bestuurster Gemeente Sint-Agatha-Berchem Ja Nee 26.05.2020 | 26.05.2026
Vicevoorzitster Ja Nee 14.06.2018 | 25.05.2021
Bestuurder Ja Nee 29.05.2018 | 28.05.2024
Bestuurder Ja Nee 29.05.2018 | 28.05.2024
Bestuurder Ja Nee 29.05.2018 | 28.05.2024
Bestuurder Ja Nee 29.05.2018 | 31.05.2022
Bestuurder Ja Nee 28.05.2019 | 28.05.2024
Bestuurder Ja Nee 28.05.2019 | 25.05.2021
Bestuurster Gemeente Anderlecht Ja Nee 16.07.2020 | 27.05.2025
Bestuurder Gemeente Anderlecht Ja Nee 28.05.2019 | 04.06.2020
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Bezoldiging of Totaal Aantal Voordelen van alle aard Bedrag Representatiekosten Bedrag
bruto jaarlijkse | presentiegeld | vergaderingen (C)

vergoeding (B)

(A)

Niet van € 4.000,00 25/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 640,00 8/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.440,00 18/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.040.00 13/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 2.000,00 25/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 3.000,00 25/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 2.080,00 26/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.920,00 24/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.920,00 24/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.840,00 23/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.440,00 18/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 1.840,00 23/26 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 640,00 8/13 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
Niet van € 800,00 10/10 Niet van toepassing Niet van Niet van toepassing Niet van
toepassing toepassing toepassing
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Werkmiddelen SUBTOTAAL Toegepaste verminderingen * TOTAAL Verslagdatum
(A+B+C) (D) (A+B+C-D)
Niet van toepassing € 4.000,00 Niet van toepassing €4.000,00 | 25.03.2021
Niet van toepassing € 640,00 Niet van toepassing € 640,00 25-03-2021
Niet van toepassing € 1.440,00 Niet van toepassing € 1.440,00 | 25032021
Niet van toepassing € 1.040.00 Niet van toepassing €1.040.00 | 2503-2021
Niet van toepassing €2.000,00 Niet van toepassing €2.000,00 | 25032021
Niet van toepassing € 3.000,00 Niet van toepassing €3.000,00 | 25032021
Niet van toepassing € 2.080,00 Niet van toepassing €2.080,00 | 2503-2021
Niet van toepassing € 1.920,00 Niet van toepassing €1.920,00 | 25032021
Niet van toepassing € 1.920,00 Niet van toepassing €1.920,00 | 25032021
Niet van toepassing € 1.840,00 Niet van toepassing € 1.840,00 | 25032021
Niet van toepassing € 1.440,00 Niet van toepassing € 1.440,00 | 25032021
Niet van toepassing € 1.840,00 Niet van toepassing € 1.840,00 | 2503-2021
Niet van toepassing € 640,00 Niet van toepassing € 640,00 25-03-2021
Niet van toepassing € 800,00 Niet van toepassing € 800,00 25-03-2021
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1 opmerking betreffende de verminderingen:

De verminderingsmodaliteiten zijn bepaald in artikel 3, § 2, van de gezamenlijke ordonnantie van 14 december 2017.

In geval van overschrijding van het in § 1, eerste lid, bedoelde maximum van de bezoldigingen, wordt een vermindering ten belope van die overschrijding enkel toegepast op
de bezoldigingen, vergoedingen, wedden of presentiegelden en voordelen van alle aard die als tegenprestatie ontvangen werden voor de uitoefening van een mandaat als
bedoeld in artikel 2, § 1, tweede lid * en zulks onder de volgende voorwaarden:

e devermindering wordt prioritair en ten belope van die overschrijding toegepast op de bezoldigingen, vergoedingen, wedden of presentiegelden en voordelen van alle aard
die als tegenprestatie ontvangen werden voor de uitoefening van een mandaat als bedoeld in artikel 2, § 1, tweede lid, streepjes 1 tot 4. 2. Die vermindering wordt enkel
toegepast op het deel van de bezoldigingen, vergoedingen, wedden of presentiegelden en voordelen van alle aard die hoger zijn dan 50 % van het bedrag van de
parlementaire vergoeding die de leden van de Kamer van Volksvertegenwoordigers ontvangen;

e de vermindering wordt, indien nodig, toegepast ten belope van die overschrijding op de bezoldigingen, vergoedingen, wedden of presentiegelden en voordelen van alle
aard die als tegenprestatie ontvangen werden voor de uitoefening van een mandaat als bedoeld in artikel 2, § 1, tweede lid, streepjes 5 tot 8. 3. Deze vermindering is niet
beperkt

! Het betreft de burgemeesters en schepenen, de OCMW-voorzitters en de leden van de vaste Bureaus van de OCMW's, de gemeenteraadsleden, de OCMW-raadsleden, elk lid van een bestuurs-, beheers- of
adviesorgaan van een gewestelijke of lokale openbare instelling, elk lid van een bestuurs-, beheers- of adviesorgaan van een gewestelijke en lokale openbare instelling, elk lid van een bestuurs-, beheers- of
adviesorgaan van een openbare bicommunautaire instelling, elke andere persoon die door de Regering en/of het Verenigd College wordt aangewezen om haar en/of het te vertegenwoordigen in de raad van
bestuur van om het even welke structuur met rechtspersoonlijkheid.
2 De bedoelde mandaten zijn de volgende:

1. de burgemeesters en schepenen

2. de OCMW-voorzitters en de leden van de vaste Bureaus van de OCMW's

3. de gemeenteraadsleden

4.  de OCMW-raadsleden
3 De bedoelde mandaten zijn de volgende:

1. elklid van een bestuurs-, beheers- of adviesorgaan van een gewestelijke of lokale openbare instelling,
elk lid van een bestuurs-, beheers- of adviesorgaan van een gewestelijke en lokale openbare instelling,
elk lid van een bestuurs-, beheers- of adviesorgaan van een openbare bicommunautaire instelling,
elke andere persoon die door de Regering en/of het Verenigd College wordt aangewezen om haar en/of het te vertegenwoordigen in de raad van bestuur van om het even welke structuur met
rechtspersoonlijkheid.

NIV
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Lijst van de reizen van de openbare mandatarissen - artikel 7, § 1%, van de gezamenlijke ordonnantie van 14 december 2017

Reis Reisdatum Bedrag Organisator Betrokken mandataris Datum van Datum van
de met goedkeuring door
redenen de Regering,
omklede Verenigd College of
beslissing algemeen
toezichthoudende
overheid
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
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Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Niet van toepassing Niet van Niet van Niet van toepassing Niet van toepassing Niet van Niet van
toepassing | toepassing toepassing | toepassing
Inventaris van de overheidsopdrachten - artikel 7, § 1%, van de gezamenlijke ordonnantie van 14 december 2017
Type van opdracht Datum van de Begunstigden Bedragen
opdracht
O.W. : Verbouwing van een loods tot 13 woningen en een 8.12.2020 DHERTE NV/SA - 7880 FLOBECQ € 1.929.232,97
gemeenschapszaal - Raphaelstraat 20-22 in 1070 Anderlecht
O.W. : restauratie van het buitenschrijnwerk van 71 woningen van de 14.04.2020 | Monument Hainaut NV/SA - 7522 €716.360,16
Moderne Wijk in 1082 Sint-Agatha-Berchem FLOBECQ
O.W. : Vervanging van de El-deuren en Brandbeveiliging - Hunderenveld | 23.10.2020 | PIT Antwerpen - 2950 KAPELLEN € 373.335,45
12, 3-4 en 7-8 in 1082 Sint-Agatha-Berchem
O.W. : Renovatie van 4 woningen (Bovenhuizen) - Stichtingstraat 39-45 17.12.2020 | ART Valens - 1060 BRUSSEL € 598.015,96
in 1082 Sint-Agatha-Berchem
O.W. Herinrichting van de benedenverdieping tot een preventieantenne 6.08.2020 BATIJOTEX - 1190 VORST € 129.993,49
- Beheerstraat 2-8 in 1082 Sint-Agatha-Berchem
O.D. : Aanstelling van een veiligheidscod6rdinator voor de renovatie van 5.08.2020 ADVEX - 1090 JETTE €7.489,97
de gebouwen gelegen op het Initiatiefplein en in de Beheerstraat in 1082
Sint-Agatha-Berchem
O.D. : Aanstelling van een veiligheidsco6rdinator voor de vervanging 5.08.2020 S.H.A. bvba/sprl - 1090 JETTE € 2.450,00
van het buitenschrijnwerk van het Ensemble Jean-Christophe in 1082
Sint-Agatha-Berchem
O.D. : uitvoering van de asbestinventarissen en asbestbegeleider- 21.08.2020 | OESTERBAAI NV/SA - 2630 € 25.000,00
ontwerper - woonsite Mariéndaal in Neder-Over-Heembeek AARTSELAAR
O.W. Raamakkoord - in overeenstemming brengen van 15.09.2020 | UNIC Concept - 1020 BRUSSEL €1.119.000,00
eengezinswoningen (LAKEN - GANSHOREN - SINT-AGATHA- ETS MALICE NV/SA - 1120 € 466.500,00
BERCHEM9 BRUSSEL € 279.900,00
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ACP Group - 1910 KAMPENHOUT

O.W. : Volledige renovatie van het plat dak - Longtinstraat 50-58-60 in 13.07.2020 | De Ruyck - 6400 DENDERWINDEKE € 528.905,58

1090 Jette

O.W. : Volledige renovatie van 25 appartementen - Albert 1 Square 32-35 | 29.05.2020 | nv/sa PIT Antwerpen - 2950 €1.336.193,85
KAPELLEN

O.D. : : uitvoering van de asbestinventarissen en asbestbegeleider- 6.07.2020 OESTERBAAI NV/SA - 2630 €3.995,00

ontwerper - Campenhoutstraat 77 in 1050 Elsene AARTSELAAR

O.D. : Aanstelling van een veiligheidscodrdinator voor de renovatie van 15.09.2020 | ADVEX - 1090 JETTE €1.770,91

een stookruimte - Campenhoutstraat 77 in 1050 Elsene

O.L.: Levering van elektrisch materieel (stockopdracht) - Comensia 20.11.2020 | Niet gegund

IT-audit 2020 Efit Partners € 33.750,00 excl. btw

Deel 2 fase 1 en fase 2 strategic reneward project 2020 Korn Ferry € 15.400,00 excl. btw

Assesment 2020 Gentis Rectruitment € 15.000,00 excl. btw

Assesment 2020 Leclere en Consultants € 2.600,00

Coachingopdrachten 2020 Erudis Consulting € 22.850,00 excl. btw

Implementatie structureel telewerk 2020 HR Partena € 3.400,00 excl. btw

Infobeheer en infrastructuurbeheer 2020 Nordata sprl/bvba € 8.202,50 excl. btw

Leasing elektrische auto 2020 Arval BNP Paribas via de € 5.105,21 excl. btw

inkoopcentrale van Leefmilieu
Brussel
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Lijst van de toegekende subsidies - artikel 7, § 1¢, van de gezamenlijke ordonnantie van 14 december 2017

Subsidie

Datum

Bedrag

Begunstigde

Ontwerp van workshops van ecologische producten
(saldo projectoproepen 2019)

2020

€ 375,22

vzw/asbl "Versailles Bioty"

Project begeleiding van en activiteiten voor de jongeren
van Mariéndaal (saldo projectoproepen 2019)

2020

€113,85

vzw/asbl "Le Coin des Cerises"

Ondersteuningsproject "Maraichers du Mail" in het kader
van de groepsdynamiek (saldo projectoproepen 2019)

2020

€ 392,15

De vereniging "Les Maraichers du Mail"

Project voor de bouw van een kippenren in het kader van
de duurzame wijk Strijdros (saldo projectoproepen 2019)

2020

€481,47

De vereniging "Poulailler Destrier"

Project voor de herbestemming van twee leegstaande
ruimten tot atelier en opslagruimte (saldo
projectoproepen 2019)

2020

€ 69,24

De vereniging "L'Uni-Vert"

Project "Daddy K7 - les Zinoppinées" om de bewoners
van de woonsite Hunderenveld de mogelijkheid te bieden
hun "culturele rechten" te doen gelden via culturele
voorstellen (projectoproep 2019)

2020

€1.600,00

vzw/asbl "Archipel 19"

Activiteiten - huiswerkschool - sport - individuele
ondersteuning - groepswerk - project voor persoonlijke
ontwikkeling - schooluitval - vakantiekamp voor de
kinderen en jongeren van de woonsite Peterbos in
Anderlecht (projectoproep 2019)

2020

€7.500,00

vzw/asbl "Dbroej"

Nieuw project "semences et cultures dans le Mail" ter
bevordering van de dynamiek lokaal en biologisch eten

2020

€750,00

de vereniging "Les Maraichers du Mail"

Aankoop van tuingereedschap en tuinmachines om de
huurders-codperanten van de wijk Strijdros te helpen
hun tuin te onderhouden

2020

€984,00

PSC "Maison Destrier"

Project "naaiwerk - nul afval" om personen te
sensibiliseren voor recycling

2020

€ 525,00

PSC "Maison Destrier"
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Project schoolondersteuning voor kinderen in het 2020 €1.320,00 | PSC "Maison Destrier"
basisonderwijs van de wijk Strijdros

Project voor de realisatie van 4 mozaiek tegels door de 2020 € 525,00 PSC "Maison Destrier"
huurders-codperanten van Strijdros

Fitnessproject voor de vrouwen van Mariéndaal en 2020 € 398,26 | vzw/asbl Coin des Cerises
Craetbos

Project "animation de rue" voor de jongeren van de wijk 2020 € 1.500,00 | vzw/asbl Coin des Cerises
Mariéndaal en Craetbos

Project "musique de rue"” in het kader van de organisatie 2020 € 975,00 vzw/asbl "AMO de NOH"
van ludieke muziekworkshops in Mariéndaal en

Craetbos

Nieuw project begeleiding van en activiteiten voor de 2020 € 2.250 vzw/asbl Coin des Cerises
jongeren van Mariéndaal

Voortzetting van het project voor de herbestemming van 2020 € 853,50 De vereniging "L'Uni-Vert"

twee leegstaande ruimten tot atelier en opslagruimte.
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10.5. Agenda van de GAV van 5 mei 2021 en vereiste goedkeuringen

We verzoeken u om bij bijzondere stemming — naast dit jaarverslag van de Raad van bestuur en het verslag van de
bedrijfsrevisor voor het boekjaar 2020 — de balans en de resultatenrekening goed te keuren zoals we u die voorleggen.

Het boekjaar 2020 wordt afgesloten met een te bestemmen verlies van € 99.250,57. De beschikbare reserve "overgedragen
winsten" bedraagt € 2.953.260,14.

We stellen de Algemene vergadering de volgende resultaatverwerking voor:
v’ €225.237,53 of 95% van onze solidariteitsbijdrage wordt toegevoegd aan de beschikbare reserves, ongeacht
het resultaat, en dit overeenkomstig de voorschriften van de toezichthoudende autoriteit;
v" Op de beschikbare reserve wordt een bedrag ingehouden van € 324.488,10 om het totaal overgedragen verlies

van het boekjaar te compenseren.

Na deze inhouding tekent de beschikbare reserve "overgedragen winsten" dus een saldo op van € 2.628.772,04.
De beschikbare reserve "solidariteitsbijdrage" op haart beurt bedraagt € 1.519.481,64.

We verzoeken u eveneens om:
. bij bijzondere stemming decharge te verlenen aan de bestuurders en aan de Commissaris-revisor.
e over te gaan tot de benoeming van de commissaris-revisor "SANO AUDIT" voor een duur van 3 jaar -

boekjaren 2021-2022-2023 - en aan de Algemene vergadering de vaststelling voor te leggen van de honoraria

2021 voor een bedrag van [...]* excl. Btw, met een indexering gekoppeld aan de consumptieprijsindex voor
de boekjaren 2022 en 2023

. over te gaan tot de volgend statutaire benoemingen:

4 Twee bestuursmandaten voor de vertegenwoordiging van de vennoten-huurders, ter vervanging van
twee mandaten die aflopen:

1) Mevrouw Elisabeth Bastin, als bestuurster-huurster voor een mandaat van 6 jaar
2) De heer José Mendez Iglesias, als bestuurder-huurder, voor een mandaat van 6 jaar.

4 Een bestuursmandaat voor de vertegenwoordiging van de vennoten-particulieren, ter vervanging van
een mandaat dat afloopt:

1) Mevrouw Sybille de St-Marcq, als particuliere bestuurster, voor een mandaat van 6 jaar
% Een bestuurster voor de vertegenwoordiging van de vennoten-overheidsinstellingen:

1) mevrouw Mélania Cojocaru (vertegenwoordigster van de gemeente Anderlecht) als bestuurster,
voor de overname van het mandaat van de heer Lotfi Mostefa, aftredend bestuurder (2019-2025)

. de notulen goed te keuren alvorens over te gaan tot het punt Diversen.
Brussel, 29 april 2021

Directeur-generaal, Voorzitter,
Cédric MAHIEU Vincent DOUMIER
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